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FLAVIO AMARY

Um ano atrds, diante dos desafios que se desenhavam no cendrio nacional, em vez de es-
perar os acontecimentos para decidir o rumo que deveriamos seguir, a proposta foi outra:
vamos construir 2017! Confiantes de que os esfor¢os nao seriam em vao, nos empenhamos
para pavimentar o caminho e, hoje, temos a grata satisfacdo de reconhecer que muitas foram

as conquistas para o nosso setor e, principalmente, para o nosso Pais.

Sao inameros os fatores que se sucederam e que nos permitem acreditar em um ambiente me-
lhor daqui por diante. Os indices de confianca de consumidores e empresarios se elevaram gra-
dativamente, a exemplo dos indicadores da Bolsa de Valores, do cambio e da balanga comercial,
dentre tantos outros. Mantida a taxa de inflagao e os juros em patamares baixos, certamente o se-

tor produtivo encontrara condigdes mais favoraveis para empreender e gerar emprego e renda.

Os fundamentos da economia indicam uma recuperagao mais consistente do mercado imo-
bilidrio em 2018. A reagao comecou a partir do segundo semestre de 2017. O desempenho no

ultimo trimestre foi surpreendente e determinante para consolidar o processo de retomada.

Com a forte redugao da taxa basica de juros (a Selic), de 14,25% para 6,75% ao ano, compra-
dores capitalizados voltam a buscar no ativo imobilidrio um melhor retorno para seus investi-
mentos. A expectativa de manutengao da Selic nesse patamar contribui também para estimular
0s bancos a reduzirem juros do crédito imobilidrio, o que aumenta o niimero de familias ele-
giveis a tomada de financiamento. Somado a isso, a demanda potencial por novos domicilios

no Pais se mantém em 14,5 milhdes de unidades até 2025. Ou seja, em menos de uma década,
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vamos precisar produzir 1,44 milhao de moradias por ano para atender a demanda e reduzir

o déficit habitacional de 6 milhoes de unidades.

E muito provavel que o financiamento imobilidrio com recursos da poupanga em 2018 fique nos
mesmos niveis de 2017. O FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Servigo) tem recursos aprovados

para destinagao ao Minha Casa, Minha Vida, mas ndo ha dinheiro para outros segmentos.

Assim, todas as apostas do mercado se concentram na LIG (Letra Imobilidria Garantida), es-
pécie de covered bond recém-regulamentado e que terd nova regulamentagao em meados de 2018.
Os recursos provenientes dessa nova fonte sao aguardados com grande expectativa, uma vez que

poderao suprir eventual escassez de recursos da poupanca e do FGTS nos proximos anos.

Os progndsticos para 2018 sao otimistas. No entanto, para que se concretizem de fato, ¢
indispensavel que tenham continuidade as importantes reformas estruturais propostas pelo
governo, sobretudo a da Previdéncia — cuja votagao, infelizmente, foi suspensa. Temos insis-
tido na necessidade de o Congresso Nacional se conscientizar de sua responsabilidade diante

do futuro do Pais e voltar a priorizar essa questao.
O setor produtivo tem feito a sua parte, mantendo firme posionamento nas questdes nacio-

nais, na busca de melhorar o ambiente de negdcios, bem como na defesa da indtstria imobili-

aria e do interesse publico.

Flavio Amary é presidente do Secovi-SP (Sindicato da Habitacao) e reitor da Universidade Secovi
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CELSO PETRUCCH

O ano 2017 ficara marcado como o ano da retomada do mercado imobilidrio em Sao Paulo.
Depois de amargamos a pior e mais prologada crise econdmica, os indicadores voltaram a
apresentar sinais positivos. O PIB (Produto Interno Bruto), que no inicio do ano tinha cresci-
mento previsto de 0,1%, cresceu 1,0% em 2017; a inflagdo medida pelo IPCA ficou abaixo da
meta minima estipulada, algo inédito desde que foi adotado o sistema de metas de inflacao; e

a Taxa Selic caiu para o menor patamar historico.

Outros indicadores melhoraram, como a taxa de desocupagao e os indices de confianga,

tanto dos consumidores como dos empresarios.

Nada disso aconteceu ao acaso, medidas por vezes impopulares, mas necessdrias, foram
adotadas pelo governo, como o aprimoramento da legislagao trabalhista e a PEC (Proposta de
Emenda Constitucional) que limita os gastos publicos, dentre outras. Existe muito a se fazer,

como a necessaria reforma da Previdéncia, mas o Pais esta voltando aos trilhos.

A retomada da economia nao passou despercebida no mercado imobilidrio, que, apds trés
anos consecutivos de quedas, apresentou resultados surpreendentes, superando os niimeros

registrados durante o periodo da crise economica.

No comparativo do acumulado de 2017 com 2016 em unidades, os langamentos apresenta-
ram alta de 48% e as vendas cresceram 46%, nimeros potencializados pelos imoveis econdmi-

cos, com atuagao fundamental no mercado durante o ano.




Apesar da grande participagao dos imdveis econdomicos, enquadraveis no programa Minha
Casa, Minha Vida, langamentos de outras tipologias também tiveram bons resultados. Ou seja,

a melhora foi sentida em todos os segmentos de prego e de renda dos consumidores.

Tomando como base as expectativas dos empresarios do setor imobilidrio, aliadas aos da-
dos do Boletim Focus do Bacen (Banco Central do Brasil) — que apontam para um crescimento
do PIB proximo a 3% em 2018 —, ¢é possivel estimar um crescimento nas vendas entre 5% a 10%.
Quanto aos langamentos, a estimativa € que poderao ficar préximos aos nimeros de 2017, com

maior diversificagao dos produtos ofertados.

Mas, para que o setor possa concretizar essa proje¢ao e gerar mais empregos, € fundamental
que a taxa de juros dos financiamentos se reduzam e a inflacao continue em patamares aceita-
veis. Também é importante que a calibragem da Lei de Parcelamento, Uso e Ocupacao do Solo
do municipio de Sao Paulo seja concluida e aprovada, que a reforma da Previdéncia caminhe

no Congresso Nacional e que haja maior controle do déficit publico.

Celso Petrucci, economista-chefe do Secovi-SP
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ATIVIDADE ECONOMICA - BRASIL

O PIB (Produto Interno Bruto) comecou a apresentar sinais de recuperagao no inicio de 2017,
encerrando uma série de oito quedas trimestrais consecutivas, desencadeada no primeiro tri-
mestre de 2015 e que perdurou até o quarto trimestre de 2016.

No primeiro trimestre de 2017, o crescimento foi de 1,3% em rela¢do ao trimestre imediata-
mente anterior. No periodo, a contribuigao mais expressiva para a evolugao do PIB foi da
Agricultura, com alta de 12,9%.

O segundo trimestre apresentou variagao de 0,7% em relagao ao PIB do trimestre anterior. O
setor que mais contribuiu para esse resultado foi o de Servicos, com crescimento de 0,8%, re-
flexo dos dados positivos do comércio, com alta de 2,2%.

No terceiro trimestre, o PIB ficou praticamente estdvel, com variacao de 0,1% em relagao ao ao
trimestre anterior. No acumulado do ano, até o més de setembro, o PIB registrava crescimento

de 0,6% frente aigual periodo de 2016.
PIB DO BRASIL

Variacao trimestre contra trimestre imediatamente anterior
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Fonte: IBGE

A previsao é que o PIB de 2017 evolua a 1,0% em relacao a 2016. Se as projegOes se concretiza-
rem, o crescimento sera o dobro do estimado pelo ultimo relatério Focus do Banco Central do
Brasil de 2016.

De acordo com boletim Focus de 5 de janeiro de 2018, a expectativa € de crescimento de 2,7%

em 2018 e 3,0% em 2019.
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PIB DO BRASIL — TAXA DE CRESCIMENTO NO ANO

*previsao relatoério Focus (05/01/2018)
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Fonte: IBGE
INFLACAO

O Brasil adota o Regime de Metas de Inflagao desde 1999, com o intuito de assegurar a esta-
bilidade dos precos e do sistema financeiro, além de garantir o poder de compra da moeda.
Além de estabelecer a meta para a inflagio medida pelo IPCA (indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo), calculado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica), o
sistema define uma faixa de tolerancia, a fim de manter a inflagdo abaixo do limite superior e
acima do limite inferior.

Para 2017, a meta de inflagao era de 4,5%, com uma banda de 1,5 pontos percentuais, o que
significa que o indice poderia se situar entre 3,0% a 6,0%.

No ano, o IPCA apresentou variacao acumulada de 2,95%, portanto, abaixo da meta minima,
algo inédito desde que o atual sistema foi adotado. Este resultado representou a redugao de
3,34 pontos percentuais em relagao a inflagao de 2016, quando a variagao foi de 6,29%. O acu-
mulado é o menor desde 1998, quando foi registrada taxa de 1,65%.

A desinfla¢do, ou reducao da pressao inflacionaria, foi motivada principalmente pela queda de
4,85% no prego dos alimentos para consumo domiciliar, ocasionada pelo aumento de aproxi-
madamente 30% da produgao agricola de 2017 em relagdo a safra de 2016.

O pior momento da crise inflaciondria recente foi em 2015, quando o IPCA atingiu 10,67%,
extrapolando o limite maximo de 6,5%.

A meta de inflagao para 2018 continua sendo de 4,5%, com a mesma faixa de tolerancia (3,0% a 6,0%).

A estimativa do mercado para o ano, conforme boletim Focus de 5 de janeiro de 2018, é de 3,95%.

10
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O CMN (Conselho Monetario Nacional) reduziu as metas de inflagdo para os anos de 2019 e
2020, estipulando 4,25% e 4,00%, respectivamente, com intervalo de tolerancia de menos 1,50%
e de mais 1,50% em cada ano. Desta forma, o limite para 2019 é de 2,75% a 5,75%, e de 2,5% a

5,5% em 2020, diminuindo sensivelmente a meta para os proximos anos.

HISTORICO DE METAS PARA A INFLACAO NO BRASIL
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Fonte: IBGE
TAXA SELIC

A Taxa Selic é a média ajustada dos financiamentos didrios apurados no Sistema Especial de
Liquidagao e de Custddia (Selic) para titulos federais, configurando-se como um dos princi-
pais instrumentos do governo no controle da inflagao. O responsavel em definir a meta para
a taxa Selic é¢ o Copom (Comité de Politica Monetdaria), que estabelece as diretrizes da politica
monetdria de acordo com os indicadores de atividade econdmica.

Nas avaliagdes do Copom, as redugdes nas metas da Taxa Selic foram embasadas principal-
mente no comportamento da inflagdo, com um permanente processo de desinflagao nos com-
ponentes mais sensiveis ao ciclo econdmico e a politica monetaria, em relagao aos indicadores
de atividade econdmica. No inicio de 2017, ainda havia incertezas quanto a retomada econo-
mica, cujo vigor mantinha-se aquém do esperado. Contudo, a partir do segundo trimestre,
o cendrio de estabilizagao evoluiu para um crescimento gradual da atividade econdmica ao
longo do ano.

Nas oito reunides do Copom realizadas em 2017, houve redugao da Taxa Selic, que iniciou o

11



“! SECOVIER

0 SINDICATO DA HABITACAO
Desde 1946

ano com a meta de 13,75% a.a. e finalizou com 7,0% a.a. O corte de 6,75 pontos percentuais
foi equivalente a redugao de 49% em relacdo ao ano anterior. A Taxa Selic atingiu o menor
patamar historico, desde que foi adotada para fins de politica monetaria, em marco de 1999.
No final de 2017, no entendimento do Copom, o cendrio mantinha convergéncia da inflagao
um pouco abaixo da meta e elevado grau de ociosidade na economia, remetendo a uma politi-
ca monetdria estimuladora, ou seja, com juros abaixo da taxa estrutural.

Para o setor imobilidrio, o atual patamar da Taxa Selic resulta em beneficios, uma vez que torna
a caderneta de poupanga atrativa, tanto em termos de rentabilidade como no que se refere a se-
guranca. Consequentemente, com o aumento do saldo da poupanga, aumentam os recursos di-

recionados para financiamentos imobiliarios, com taxas de juros mais baixas para o consumidor.

META DA TAXA SELIC (% A.A.) - COPOM

Fonte: Bacen

MERCADO DE TRABALHO BRASILEIRO — PNAD CONTINUA

Ha diversos indicadores que acompanham o comportamento e a evolugao do mercado de tra-
balho no Brasil, como PNAD Continua (Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios), Caged
(Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) e RAIS (Relagao Anual de Informagdes
Sociais), cada um com especificidades metodologicas.

A PNAD Continua, realizada pelo IBGE, produz informagdes sobre a inser¢ao populacional
no mercado de trabalho, associada a caracteristicas demograficas e de educagao. A pesquisa
¢ elaborada por meio de uma amostra de domicilios representativa para os multiplos niveis

geograficos do Pais e tem a seguinte periodicidade:

12
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* Mensal — Analise de um conjunto restrito de indicadores relacionados a forga de trabalho e
somente para o nivel geografico brasileiro;

e Trimestral — Indicadores relacionados a forca de trabalho;

* Anual — Demais temas permanentes da pesquisa e indicadores complementares relaciona-
dos a forca de trabalho;

¢ Variavel — Andlise de outros temas ou topicos dos temas permanentes a serem pesquisados

com maior periodicidade ou ocasionalmente.

A maior taxa de desocupacao da série da PNAD Continua mensal foi registrada no primeiro
trimestre de 2017, quando atingiu 13,7%. Apos esse pico, o indicador registrou sucessivas que-
das até o final do ano.

A taxa de desocupagao estimada do ultimo trimestre de 2017 foi de 11,8%, representando
aproximadamente 12,3 milhdes de desocupados em relacao as 104,4 milhdes de pessoas que
compodem o contingente na forga de trabalho do Brasil. O contingente de ocupados foi estima-

do em cerca de 92,1 milhdes de pessoas.

PNAD CONTINUA — TAXA DESOCUPAGAO — TRIMESTRES MOVEIS
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Fonte: IBGE

Segundo os critérios da pesquisa, as pessoas desocupadas sao aquelas com 14 anos ou mais

de idade, sem trabalho (que geram rendimentos para o domicilio) na semana de referéncia da

13
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pesquisa e que tomaram alguma providéncia efetiva para consegui-lo.
Sao classificadas como ocupadas na semana de referéncia as pessoas que, nesse periodo, tra-
balharam pelo menos uma hora completa em trabalho remunerado em dinheiro, produtos,

mercadorias ou beneficios (moradia, alimentagao, roupas, treinamento etc.).

No ultimo trimestre do ano, as pessoas ocupadas estavam segmentadas em:

¢ 33,3 milhdes (36,2%) de empregados no setor privado com carteira de trabalho assinada (sem
inclusdo dos trabalhadores domésticos);

¢ 23,2 milhdes (25,2%) de trabalhadores por conta prépria;

¢ 11,5 milhdes (12,4%) de empregados no setor publico (inclusive servidor estatutdrio e militar);
¢ 11,1 milhoes (12,1%) de empregados no setor privado sem carteira de trabalho assinada (sem
inclusdo dos trabalhadores domésticos);

¢ 6,4 milhdes (6,9%) de trabalhadores domésticos;

* 4,4 milhoes (4,8%) de empregadores;

¢ 2,2 milhdes (2,4%) de trabalhadores-familiar auxiliar.

O rendimento bruto real médio de todas as pessoas ocupadas no Brasil calculado no ultimo
trimestre de 2017 foi de R$ 2.154,00 e permaneceu praticamente estavel em relacao a igual pe-

riodo de 2016 (R$ 2.120,00), considerando a corre¢ao do IPCA.

CAGED - SALDO DE EMPREGOS FORMAIS CELETISTAS NO BRASIL

O Caged fornece informacdes do fluxo de admissdes e demissdes de empregados, dentro do
regime da CLT (Consolidagao das Leis do Trabalho).

No acumulado do ano de 2017, foram registradas 14.635.899 admissoes e 14.656.731 demis-
soes, com diferenga de menos 20.832 postos de trabalhos. O Ministério do Trabalho considerou
o resultado equivalente a estabilidade do nivel de emprego, representando uma reversao da

tendéncia de retracao do mercado de trabalho formal do Pais.

Observagio: As comparagdes com os anos de 2016 e 2015 referem-se a série com ajuste, que inclui as

declaragoes fora de prazo.

14
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SALDO ANUAL DE EMPREGOS FORMAIS - BRASIL
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Fonte: Ministério do Trabalho

CAGED - SALDO DE EMPREGOS FORMAIS CELETISTAS NA CONSTRUGAO CIVIL
NO BRASIL

Um dos principais problemas da economia moderna reside no desafio de gerar empregos.
Em época de automacgao, procura-se aumentar a rentabilidade em detrimento do emprego,
aumentando a importancia de setores que necessitam de um niimero maior de mao de obra.
Apesar do grande potencial de gerar empregos, a Construgao Civil sentiu os efeitos da crise e,
desde 2014, vem registrando saldo negativo no que se refere aos postos de trabalho.

A Construcao Civil encerrou 2017 com saldo negativo de 103.968 empregos, uma queda bas-
tante inferior a verificada nos dois anos anteriores (menos 361.874 postos de trabalho em 2016,
e menos 416.689 em 2015). Foi o setor com o maior saldo negativo no periodo, seguido pela

Industria de Transformagao, que registrou um saldo de menos 19.900 empregos.

15
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SALDO ANUAL DE EMPREGOS FORMAIS NA CONSTRUCAO CIVIL - BRASIL

Em Milhares de trabalhadores
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Fonte: Ministério do Trabalho

SONDAGEM DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAGAO E PESQUISA INDUSTRIAL
MENSAL DE PRODUGAO FiSICA

A Sondagem da Industria de Transformacao, realizada pelo IBRE/FGV (Instituto Brasileiro de
Economia da Fundagao Getulio Vargas), fornece informagoes da situagao atual e das tendén-
cias de curto prazo do setor industrial brasileiro.

O ICI (indice de Confianca da Industria de Transformacio) é o indicador-sintese desta pes-

quisa, composto por seis quesitos:

1) Nivel Atual de Demanda Global ICI-ISA
2) Nivel Atual de Estoques (Situagado Atual da Industria)

3) Situagao Atual dos Negdcios
4) Producao Prevista (trés meses) ICI-IE
5) Emprego Previsto (trés meses) (Expectativas da Indtstria)

6) Situagao dos Negocios Prevista (seis meses)

O valor do ICI em cada periodo permite avaliar o grau de aquecimento da atividade industrial.

Quando o indice encontra-se acima de 100 pontos, reflete a satisfacao do setor industrial com o

16
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estado dos negdcios e/ou o otimismo em relacao ao futuro. Analogamente, para valores abaixo
desta referéncia, terfamos situacgao de insatisfagdo/pessimismo.

A PIM-PF (Pesquisa Industrial Mensal de Producao Fisica), elaborada pelo IBGE desde 1970,
acompanha a evolugao do produto real da industria no curto prazo. Como indice conjuntural,
ela tem a capacidade de indicar o comportamento efetivo da produgao real da industria, repre-
sentando uma mensuragao preliminar da taxa de variagao da componente industrial do PIB.
O ICI pode ser considerado um indicador antecedente a PIM-PF e, em dezembro de 2017,
atingiu saldo de 99,6 pontos, melhor resultado em relagao aos tltimos quatro anos. Este resul-
tado vai ao encontro da Produgao Industrial Nacional, que encerrou o ano com crescimento
de 2,5%, puxado principalmente pelas categorias de bens de consumo duravel (automovel,
eletrodomésticos, mdveis e outros equipamentos) e bens de capital (produc¢ao de maquinas,
equipamentos e pecas), com variagoes de 13,3% e 6%, respectivamente. A expectativa ¢ que a
trajetoria permaneca favoravel para os proximos meses.

A Sondagem da Industria fornece também um indicador sobre o Nivel de Utilizagao da Capa-
cidade Instalada (NUCI), compreendido como o percentual de ocupacao dos fatores capital e
trabalho, sendo que um percentual de 0% significa empresa paralisada e 100% plena capaci-
dade de operagdao. Em dezembro de 2017, foi apurado um NUCI de 74,7%, dessazonalizado,

ligeiramente maior do que registrado no mesmo més do ano anterior.

INDICE DE CONFIANGA DA INDUSTRIA E PESQUISA INDUSTRIAL MENSAL DE PRODUGAO FISICA
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Fonte: FGV e IBGE
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SONDAGEM DA CONSTRUGAO

A Sondagem da Construcao, realizada pelo IBRE/FGV (Instituto Brasileiro de Economia da Fun-
dagdo Getulio Vargas) e com periodicidade mensal, tem como um de seus principais atributos a
rapidez e a precisdo com que consegue retratar o estado atual da atividade do setor da construgao.
OICST (indice de Confianga da Construgao) ¢ o indicador sintese da pesquisa, composto por

quatro quesitos:

1. Situacao Atual dos Negocios ICST-ISA

2. Evolugao Recente da Atividade (Situagao Atual da Construcao)

3. Situacao dos Negocios da Empresa para os proximos seis meses ICST-IE

4. Demanda Prevista para os proximos trés meses (Expectativas da Construgao)

Em 2017, o saldo do ICST, com ajuste sazonal, foi de 81,1 pontos, o melhor dos ultimos trés
anos, puxado principalmente pelo Indice de Expectativas, que registrou a maior diferenga
anual da série histérica, com 11,9 pontos.

Destaque para a atividade Preparagao do Terreno, que costuma antecipar tendéncias do setor,
e vem avangando desde o segundo trimestre. Outro sinal favoravel é o aumento gradual da

confianga do segmento Edifica¢des Residencial.

INDICE DE CONFIANGA DA CONSTRUGCAO (COM AJUSTE SAZONAL)
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SONDAGEM DO COMERCIO E PESQUISA MENSAL DO COMERCIO

A Sondagem do Comércio, desenvolvida pelo IBRE/FGV e com periodicidade men-
sal, acompanha os quatro principais segmentos: comércio por atacado; comércio a

varejo; veiculos, motocicletas, partes e pecas; e material de construcgao.

O ICOM (indice de Confianca do Comércio) é o indicador-sintese da pesquisa,

composto por quatro quesitos:

1. Volume de Demanda Atual ICOM-ISA

2. Situagao Atual dos Negdcios (Situagao Atual do Comércio)

3. Expectativas sobre Vendas para os proximos trés meses ICOM-IE

4. Situagao dos Negdcios (seis meses) (Expectativas do Comércio)

A PMC (Pesquisa Mensal do Comércio), elaborada pelo IBGE desde 1995, produz indicadores
que permitem acompanhar o comportamento conjuntural do comércio varejista e do comércio
varejista ampliado, que inclui veiculos, motocicletas, partes e pecas e material de construcao.
A pesquisa investiga a receita bruta mensal proveniente da revenda de mercadorias nas em-
presas formalmente constituidas.

O ICOM terminou 2017 com saldo 94,9 pontos, o maior dos ultimos quatro anos,
impulsionado pela melhora das expectativas do Indice de Confianca do Consumi-
dor, baixa inflagao, ciclo de redugdao da taxa de juros e perspectivas de reagao do
mercado de trabalho. Corroborando com o resultado, o comércio varejista nacional
registrou aumento de 1,9% no volume de vendas. Seis das oito atividades pesqui-
sadas apresentaram alta, com destaque para moveis e eletrodomésticos e o setor
de tecidos, vestudrios e calgados. Considerando o comércio varejista ampliado, o
volume de vendas cresceu 2,6%, incrementado principalmente pelo segmento de

material de construcgao.
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INDICE DE CONFIANGCA DO COMERCIO E PESQUISA MENSAL DO COMERCIO
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Fonte: FGV e IBGE

SONDAGEM DE EXPECTATIVAS DO CONSUMIDOR

A Sondagem de Expectativas do Consumidor, desenvolvida pelo IBRE/FGV, procura captar o
sentimento do consumidor em relacao ao estado geral da economia e de suas finangas pessoais.
Quando o consumidor estd satisfeito e otimista em relagao ao futuro, tende a gastar mais. Quan-
do estd insatisfeito e pessimista, gasta menos. Desta forma, a confianga do consumidor atua

como fator redutor ou indutor do crescimento econdmico.

O ICC (Indice de Confianca do Consumidor) ¢ composto de cinco perguntas integrantes da

Sondagem de Expectativa do Consumidor:

1) Situagao Econdmica Local no momento da pesquisa;

2) Situagao Financeira da Familia no momento da pesquisa;
3) Situagao Economica Local nos proximos seis meses;

4) Situagao Financeira da Familia nos proximos seis meses;

5) Inten¢ao de Compra de Bens Durdveis nos proximos seis meses;
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O ICC ¢ desdobrado em dois subindices de acordo com a referéncia temporal da pergunta. As
duas primeiras perguntas sao avalia¢des realizadas no momento atual e formam o ICC-ISA
(Indice da Situacdo Atual do Consumidor) e as trés tiltimas questoes tratam de expectativas
em relagio ao futuro (préximos seis meses) e compdem o ICC-IE (Indice de Expectativas do
Consumidor).

Em 2017, o saldo do ICC com ajuste sazonal, foi positivo, superou os ultimos dois anos e em-
patou com 2014, atingindo 86,4 pontos.

A trajetdria do ICC deve-se as avalia¢Oes positivas da Situagdo Atual e, principalmente, das
Expectativas do Consumidor em relagao ao futuro. Os consumidores observaram, ao longo
de 2017, inflagdo e juros em queda, melhores perspectivas para o emprego, avaliando favo-
ravelmente a tendéncia das finangas familiares e, com maior entusiasmo, as compras de bens

duraveis nos proximos meses.

INDICE DE CONFIANGA DO CONSUMIDOR, COM AJUSTE SAZONAL

Fonte: FGV

Considerando a segmentacao por renda familiar mensal, observa-se que todas as faixas en-
cerraram o ano com otimismo, sendo destaque os consumidores com poder aquisitivo de
R$2.100,01 a R$ 4.800,00. A confianca deve-se sobretudo a melhora do cenario macroecondmi-
co, a liberagao dos recursos do FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Servigo) e a depreciacao

dos bens duraveis.
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INDICE DE CONFIANGA DO CONSUMIDOR, COM AJUSTE SAZONAL

:::‘:s:f LR TS jan/17 | fev/17 abr/17 jun/17 | jul/17 |ago/17 dez/17

a)até R$ 2.100,00 5,2 -2,0 1,5 -4,3 4,9 -3,1 1,7 0,5 2,6 5,7 1,8 -2,9

ey S RIU UL 113 02 51 42 -40 37 04 -39 22 25 -06 78

4.800,00
c)entre R$ 4.800,01aR$

9.600,00 24 44 26 06 20 -1,4 09 20 06 70 02 -1,2
d)acima de R$ 9.600,01 48 22 35 -1,9 21 29 07 -1,9 35 22 57 -7

Fonte: FGV

DEMANDA POR IMOVEIS RESIDENCIAIS - FGV

Segundo estudo da FGV desenvolvido em conjunto com o Secovi-SP, a demanda potencial
por moradias no Pais vai ultrapassar 14,5 milhoes de unidades no periodo compreendido en-
tre 2015 e 2025. Isso significa que a demanda no Brasil € de aproximadamente 1,5 milhdo de
residéncias por ano.

O nuimero ¢ perfeitamente factivel, pois o estudo tragou cendrios futuros e forgas motrizes
com maiores impactos sobre a demanda habitacional. Foram consideradas variaveis sociais,
econOmicas e demograficas, como:

¢ Dindmica populacional;

¢ Evolugao do estoque de domicilio;

¢ Evolugao do numero de familias (taxa de formagao de familias);

¢ Evolucao do numero de familias por domicilios;

e PIB.

Em contextos econdOmicos mais favoraveis, isto é, em fases de crescimento do PIB e
da renda familiar, espera-se que a taxa de formacao de familias acelere. A tendéncia
do crescimento populacional, contudo, é conhecida e tem grande inércia.

A partir da dinamica dessas variaveis-chaves, a FGV construiu o cendrio de estoque
de domicilios para 2025. O cendrio com mais consisténcia é de incremento de 14,5
milhdes de unidades no estoque de domicilios para o periodo entre 2015 e 2025,

equivalente a uma taxa de crescimento anual de 1,8%. Comparativamente com o
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periodo anterior, de 2004 a 2014, quando foram acrescidas 15 milhdes de unidades

residenciais, a projegao € pouco inferior ao observado.
CENARIO PARA DEMANDA HABITACIONAL

Evolucao do estoque de domicilios por regidao

Regido Norte 1.359.255 712.159 4.957.690 1.351.011 6.308.701
Regido Nordeste 4.220.658 2.200.527 17.594.419 4.225.567 21.819.986
Regido Sudeste 5.932.223 2.986.031 29.191.435 5.684.786 34.876.221
Regido Sul 2.107.374 1.166.020 10.288.575 1.947.756 12.236.331
Regido Centro Oeste 1.357.555 736.909 5.141.738 1.341.993 6.483.731
Brasil 14.977.065 7.801.646 67.173.857 14.551.113 81.724.970
Sao Paulo — UF 3.062.117 1.482.025 14.879.589 3.022.639 17.902.228
egsesevopottanas | | | | |
Sdo Paulo 1.388.770 737.892 7.018.349 1.333.849 8.352.198
Rio de Janeiro 764.002 478.952 4.476.827 601.755 5.078.582
Belo Horizonte 376.269 195.487 1.753.572 358.590 2.112.162
Salvador 392.908 220.745 1.381.282 369.812 1.751.094
Porto Alegre 262.875 150.961 1.535.506 239.132 1.774.638
Fonte: FGV

INDICADORES SOCIAIS DO IBGE — REGISTRO CIVIL

Conforme o estudo da FGV, a constitui¢ao de familias é uma das for¢as motrizes na formacao
da demanda por imdveis. Isso porque, para cada nova familia, na maioria dos casos, existird a
necessidade de se criar um novo imdével para abrigar seus componentes.

Estatisticas do Registro Civil do IBGE demonstram que, no ano de 2016, aconteceram 1.095.535
casamentos no Brasil. Apesar de o Pais atravessar uma das suas piores crises econdmicas, hou-
ve redugao de 41.813 casamentos em relagao a 2015, o que representou uma variagao de -3,7%,
retornando a totais registrados entre os anos de 2013 e 2014.

A idade média dos solteiros ao casar era de 27,7 anos para as mulheres e 30,3 anos para os homens.
Outro fator importante na formacao da demanda por iméveis sao os registros de divorcios. Em

2017, foram registrados 344.526 divércios concedidos em primeira instancia ou por escrituras
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realizadas nos Tabelionatos.
A idade média dos conjuges na data do divércio é de aproximadamente 40 anos para mulheres

e de 43 anos para homens. O tempo médio entre a data do casamento e do divorcio € de 15 anos.

CASAMENTOS E DIVORCIOS NO BRASIL

Em milhares

1.052 1.106 1.137 1.096

325 341 329 345

2013 2014 2015 2016

B Casamentos Divorcios*

* Divércios concedidos em 1% instdncia ou por escritura

Fonte: IBGE

DEFICIT HABITACIONAL — BRASIL

Em 2017, a Fundagao Joao Pinheiro atualizou o estudo sobre déficit habitacional no Brasil. O
indicador calculado pela instituigao abrange um conceito amplo das necessidades habitacio-
nais. Desta forma, a metodologia considera os numeros do déficit habitacional e da inadequa-
¢ao de moradias. Como déficit habitacional, a Fundacao entende a no¢ao mais imediata da ne-
cessidade de construgdao de novas moradias. A inadequagao de moradias, por sua vez, reflete

os problemas relacionados a qualidade habitacional e de vida do morador.

O déficit habitacional é calculado com a soma de quatro componentes:
1. Domicilios precarios

a. Rusticos;

b. Improvisados.
2. Coabitagao familiar

a. Comodos alugados, cedidos e proprios;

b. Familias conviventes secundarias com intengao de construir domicilio exclusivo.
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3. Onus excessivo com aluguel urbano

4. Adensamento excessivo de moradores em domicilios alugados

Os componentes sao calculados de forma sequencial, em que a verificagdo de um critério esta
condicionada a nao ocorréncia dos critérios anteriores. A forma de cédlculo garante que nao ha
dupla contagem de domicilios, exceto pela coexisténcia de algum dos critérios e uma ou mais
familias conviventes secunddrias que desejam constituir novo domicilio.

A estimativa dos dados preliminares do déficit habitacional no Brasil de 2015 correspondia a
6.186.503 de domicilios, o que representava 9,3% dos domicilios particulares permanentes e

improvisados.
DEFICIT HABITACIONAL POR COMPONENTE — 2015

Brasil - Regides Geograficas

Regido

Norte 156.875 253.814 179.586 37.101 627.376
Nordeste 492.789 619.768 754.200 57.576 1.924.333
Sudeste 109.292 599.895 1.540.013 181.136 2.430.336
Sul 117.610 157.854 410.451 11.721 697.636
Centro Oeste 48.246 126.485 304.809 27.282 506.822
Brasil 924.812 1.757.816 3.189.059 314.816 6.186.503
Sao Paulo — UF 72.952 293.556 812.360 127.499 1.306.367
R. M. Sdo Paulo 24.734 135.485 379.559 83875 623.653

Fonte: FGV
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO

O ano de 2017 foi marcado pela reagdao do mercado imobilidrio da cidade de Sao Paulo, que
superou uma de suas piores crises (de 2014 a 2016), principalmente em virtude da instabilidade
politica e de medidas macroecondmicas equivocadas que influenciaram negativamente o setor.
A retomada dos indicadores do mercado imobiliario foi motivada por fatores positivos, como
retorno do crescimento do PIB (Produto Interno Bruto), reducdo da inflagdo e da taxa basica
de juros, medidas voltadas a contengao do déficit publico, aprovagao da reforma trabalhista,
queda nos indices de desemprego, aumento da confianca de consumidores e empresarios,
dentre outros.

LANCAMENTOS - Em 2017, foram langadas 28.657 unidades residenciais na cidade de Sao
Paulo, crescimento de 48,0% em relacao as 19.359 unidades de 2016. O resultado interrompeu
uma série de trés anos de quedas consecutivas, fazendo com que o total lancado em 2017 su-
perasse os numeros registrados em 2015 e 2016. No entanto, o volume ainda nao foi suficiente

para alcancar a média histdrica de 30 mil unidades por ano.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA CIDADE DE SAO PAULO — EM MIL UNIDADES

39,0 38,2 38,1
34,5 34,2 34,0

.............. --B . _ - - -28,5 . - R — - 2

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

B Unidades Langadas --- Média

Fonte: Embraesp
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COMERCIALIZACAO - As 23.629 unidades residenciais novas comercializadas em 2017 re-
presentaram crescimento de 46,1% em relagao as 16.170 vendidas em 2016, encerrando a série
de trés anos de quedas consecutivas (2014, 2015 e 2016). Apesar do aumento, a quantidade
vendida ainda ficou abaixo da média historica de 27,4 mil unidades comercializadas por ano

na capital paulista.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NA CIDADE DE SAO PAULO — EM MIL UNIDADES

36,6 35,8 35,9
32,8 33,3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm Unidades Langadas --- Média

Fonte: : Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) - O indicador VSO aponta o percentual de vendas (li-
quidas dos distratos) em relagao a oferta disponivel (imdveis ndo comercializados nos meses
anteriores somados aos lancamentos).

A média do VSO mensal de 2017 foi de 8,4%, o maior indice registrado desde 2014. Ainda as-
sim, o indicador também ficou abaixo da média anual historica de 12%.

O VSO de 12 meses torna a série mais linear, ja que apura o comportamento do mercado em
um horizonte de tempo maior, demonstrando o desempenho sem os efeitos sazonais.

A média do VSO de 12 meses foi de 39,5%, apenas 1,2% acima da média de 2016, uma vez que

o indicador comegou a apontar recupera¢ao somente a partir do segundo semestre de 2017.
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VSO CIDADE DE SAO PAULO - EM %

23,2
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B VSO mensal médio

75,7
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B VSO 12 meses médio

Fonte: : Secovi-SP

VGL (Valor Global Lanc¢ado) — O total em valores das unidades lancadas em 2017 foi de
R$ 13,8 bilhodes na cidade de Sao Paulo, superando em 29,2% o volume apurado em 2016 (R$
10,7 bilhdes). Ambos os valores estdo atualizados pelo INCC-DI/FGV (Indice Nacional de Cus-
to da Construgao, medido pela Fundagao Getulio Vargas) de dezembro de 2017.

VGV (Valor Global de Vendas) — No ano, foi comercializado um total de R$ 11,4 bilhoes, vo-
lume 27,9% superior ao VGV de 2016 (atualizados pelo INCC-DI/FGV de dezembro de 2017).
Os valores dos dois indicadores foram corrigidos para se verificar a variagao real do mercado
em termos monetarios. Trazendo todos os valores para o presente, verifica-se que o cresci-
mento monetdrio € menos significativo do que em unidades. O fendmeno pode ser explicado
pela boa performance dos imoéveis econdmicos, que tiveram papel importante na melhora do

mercado no ano.
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VGL E VGV - CIDADE DE SAO PAULO - EM RS BILHOES

25,6 26,3 26,3
21,0 23,2 22,9

20,7

16,6 17,4 16,6

13,8

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

B VGL - Atualizado pelo INCC-DI dez/17
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Fonte: Embraesp/Secovi-SP

Oferta final — A oferta final é calculada pela soma do total de imdveis ofertados do més an-
terior as unidades langadas subtraidas as vendas liquidas (vendas menos distratos). A meto-
dologia da Pesquisa do Mercado Imobilidrio considera os imoveis residenciais novos com até
36 meses, periodo normal para encerramento da incorporagao, quando ocorre a entrega da
maioria dos empreendimentos para os consumidores finais.

A quantidade de imoveis ofertados ndo vendidos atingiu picos histéricos de 27 mil unidades
nos anos de 2014 e 2015. Em 2016 e 2017, a oferta apresentou sinais de redugao, uma vez que as
empresas concentraram seus esfor¢os de vendas nos estoques existentes. Além disso, muitas
unidades ultrapassaram o periodo considerado pela pesquisa.

O ano de 2017 terminou com 22.040 unidades em oferta, o que representou uma redugao de
8,7% em relacao as 24.130 unidades do final de 2016. Apesar da diminuic¢ao, a oferta de imo-

veis de 2017 ficou ainda acima da média histérica de 20,3 mil unidades.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NA CIDADE DE SAO PAULO — EM MIL UNIDADES

273 271

24,1
21,6 21,9 22,0

12,7 4 2,0
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mmm Oferta Final --= Média

Fonte: : Secovi-SP

Quantidade de meses para zerar a oferta de imdveis — Para dimensionar a quantidade de
imoveis ofertados na cidade de Sao Paulo, € comparada a média anual de unidades vendidas
com a média dos imoveis disponiveis para venda.

A média de imodveis ofertados em 2017 foi de 21.202 unidades, considerando a média de 1.969
imoveis comercializados mensalmente. Para escoar toda a oferta, seriam necessarios aproxi-
madamente 10,8 meses.

Para os empreendimentos imobilidrios, o prazo de 11 meses de oferta pode ser considerado
confortavel, pois o produto exige longo periodo de desenvolvimento, comercializagao e execu-
¢ao. O tempo médio considerando a data do lancamento até a entrega das chaves é estimado
geralmente em 36 meses.

Este indicador atingiu seu patamar minimo em 2010, quando a oferta era suficiente para ape-
nas trés meses de vendas, o que resultou em pressao nos precos. O pico histdrico aconteceu em

2016, quando este prazo apontava para 19 meses.
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QUANTIDADE DE MESES PARA ZERAR A OFERTA DE IMOVEIS

27,1 25,0

21,7
20,4 20,5 ,
17,4 17,1 18,0 18,0

o 154 T 144

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

W Oferta B Vendas

12 11

6 6

5 6
> 3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

-e—(Qt. Meses (Oferta/Vendas)

Fonte: : Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO - MES

O mercado imobilidrio de Sao Paulo é influenciado sazonalmente no inicio do ano por eventos
como férias escolares, Carnaval e pagamento, no final do ano anterior, do 13° salario. Apesar
de se esperar esse movimento sazonal, o crescimento de langamentos e vendas no final de 2017
surpreendeu, ficando até mesmo acima do previsto.

No quarto trimestre, foram lancadas 17.190 unidades residenciais, correspondentes a 60% do
total do ano (28.657 unidades), e comercializadas 10.819 unidades, 45,8% do total de vendas
de 2017 (23.629 unidades).

O expressivo aumento no final do ano pode ser explicado pela sazonalidade e pelo represamen-
to dos projetos habitacionais durante a crise. Com a mudanca da conjuntura macroecondmica e
o aumento dos indices de confianga, as empresas aproveitaram para langar seus projetos.
Assim como os lancamentos foram represados no periodo de crise, muitos consumidores adia-
ram a decisao de compra nos ultimos trés anos, gerando uma demanda reprimida, o que expli-

ca parte do desempenho das vendas no final de 2017.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS POR TRIMESTRE — CIDADE DE SAO PAULO

1T16 2T16 3T16 4T16

1117 2717 3T17 4717

B Unidades Langadas  m Unidades Vendidas

Fonte: Embraesp/Secovi-SP

PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO

Jan/17 | Fev/17 | Mar/17 | Abr/17 | Mai/17 | Jun/17 | Jul/17 | Ago/17 | Set/17 | Out/17 | Nov/17 | Dez/17

Ofertalnicial 23.984 23.165 22.820 22.781 21.830 21.394 20.740 19.916 18736 18.541 17.147 18336
Langtos. 52 179 1.555 959 2.300 1.502 1.089 1.579 2.252 2.257 6.260 8.673

Vendas 622 798 1.233 1.212 2.170 1.853 1.238 1.865 1.819 1.981 3.869 4.969

Oferta Final 23.414 22,546 23.142 22.528 21.960 21.043 20.591 19.630 19.169 18.817 19.538 22.040
VSO 2,6% 3,4% 5,1% 5,1% 9,0% 8,1% 5,7% 8,7% 8,7% 9,5% 16,5%  18,4%

Fonte: Embraesp/Secovi-SP
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A série acumulada em 12 meses minimiza o efeito sazonal do mercado. Desta forma, pode-se
comparar o comportamento dos langcamentos e das vendas. A série demonstra que o pico do
mercado ocorreu no periodo de setembro de 2007 a agosto de 2008, com 45,6 mil unidades
lancadas e 43,1 mil unidades comercializadas. Por outro lado, o pior periodo foi registrado em
margo de 2016 a fevereiro de 2017, com 18,3 mil unidades langadas e 15,8 mil unidades vendi-
das. Nesse periodo (marco de 2016 a fevereiro de 2017), o mercado ndo apresentava sinais de
recuperagao, que sO comegaram a ser esbogados ap0s fevereiro de 2017.

Em 2017, a série de 12 meses entre lancamentos e vendas apresentou equilibrio, ndo afetando

significativamente a quantidade ofertada de imdveis na cidade.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS ACUMULADAS EM 12 MESES -
CIDADE DE SAO PAULO

50 +
45
40
35
30
25

}
N3

%
%

Fonte: Embraesp/Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO — POR DORMITORIOS

A tipologia que se destacou no mercado imobilidrio da cidade de Sao Paulo no ano de 2017
continuou sendo a dos imoveis de 2 dormitorios, que apresentaram os melhores desempenhos
em praticamente todos os indicadores. Este comportamento vem se repetindo desde 2009.
Lancamentos por dormitorio — Das 28.657 unidades langadas na cidade de Sao Paulo, 19.061
eram de 2 dormitorios — 66,5% do total langado em 2017. A segunda tipologia com maior parti-
cipagao foi a dos imdveis de 1 dormitdrio, com 4.690 unidades langadas. O resultado de 16,4%
de participacao foi superior aos 15,1% registrados em 2016.

O destaque das unidades de 2 dormitérios deve-se, principalmente, a reducao percentual dos
langamentos de imdveis de 3 dormitdrios na cidade de Sao Paulo, cuja participagao caiu de
21%, em 2016, para 13% em 2017. Os imoveis de 4 dormitérios mantiveram a estabilidade na
participagao dos langamentos, com 4% de representagao do total.

Os langamentos de unidades de 2 dormitdrios cresceram 63,8% na comparagao entre as 19.061
unidades de 2017 com as 11.639 unidades de 2016. Imoveis de 1 dormitdrio registraram elevacao
de 60,8% no volume de lancamentos — 4.690 unidades em 2017, ante as 2.917 unidades de 2016.
O aumento nos langamentos dos imodveis de 4 dormitorios foi de 38,0% (1.093 imdveis, em
2017, ante as 792 unidades em 2016). Houve queda de 4,9% nos lancamentos de iméveis de 3

dormitdrios quando se comparam as 3.813 unidades de 2017 com as 4.011 unidades de 2016.

LANCAMENTO DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

) 3 5 ) 2 ) T 3 )

1dorm. 1.141 1.746 534 1.450 1.925 4.269 6.577 4.800 9.477 10.918 6.058 2.917 4.690 4.104
2 dorms. 8.991 7.495 7.345 12.637 11.611 14.415 18.628 17.666 14.321 13.671 14.369 12.535 11.639 19.061 13.170
3 dorms. 7.399 8913 7.855 12.515 13.232 10.569 12.195 11.131 6.566 8.588 7.094 3.710 4.011 3.813 8.399

4 dorms. 5.019 6.761 9.530 13.304 8.182 4.675 3.107 2.775 2.830 2452 1.574 1.093 4.482

m 24.915 | 25.689 (38.990 | 34.475 m 38.199 | 38.149 | 28.517 (34.188 @mm 28.657 |30.156

1dorm. 5% 7% 4% 1% 4% 6% 11%  17% 17% 28% 32% 26% 15% 16% 14%
2 dorms. 40%  30% 29% 32% 34% 46% 49% 46% 50% 40% 42% 55% 60% 67%  44%
3 dorms. 33% 36% 31% 32% 38% 33% 32% 29% 23% 25% 21% 16% 21% 13% 27%
4 dorms. 22%  27% 37% 34% 24%  15% 8% 7% 10% 7% 5% 3% 4% 4% 15%

100% | 100% | 100% [ 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Embraesp
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CONCENTRAGAO DAS UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS NA CIDADE DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp/Secovi-SP

Vendas por dormitério — A distribui¢do da participagdo percentual das tipologias nas
vendas em 2017 foi semelhante a dos lancamentos, e ndao houve diferenga significativa
que representasse desequilibrio no mercado.

Em 2017, foram comercializados 14.475 imodveis de 2 dormitérios (61,3%), 4.779 imoveis
de 1 dormitorio (20,2%), 3.661 imoveis de 3 dormitodrios (15,5%) e 714 imdveis de 4 ou
mais dormitorios (3,0%).

No comparativo das vendas de 2017 com as do ano anterior, todos os segmentos apre-
sentaram crescimento, com destaque para os imdveis de 2 dormitérios, que totalizaram
14.475 unidades, 61,7% a mais que o volume apurado em 2016 (8.954 unidades). A comer-

cializacao de imdveis de 1 dormitdrio cresceu 39,7% em 2017, quando se comparam as
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4.779 vendas do ano com as 3.420 vendas de 2016. Imodveis de 3 dormitdrios e de 4 ou mais

dormitdrios registraram crescimento de 13,8% e de 23,5%, respectivamente.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — CIDADE DE SAO PAULO

e 3 3 ) S T T £ T T e

1dorm. 1.657 1.870 2126 3.897 3.878 4.202 8.391 6.122 4.474 3.420 4.779 3.369
2 dorms. 6.717 8.443 9.332 13.601 10.773 14.184 15.089 13.298 13.371 14.674 9.835 11.344 8.954 14.475 11.721
3 dorms. 7.049 8.225 9.254 11.314 12.710 12.633 11.328 8.483 7.263 7.669 4.607 3.657 3.218 3.661 7.934

4 dorms. 4.760 6.409 7.868 11.066 8.388 6.889 5.555 2.657 2.122 2585 1.012 4.377

20.183 | 23.810 m 36.615 (32.847 ﬂ 35.869 |28.316 | 26.958 |33.319 | 21.576 | 20.148 | 16.170 M 27.400
e e e e N e N T Y T e

ldorm. 8% 3% 7% 2% 3% 6% 11% 14% 16% 25% 28% 22% 21% 20%  13%
2 dorms. 33% 35% 33% 37% 33% 40% 42% 47% 50% 44% 46% 56% 55% 61% 44%
3 dorms. 35% 35% 33% 31% 39% 35% 32% 30% 27% 23% 21% 18% 20% 15% 28%

4 dorms. 24%  27% 28% 30% @ 26% 19% 15% 9% 8% 8% 5% 3% 4% 3% 15%

0,
100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Secovi-SP

VSO (Vendas Sobre Oferta) por dormitdrio — A média do indicador VSO total de 2017 foi de
8,4%. A tnica tipologia que apresentou VSO médio maior que o total foi a de 2 dormitdrios,
com desempenho de 10,3% e importante participacao na composigao do indice total. Esse tipo
de imdvel apresenta maior participagao no total da oferta e na venda da cidade de Sao Paulo.
Os imodveis de 1 e 3 dormitdrios tiveram desempenho semelhantes, de 6,7% e 6,3%, respectiva-
mente, e 0 VSO dos imdveis de 4 ou mais dormitdrios foi de 4,5%.

O VSO médio de 2017 apresentou crescimento em todas as tipologias na cidade de Sao Paulo.
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VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR DORMITORIOS
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Fonte: Secovi-SP

Oferta Final por dormitdrio — Do total de 22.040 imoveis ofertados no ultimo més de 2017,

12.482 tinham 2 dormitdrios. Com a oferta desse tipo de imdvel subindo 25,9% em relagao ao

mesmo més do ano anterior (9.918 unidades), a participagao percentual dessa tipologia na

oferta final passou de 41,1%, em dezembro de 2016, para 56,6%, em dezembro de 2017.

Todas as outras tipologias registraram queda na quantidade de imdveis ofertados nao vendi-

dos. A maior reducao, de 39,1%, foi verificada nos imdveis de 1 dormitorio: de 7.095 unidades

em 2016 para 4.322 unidades em 2017. As retragdes nas outras tipologias foram de 30,0% nas

unidades de 3 dormitorios e de 12,8% na oferta de imdveis de 4 ou mais dormitorios.
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COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS
POR DORMITORIOS - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de Séo Paulo

Unidades

Dif. Porcentual
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25 9%
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR DORMITORIOS
REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - cidade de S&o Paulo
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Fonte: Secovi-SP
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Fonte: Secovi-SP
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR DORMITORIOS

REFERENCIA DEZEMBRO

Participac&o porcentual no ano - cidade de Sdo Paulo

Dorms

ANO 1dorm 2dorm 3dorm 4 dorm
2004 [l 8.2 | EE3 | EED [ Ems
2005 [ 10.8% R 3 5% R s 0% I 2o 7%
2006 [l 6.2% L EEES | ERD | BB
2007 [ 3.8% I 6.0 L EED L EEE
2008 [l 5.5% | FEED L L ESED
2009 [l 5.3% | FEED R 7.0% L EEED
2010 [l 6:3% | B3 | Egm | EED
2011 [ 15.9% D 2o 7% D 2% I 116%
2012 [ 18.2% D 2 I 257 | ENR
2013 [ 22.1% | EE L ERD B 10.5%
2014 [ 23 5% I 351 L EED | EEt
2016 [ 29.4% D | EES | D
2017 [ 19.5% D s I 179 s
0%  20% 40% 60% (0%  20% 40% 60% (0%  20%  40% 60% 0%  20% 40% 60%

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FAIXA DE AREA UTIL

Se por tipologia predominaram os iméveis de 2 dormitérios, por metragem, destacaram-se
aqueles com menos de 45 m? de 4rea ttil: distinguiram-se em langamentos, vendas, VSO (Ven-

da Sobre Oferta), VGL (Valor Global de Langcamentos) e VGV (Valor Global de Vendas).

Lancamentos por area util — Das 28.657 unidades lancadas na cidade de Sao Paulo em 2017,
16.563 tinham metragem inferior a 45 m? de drea 1util, representando 57,8% do total. Em rela-
¢ao as 5.812 unidades langadas nessa faixa em 2016, o crescimento foi de 185,0%, registrando a
maior representacao desde 2004.

Imoveis com drea util entre 45 m? e 65 m? participaram com 17,7% (5.074 unidades) do total
de langamentos; aqueles na faixa de 66 m? a 85 m? registraram participagao de 11,7% (3.359
unidades); unidades de 86 m? a 130 m? ficaram com 8,8% do total (2.526 unidades); unidades
entre 131 m? e 180 m? representaram 3,2% do total; e os imoveis com area superior a 180 m?

registraram 0,8% dos lancamentos de 2017 na cidade de Sao Paulo.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANGCADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades - cidade de S&o Paulo

Area Util M?

AnodeD.. a)Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86e130  e) Entre 131e 180 f) Mais de 180
2004 | 806 B o228 W 3464 B 4569 W 2659 | FR:p
2005 B 1.615 I 5328 I 2.028 B s 561 M 2965 H2418
2006 | 1.807 I 7.800 W28 378 B 4745 | ENVS]
2007 [l 2.443 I 11794 Bl 5996 I 5.424 Bl 5304 I 4029
2008 [l 2971 I 11529 I 6586 I 7410 M 2963 W2716
2009 [l 3.267 I 3781 [l 5939 Bl 2872 B 2555 J1170
2010 [l 4.424 I 15.144 [ o855 27 1820 739
2011 M 5.086 I 16.900 [ ©.546 I 4.047 1675 ] 895
2012 [l 5327 I 12.166 Bl 5.309 Il 3.265 J 1219 J1231
2013 M 7.562 I 14457 | 5.465 M 4240 J1234 J 1230
2014 N 11.057 I 12673 [l 4935 3584 J1174 | 527
2015 I 8.721 I o557 W24 J 1353 |518 | 285
2016 M 5.812 I 5225 | ERES J1318 | 632 | 227
2017 I 16.563 [ 5.074 W 3359 2526 | 904 |231

0K 10K 20K OK 10K 20K OK 10K 20K OK 10K 20K OK 10K 20K OK 10K 20K

Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Embraesp

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

Participagéo porcentual no ano - cidade de Sdo Paulo

Area Util M2
AnodeData  a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86e130  e)Entre131e 180 f) Mais de 180

2004 || 3,6% I 20.9% B 54% I 203% | FERA Bsi%

2005 [l 6,5% I 334% I 15.2% B 22.3% W 119% Wo7%

2006 [ 7,0% I 30.4% [ 108% I 20.9% B 185% W 24%

2007 W 6:3% I :0.2% I 15.4% I 24.2% W 36% B 03%

2008 [l 8,6% I ::4% I 20,0% B 215% W ss% B 79%

2009 |l 10,3% I 2 [ ss% I 15.4% | L3 I37%

2010 [l 11.6% N 23 [ 2s.8% M 137% I 28% | 1,9%

2011 [l 13.3% I 223 [ 2s.0% M 106% l44% |2.3%

2012 [ 18,7% 27 6% 1% l43% f43%

2013 [ 22.1% 23 [ s.0% W 24% |36% |36%

2014 [ 32.6% | BED I 145% [l 06% I35% | 16%

2015 [ 38.0% 2 [l o6% B5.9% |2.3% [ 1,29%

2016 [ 30.0% I 22 5% I 16.2% | 23 |33% |1,2%

2017 I 572 [ 17.7% W% HPssx I32% 0,8%

0% 50% 0% 50% 0% 50% 0% 50% 0% 50% 0% 50%
Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem

Fonte: Embraesp
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COMPARATIVO POR ANO DE UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS
POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de S&o Paulo

Area Util M? / Data
a) Menos de 45 b) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86e130 | e)Entre 131180 f) Mais de 180

16.563
15K
%]
[}
B
s 10K 8.225
c
=] 5.812 5074
1.318
632 904
0K - - — — 2% 23
200% 185,0%
E
£ 100% 1,7%
(8]
s 43,0%
< 6,8% - 1,8%

o [ T

-38,3%
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Embraesp

Segundo dados da Embraesp (Empresa Brasileira de Estudos de Patrimonio), imdveis com
area util menor que 45 m? nao sofreram grandes alteragdes em suas plantas. No comparativo
dos imoveis lancados nessa segmentagao em 2016 com os de 2017, percebem-se unidades com

area média de 37,4 m? til, 1 banheiro, *0,4 vaga de garagem e *1,7 dormitdrios.

*As casas decimais significam que nem todos os imoveis tinham vaga de garagem e o niimero de dormi-

torios variou entre 1 e 2 quartos.
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CARACTERISTICAS DAS UNIDADES LANCADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

cidade de Sao Paulo

Area Util M? Ano deD..

a)Menosde45 2016 - 5.812 l 37,8 - 1,0 . 0,6
2007 [ 15553 374 o |

byEntreasees 2016 [Js22s | EE | |8

2017 Mo | BN Moo

c)Entre66ess 2016 [ 3.145 s B s
2017 3359 | [E
d)Entre86e130 2016 1318 23
2017 2526 o
e)Entre131e180 2016  |632 | B
2017 |04 I
f)Maisde180 2016  |227 ;7 I :c
2017 |23 7 I > I
OK 10K 20K 0 100 200 300 00 20 40 0 2 a0 2 4
B Média de vagas de
Unidades Area Gtil média Média de banheiros garagem Média de dormitdrios

Fonte: Embraesp

Vendas por faixa de area util — Na comercializagdo, a participagao percentual das faixas de
area util seguiu a mesma dos langamentos, com variagdes minimas nos numeros.

Os imoveis com menos de 45 m? de area util representaram 51,3% do total comercializado
(23.629 unidades). Este resultado elevou 2017 ao melhor ano em vendas de imdveis nessa fai-
xa de drea util, com 12.118 unidades vendidas. Por outro lado, a participagao nas vendas dos
imoéveis na faixa de 45 m? a 65 m? caiu de 40,6% em 2016 para 24,6% em 2017.

Comparando as vendas de 2016 com as de 2017, imdveis com menos de 45 m? cresceram 137,0%
no periodo de 12 meses (5.114 unidades em 2016 para 12.118 unidades em 2017). A comercia-
lizacao de unidades na faixa entre 45 m? e 65 m? reduziu 11,4% (5.810 unidades de 2017 ante

as 6.560 unidades de 2016).
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades - cidade de Sao Paulo

Area Util

e) Entre 131 e 180

f) Mais de 180

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130

2009 l 2.851 - 14.328 - 6.951 - 6.758 l 2.950 I 1.994

2010 . 3.394 - 14.152 - 8.227 - 6.093 I 2.669 I 1.334

2011 l 2.958 - 12.398 - 7.090 . 3.556 I 1.619 I 695

2012 . 4.347 - 11.916 - 5.783 l 3.051 I 1.119 I 742

2013 7.208 - 14.313 - 5.661 . 3.703 I 1.181 I 1.253

2014 6.040 - 9.128 I 2.113 I 816 | 282

2015 6.904 - 8.525 I 1.576 | 475 ‘ 225

2016 5.114 I 1.291 | 501 ‘ 157

2017 12.118 2.058 | 522 | 245

OK 10K 20K 0K 10K 20K |0K 10K 20K 0K 10K 20K 0K 10K 20K |OK 10K 20K
Em unidades Em unidades Em unidades Em unidades Em unidades Em unidades

Fonte: Secovi-SP

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE AREA UTIL

Participac&o porcentual no ano - cidade de Sao Paulo

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 " Ut”d) Entre 86 e 130 e) Entre 131e 180 f) Mais de 180
2009 I 8,0% - 40,0% 19,4% . 18,9% I 8,2% I 5,6%
2010 I 9,5% - 39,5% 22,9% . 17,0% I 7,4% I 3,7%
2011 I 10,4% - 43,8% 25,0% . 12,6% I 5,7% I 2,5%
2012 . 16,1% - 44,2% 21,5% l 11,3% I4,2% I 2,8%
2013 - 21,6% - 43,0% . 17,0% l 11,1% I 3,5% I 3,8%
2014 - 28,0% - 42,3% . 14,8% I 9,8% I 3,8% | 1,3%
2015 - 34,3% - 42,3% 12,1% I 7,8% I 2,4% | 1,1%
2016 - 31,6% - 40,6% 15,8% I 8,0% I 3,1% | 1,0%
2017 - 51,3% - 24,6% 12,2% I 8,7% | 2,2% | 1,0%
0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60%
Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem

Fonte: Secovi-SP
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COMPARATIVO POR ANO DE VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS
POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de S&o Paulo

Area Util / ANO
a) Menos de 45 b) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 d)Entre86e130  e)Entre 131e 180 ) Mais de 180

12.118
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o
©
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5 sk
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24
ox - —— | 1572
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TélOO%
g 59,4% 56,1%
& 50%
«
a 12,9%
4.2%
0% — ] —n

-11,4%
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Fonte: Secovi-SP

VSO por area ttil - O maior VSO médio por faixa de area util foi dos imdveis com de menos
de 45 m?, que chegou a média de 11,2% no ano. Este desempenho foi o tinico que superou a
média total de 8,4%.

O VSO de 2017 demonstra que houve crescimento na comercializacao de imoveis em todas

as faixas de area util.
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VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) MEDIO POR FAIXA DE AREA UTIL

Em Porcentagem - Cidade de S&o Paulo

Oferta Final por faixa de area util — A oferta de imdveis nao vendidos na cidade de Sao Paulo
encerrou 2017 com 9.619 unidades habitacionais com menos de 45 m? de drea 1til, sendo que

a oferta nesta faixa subiu 33,9% em relacao ao mesmo més do ano de 2016, que registrou 7.185
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Fonte: Secovi-SP

m?, comparando o resultado de 2016 (9.080 unidades) com o de 2017 (5.975 unidades).
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXA DE AREA UTIL
REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - cidade de S&o Paulo

ANO

2009 I 359
2010 I 456

2011

2012 . 3.269

2.432

2013 3.286
2014
2015
2016
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0K 5K 10K
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I1.031
I1.043

0K 5K 10K

Unidades

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXA DE AREA UTIL
REFERENCIA DEZEMBRO

Participagcao porcentual no ano - cidade de Sdo Paulo

ANO
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Fonte: Secovi-SP

f) Mais de 180
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Fonte: Secovi-SP
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COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS
POR FAIXA DE AREA UTIL - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de Sao Paulo

Area Util / ANO

) Menos de 45 ) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 d)Entre86e130  e)Entre131e 180 f) Mais de 180
9.619
10K 9.080
7.185
"
3 5.975
S
= 5K
S 3 860
3043
2376 2027
333
OK - - _ —
339%
3 1,2%
£ [ ]
o
5 -
-14,7%
-21,2%
-34,2%
-50% -44,3%

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FAIXA DE PRECO

Em 2017, destacaram-se os imoveis de 2 dormitdrios, com menos de 45 m? de area util. Por
faixa de prego, o destaque na cidade de Sao Paulo, de acordo com a Pesquisa do Mercado Imo-
bilidrio, ficou com os imoveis de até R$ 240 mil. Imdveis novos nessa faixa de pre¢o predomi-
naram em langamentos, vendas e VSO (Vendas Sobre Oferta).

Lancamentos por faixa de preco — O preco foi preponderante nos langamentos de 2017, princi-
palmente na primeira faixa, que vai até R$ 240 mil, por estar enquadrada no programa Minha
Casa, Minha Vida. Das 28.657 unidades lan¢adas na cidade de Sao Paulo em 2017, aquelas
com valores menores que R$ 240 mil representaram 50,0% do total. Comparando as 14.332
unidades langadas em 2017 com as 4.829 unidades em 2016, houve crescimento significativo
de 196,8% nessa faixa de preco.

Imoveis com valores entre R$ 240 mil e R$ 500 mil participaram com 20,9% do total langado
em 2017. A mesma faixa apresentou, em 2016, a maior quantidade de lancamentos (8.234 uni-

dades), caindo 27,2% em 2017, devido as 5.992 unidades lancadas.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR FAIXA DE PRECO

Em unidades e participac&o porcentual no ano - Cidade de Sao Paulo

ANO Segmentacdo

2016  a)AtéRS 240 mil I - 529
b) R$ 240 mil a R$ 500 mil [ EEEN

¢) RS 500 mil a R$ 750 mil | EEEE | D
d) R$ 750 mil a R$ 900 mil Pos: o

e)R$ 900 milaR$ 1,5 milhgo [ 1.420 | EED

f) Acima de R$ 1,5 milhdo I572 Bzo%

2007 aens o I ;>
b) R$ 240 mil a R$ 500 mil [ BEEM

¢) RS 500 mil a R$ 750 mil o7 | FEE
d)R$7s0milarsooomil [ 1.300 s
e)R$ 900 milaRs 1,5 mihzo [N 2228 | RER
) Acima de R$ 1,5 milhdo | E2E B2o%
0k 5K 10K 15K 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Unidades Participagdo porcentual

Fonte: Embraesp

COMPARATIVO POR ANO DAS UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS
POR FAIXA DE PRECO

Em unidades e diferenca porcentual - Cidade de Sao Paulo

a) Até R$ 240 mil b)R$ 240 milaR$ ¢)R$ 500 milaR$ d)R$ 750 milaR$ ) R$ 900 milaR$ f) AcimadeR$ 1,5
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15K 14.332
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o 10K
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h=l
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5K 3353 3.977
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oK men N R |
0
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©
3
2
c
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5 o ' L] [ ]
a
- = N
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Fonte: Embraesp
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Vendas por faixa de preco — Imoveis com precos até R$ 240 mil tiveram participagdo com re-
sultado bastante relevante para as condi¢des macroeconémicas do Pais. O comportamento é
explicado pela concentragao dos langamentos nessa faixa de prego no tltimo trimestre do ano.
Em 2017, os imoveis com pregos até R$ 240 mil participaram com 9.681 unidades 41% do total
comercializado (23.629 unidades) na cidade de Sao Paulo. Comparando esse resultado com o
de 2016, quando foram vendidas 3.964 unidades, houve crescimento de 144,2%.

Na comercializa¢ao de imdveis novos foi detectado crescimento em todas as faixas de pregos,
embora menores do que a da faixa que engloba as unidades enquadradas no programa Minha
Casa, Minha Vida. A segunda faixa com maior crescimento em 2017 em comparacao com 2016
foi a dos imoveis com pregos acima de R$ 1,5 milhao (47,9% no periodo).

A faixa com menor variagdo entre os anos de 2017 e 2016 foi a dos iméveis com prego de
R$ 500 mil a R$ 750 mil, com 7,0% de crescimento (3.605 imdveis vendidos em 2017 ante 3.370

imoéveis em 2016).

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE PREGCO

Em unidades e participacéo porcentual no ano - cidade de Sdo Paulo

ANO Segmentagao
2016 a) Até R$ 240 mil [ ERE I -
b) R$ 240 mil a R$ 500 mil [ [EFE I o
¢) R$ 500 mil a R$ 750 mil B : ;70 I 20 5%
d) R$ 750 mil a R$ 900 mil 520 s 1%
e) RS 900 mil a R$ 1,5 mihao  [JJJij 1.200 7 .+%
f) Acima de RS 1,5 milhdo . 493 . 3,0%
2017 a)Até RS 240 mil ;. D 2 0%
b) R$ 240 mil a R$ 500 mil - I 0 0%
¢) R$ 500 mil a R$ 750 mil [ EXE | R
d) R$ 750 mil a R$ 900 mil 1056 5%
e) RS 900 mil aR$ 1,5 milhdo [ 1-704 2%
f) Acima de RS 1,5 milhdo . 729 . 3,1%
0K 2K 4K 6K 8K 10K 12K 0% 10% 20% 30% 40% 50%
Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP

VSO por faixa de preco — O maior VSO médio por faixa de preco em 2017 na cidade de Sao
Paulo foi dos imoveis com prego de até R$ 240 mil, cuja média de 18,4% no ano ficou acima da
média geral do ano, de 8,4%.

Apesar do bom VSO dos imdveis enquadrados no programa Minha Casa, Minha Vida, o maior
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crescimento percentual, comparando-se os resultados de 2017 com os de 2016, foi dos imdveis
com prego entre R$ 750 mil e R$ 900 mil, cujo VSO médio passou de 3,4% para 6,7% (alta de
97,1%). Houve crescimento expressivo também nos iméveis com pregos superiores a R$ 1,5

milhao, que variaram 88,9% no periodo.

VSO MEDIO POR FAIXA DE PRECO

Em porcentagem - Cidade de S&do Paulo

b) RS 240 mil a RS  ¢) RS 500 mil a RS d) RS 750 mil a RS  e) R$ 900 mil a RS f) Acimade R$ 1,5
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S 50%
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Fonte: Secovi-SP

Oferta final por faixa de preco — A oferta de imdveis residenciais novos na cidade de Sao Pau-
lo encerrou 2017 com 22.040 unidades nao vendidas, das quais 31,8% de unidades com pregos
entre R$ 240 mil e R$ 500 mil (7.017 unidades). Imdveis com preco de até R$ 240 mil ficaram
em segundo lugar no volume de oferta, com participacao de 30,3% do total (6.681 unidades).
A oferta de imdveis na faixa de até R$ 240 mil cresceu 218,4% no ano em relagdo a 2016, quan-
do estavam a venda 2.098 unidades. Essa é uma boa noticia, pois, em anos anteriores, a maior
oferta de imdveis novos na capital paulista concentrou-se nas faixas de maior valor.

Em quase todas as outras faixas de preco, foram registradas quedas na quantidade de imoveis
ofertados. Com redugao percentual de 39,1%, imdveis na faixa de preco entre R$ 750 mil e

R$ 900 mil passaram de 1.615 unidades em 2016 para 983 unidades em 2017.
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE PRECO

REFRENCIA DEZEMBRO

Em unidades e participa¢ao porcentual no ano - cidade de S&o Paulo

ANO
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Fonte: Secovi-SP

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS
POR FAIXA DE PRECO - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de Sdo Paulo
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR REGIAO GEOGRAFICA

Os imdveis que se destacaram em 2017 foram os de 2 dormitdrios, com menos de 45 m? de area
util e precos até R$ 240 mil. A distribui¢ao geografica dos imoéveis registrou maior equilibrio no
desempenho dos indicadores do mercado imobilidrio. No ano, a zona Oeste concentrou mais
lancamentos e também volume de oferta, e a Leste, maior quantidade de vendas e melhor VSO.
O critério para segmentar as regides geograficas foi o mesmo utilizado pela Prefeitura Muni-
cipal, que segmenta a cidade de Sao Paulo em cinco principais zonas: Norte, Sul, Leste, Oeste
e Centro.

Lancamentos por regido geografica — Segundo dados da Embraesp, das 28.657 unidades lan-
cadas em 2017 na cidade de Sao Paulo, 7.110 unidades foram na zona Oeste (24,8% do total).
A segunda regiao com mais langamentos foi a zona Norte, com 6.020 unidades (21,0%), segui-
da pela Leste, com 5.440 unidades (19%). As regides Centro e Sul ficaram praticamente empa-
tadas, com 5.048 unidades e 5.039 unidades, respectivamente.

Na comparacao dos resultados entre os dois ultimos anos, a regiao com maior crescimento foi
a Oeste, que avangou 95,7%, considerando as 7.110 unidades de 2017 com as 3.633 unidades
de 2016.

Com percentual bem proximo da primeira colocada, a zona Norte apresentou crescimento de
95,3% (6.020 unidades de 2017 ante as 3.082 unidades de 2016).

A zona Leste, por sua vez, registrou crescimento de 0,85% nos langamentos de 2017 (5.440

unidades) em relacdo as 5.394 unidades langadas em 2016.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONA

Em unidades - cidade de S&do Paulo

Zona
AnodeD.. CENTRO LESTE NORTE
2004 [l 2.259 I s 956 W 2526
2005 [l 2.424 W2726 3475
2006 [ 1.739 974 H2727
2007 [l 2.722 o172 Il 5.070
2008 ] 1.193 I 10.118 Il 5061
2009 932 I o059 Il 5304
2010 [l 3.144 I 10110 B 4558
2011 [l 4.145 I 11463 [l 3662
2012 [l 2478 I 5856 | EREN
2013 [l 2.675 I o 244 2893
2014 [l 5.058 I 7 510 Bl 4749
2015 [l 3.326 I 7 518 3340
2016 [l 3.088 B 5394 W08
2017 [l 5.048 I 5440 I 6.020
OK 10K 20K OK 10K 20K OK 10K
Unidades Unidades Unidades

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONA

Participacao porcentual no ano - cidade de S&o Paulo
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LANGAMENTOS RESIDENCIAIS NO CENTRO DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp

LANGAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA LESTE DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp
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LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA NORTE DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp

LANGAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA OESTE DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp
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LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NA ZONA SUL DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp

A cidade de Sao Paulo ¢ dividida pela prefeitura em 96 distritos, conforme mapa a seguir.
Pirituba foi o distrito da Capital com maior namero de langamentos no ano: 3.492 unidades
residenciais (12%). Somados, os dez distritos com mais langamentos na cidade representaram

49% do total.
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CONCENTRAGAO DAS UNIDADES RESIDENCIAIS LANGCADAS POR DISTRITO DA
CIDADE DE SAO PAULO-2017

Fonte: Embraesp

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR DISTRITOS
Cidade de S&o Paulo
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Vendas por regido geografica— Em 2017, a zona Leste acumulou a maior quantidade de unida-
des vendidas na cidade. Segundo os dados da Pesquisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP,
foram comercializadas 5.837 unidades (24,7% do total).

A segunda regiao com a maior quantidade de vendas foi a zona Oeste, com 5.208 unidades e
participacao de 22,0% do total.

O Centro, com 3.967 unidades, e a zona Norte, com 3.959 unidades, foram as regides com me-
nor participagao no total de vendas (16,8% cada).

No comparativo entre os anos, todas as regides apresentaram crescimento, sendo a maior alta
registrada no Centro (106,9%), considerando 3.967 unidades comercializadas ante 1.917 uni-
dades vendidas em 2016.

O menor crescimento percentual nas vendas ocorreu na zona Oeste, cuja variagao de 22,6%

representou a comparagao entre as 4.658 unidades de 2017 com as 3.800 unidades de 2016.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR REGIAO GEOGRAFICA

Em unidades - cidade de S&o Paulo

Segmentagdo
ANO Leste Oeste Centro
2010 - 9.156 11.760 - 8.323 . 2.461
2011 - 8.741 8.686 - 5.491 . 2.824
2012 - 8.372 8.048 - 4.344 . 2.507

2013

9.536

9.987 - 7.289
5.411 - 4.850
4.916 . 2.634

2016 - 4.632 - 3.800 . 3.013

5.837 - 4.658 - 5.208

0K 5K 10K 15K 0K 5K 10K 15K 0K 5K 10K

2014 5.582

2015

6.869

2017

15K 0K 5K 10K 15K
Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR REGIAO GEOGRAFICA

Participagéo porcentual no ano - cidade de S&o Paulo

ANO Leste

2010 25,5%

%)
=2
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30,9% 30,7%

2012 31,1% 29,9%
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30,0%
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Fonte: Secovi-SP

VSO (Vendas Sobre Oferta) por regido geografica — Os maiores VSO médios de 2017 foram

apurados nas zonas Leste (9,9%) e Norte (9,8%). Com ntimeros bem proximos, os dois valores

ficaram acima da média da cidade de Sao Paulo (8,4%).

O VSO cresceu principalmente a partir do segundo semestre, periodo em que todas as regides

registraram bons desempenhos de vendas, em virtude dos lancamentos realizados no periodo.

O menor VSO foi da zona Sul, com média de 6,6% no ano, em razao de a regido concentrar

maior média de imdveis ofertados no ano (5.580 unidades) e produtos de padrao elevado.

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) MEDIO POR REGIAO GEOGRAFICA

Em porcentagem - cidade de S&o Paulo

ANO Centro

2015 . 56

2016 [ 3.9

2017 . 7,4
0

20 40 0 20 40
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Segmentacao
Leste

- 14,0
- 10,9
B

0 20 40

Porcentagem

0 20 40

Porcentagem

0 20 40

Porcentagem

Fonte: Secovi-SP
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Oferta Final por regido geografica — A oferta de imdveis residenciais novos nao vendidos esta dis-
tribuida de forma bem equilibrada entre as cinco regides da cidade de Sao Paulo. Considerando o
apurado em dezembro de 2017, as regides de maior e menor concentra¢ao de oferta foram, respecti-
vamente, a Oeste, com 24,0% do total (5.281 unidades), e a Leste, com 17,1% do total (3.776 unidades).
Se comparados os resultados dos dois ultimos anos, a zona Leste reduziu 31,5% da oferta em
dezembro de 2017 (3.776 unidades), frente as 5.513 unidades de 2016. A zona Sul também
apresentou retracao, com queda de 29,5% da oferta no periodo.

Na zona Norte, aumentou a oferta de imdveis em 2017, com 4.221 unidades disponiveis no

final do ano, frente as 3.118 unidades de dezembro 2016.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR REGIAO GEOGRAFICA
REFERENCIA DEZEMBRO

Em Unidades - cidade de S&do Paulo

Segmentacdo
ANO Sul Leste Oeste Centro
2010 [ e I

w
u
=
~

5.711 5.769 4.252

2011

u
[t}
N
N

6.096 3.674

2012

7.232 5.775 3.277

2013

2014 _ 8.443 - 6.159 6.247 - 3.090
2015 _ 8.408 - 6382 5524 - 3645
= @ L 518 o
2017 - 4.457 - 3.776 5.281 - 4.305
0K 5K 10K OK 5K 10K |OK 5K 10K 0K 5K 10K 0K 5K 10K
Unidade Unidade Unidade Unidade Unidade

Fonte: Secovi-SP
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR REGIAO GEOGRAFICA
REFERENCIA DEZEMBRO

Participacao porcentual no ano - cidade de Sdo Paulo

Segmentacgao
Oeste Norte Centro

- 10,8% . 7,1%

- 10,6% - 9,6%
s B
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B s s+
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2011 28,9%

N
©
w
X

21,5%

2012 29,2% 17,9%

2013 36,7% 29,3% 16,6%

N
©
=]
X

2014 31,0% 22,6%

22,9%

2015 31,1%

23,6% 20,4%

2016 26,2% 22,8%

21,2%

2017 20,2%

17,1%

24,0%
Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem

Fonte: Secovi-SP
LANCAMENTOS POR REGIAO DO ZONEAMENTO DA CIDADE DE SAO PAULO

Lancamento por zoneamento — Para analisar a influéncia da legislacao de Parcelamento, Uso
e Ocupacao do Solo (Zoneamento, Lei n® 16.402/2016) da cidade de Sao Paulo, o Secovi-SP
georreferenciou os lancamentos residenciais de 2014 a 2016 e os dividiu em cinco principais
zonas de atuagao do mercado.

1. ZEIS 5 — Zona de Interesse Social tipo 5 — destinada a producao de moradias diversificadas
para atender a populagao de baixa renda;

2. Operacao Urbana — Areas de Operagdes Urbanas;

3. ZEU - Zona Eixo de Estruturagao da Transformacao Urbana existente;

4. ZEUP - Zona Eixo de Estruturacao da Transformacao Urbana Previsto;

5. Outras Zonas — demais areas da cidade.

No ano de 2017, a maior concentracao dos lancamentos foi nos locais denominados “Outras
Zonas”, com 13.972 unidades langadas, o equivalente a 48,8% do total. A segunda regiao com
maior participagao percentual de unidades langadas foi a ZEIS 5, com 21,3% e 6.094 unidades.

A regiao da cidade com menor participagao foi a ZEUP, com apenas 0,5% do total.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONEAMENTO

Em unidades - cidade de Sao Paulo

Zoneamento 2014

2015

ZEIS5 |675

ZEU . 3.458
OPERACAO URBANA - 7.094
ZEUP I 2.572

OK 10K 20K
Unidades

I887
. 3.566
. 3.297
I1.245

OK 10K 20K
Unidades

Ano
2016 2017
I 1.679 - 6.094
. 3.287 . 4.895
I 2.057 . 3.545
I 1.072 ‘ 151
OK 10K 20K OK 10K 20K
Unidades Unidades

Fonte: Embraesp

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONEAMENTO

Participagao porcentual no ano - cidade de Sao Paulo

Zoneamento 2014

2015

Ano
2016 2017

ZEISS | 2,0%

ZEU I 10,2%
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0% 20% 40% 60%
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Porcentagem Porcentagem

Fonte: Embraesp
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LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NO ANO DE 2017 POR ZONEAMENTO

Fonte: Embraesp

No comparativo da quantidade de lancamentos de 2016 com 2017, todas as regides apresen-
taram crescimento percentual, com excecao da ZEUP. As ZEIS 5 cresceram 263,0% (1.679 lan-
¢amentos em 2016 frente a 6.094 unidades de 2017). A segunda maior variagao foi nas regioes
de Operagdes Urbanas, com elevagao de 72,3% (2.057 langamentos em 2016 e 3.545 unidades
em 2017). A ZEUP apresentou queda de 85,9% (1.072 unidades lancadas em 2016 ante as 151
unidades em 2017).
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COMPARATIVO POR ANO DE UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR ZONEAMENTO

Em unidades e diferenca porcentual - cidade de Sdo Paulo

Zoneamento / Ano
OPERACAO

OUTRAS ZONAS ZEIS5 ZEU URBANA ZEUP
15K 13.972
11.264

o 10K
©
©
O
€ 6.094
> 4.895

SK 3287 3.545

1.679 2.057
1.072
0K ] . [ 151
263,0%
= 200%
3
g
72,3%
5 24,0% 48,9% i
,U%

£ — ]

-85,9%
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Embraesp
MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO PAULO POR FASE DE OBRA

Na andlise do mercado imobiliario por fase de obra, os empreendimentos sao segmentados
de acordo com o andamento do projeto, que pode estar na planta, em construgao ou pronto
(estoque). O principal indicador analisado nessa segmentacao é a oferta. Porém, a andlise de
outros indicadores pode fornecer informagdes importantes para o setor.

Vendas por fase de obra — Imdveis na planta concentraram o maior volume de vendas em
2017, com 17.176 unidades comercializadas nessa fase (72,7% do total). Imoveis em construcao
concentraram 20,1% do total comercializado (4.749 unidades).

O total de vendas de imdveis prontos (estoque) foi de 1.704 unidades (7,2% do total).
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FASE DE OBRA

Em unidades - cidade de S&o Paulo

ANO Planta Construgdo Pronto

s g

Fonte: Secovi-SP

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FASE DE OBRA

2articipacao porcentual no ano - cidade de S&o Paulo

ANO Planta Construgdo Pronto
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Fonte: Secovi-SP

As 17.176 vendas de imdveis na planta em 2017 significaram crescimento de 62,9% em rela-
¢ao ao volume de 2016, ano em que foram comercializados 10.546 imoveis nesta fase. A alta
demonstra que os langamentos do ano tiveram melhora significativa de aderéncia junto aos

compradores.
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O crescimento percentual das vendas dos imdveis prontos apresentou variagao de 34,1%, refe-
rente a 1.704 unidades comercializadas em 2017 ante as 1.271 unidades de 2016.
A menor variagao nas vendas por fase de obra ficou com os imdveis em construgao, com indice

de 9,1% (4.749 unidades em 2017 frente as 4.353 unidades de 2016).

COMPARATIVO POR ANO DE UNIDADES COMERCIALIZADAS POR FASE DE OBRA

Em unidades e diferenca porcentual - Cidade de Sdo Paulo

Planta Construcao Pronto
20K 17.176

15K

10.546

10K

Unidades

4353 4749

meen TN

5K

0K

62,9%
60%

40% 34,1%

Dif. Porcentual

20%
9,1%

0% ]

2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Secovi-SP

VSO (Vendas Sobre Oferta) por fase de obra — Os esfor¢os de marketing na fase de langa-
mento sao refletidos no indicador VSO. No ano de 2017, a média para os empreendimentos na
planta foi de 21,0%, situando-se acima do total geral da cidade de Sao Paulo (8,4%) e acima da
média dos imdveis na planta de 2016 (17,1%).

O VSO dos imdveis prontos e em construgao foram, respectivamente, de 3,9% e de 2,9%. Esses indi-

ces sao superiores aos de 2016, mas ainda abaixo aos dos anos anteriores a crise macroeconomica.
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VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR FASE DE OBRA

Em porcentagem - Cidade de S&o Paulo
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Fonte: Secovi-SP

Oferta final por fase de obra — A oferta de imdveis por fase de obra mede a variagao dos esto-
ques dos empreendimentos com até 36 meses da data do langamento no fechamento da Pes-
quisa do Mercado Imobilidrio do Secovi-SP. O periodo de tempo € considerado padrao para o
desenvolvimento de incorporagoes, englobando na analise, desta forma, o intervalo de janeiro
de 2015 a dezembro de 2017.

Do total ofertado em dezembro de 2017, segundo a pesquisa, havia 10.027 unidades na fase da
planta 45,5% do total ofertado e nao vendido na cidade de 22.040 unidades.

A oferta de imoveis na fase de construcgao foi de 9.950 unidades (45,2% do total). Imodveis
prontos (estoques) corresponderam a 9,3% do total da oferta na cidade de Sao Paulo, com 3.406

unidades.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASE DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Em Unidades - Cidade de S&o Paulo
ANO
2009

Planta

5.973

2010

©
o
S
N

2011 11.822

2012

o
3]
N
s

2013 7.930

2014 11.319

2015 5.721

2016 5.613

2017 10.027

o
=
(5
=

10K 15K

Unidades

20K

Construgdo

5.901

- O

7.095

10K
Unidades

Pronto
I 870
I 592
Joue
OK 5K 10K 15K 20K
Unidades

Fonte: Secovi-SP

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASE DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Participacéo porcentual no ano - Cidade de S&o Paulo
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Comparando os anos, s6 houve crescimento dos imdveis na planta, que sairam da oferta de
5.613 unidades em 2016 para 10.027 unidades em 2017 (78,6%).

Imoveis prontos registram queda de 40,1% na oferta, passando de 3.431 unidades em 2016
para 2.055 unidades em 2017; e as unidades em construgao retrairam 34,0%, com 3.431 unida-

des em 2016 ante 2.055 unidades em 2017.

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASE DE OBRA -
REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - Cidade de Sao Paulo

Planta Construgao Pronto
15.086
15K
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T 10K
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©
2 50%
c
3
S
i 0%
-50% -34,0% -40,1%
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Fonte: Secovi-SP
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS DA CIDADE DE SAO PAULO — COMPARAGAO
ENTRE 36 MESES E 48 MESES POR FASE DE OBRA

Oferta final de 48 meses por fase de obra — A metodologia da Pesquisa do Mercado Imobi-
lidrio engloba empreendimentos residenciais novos com até 36 meses de atividade, periodo
normal para encerramento da incorporagao imobilidria.

Apesar do filtro dos imodveis com mais de 36 meses, o Secovi-SP acompanha os empreendi-
mentos até a comercializagao total das unidades, o que possibilita analisar o mercado em um
prazo maior.

Considerando um periodo de 48 meses, a oferta final de dezembro de 2017 passou para 28.668
unidades, um aumento de 30,1% em relacao a oferta de 22.040 unidades (36 meses). Essa dife-
renga percentual entre as ofertas era de 20,1% no ano de 2016, quando foram registradas 24.130

unidades de 36 meses e 28.991 unidades de 48 meses.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS - COMPARAGAO ENTRE 36 MESES E 48 MESES

Ano de 2016 Ano de 2017

29,0 28,7

Oferta Final Oferta Final

B 36 meses 48 meses

Fonte: Secovi-SP
Quando o periodo de analise ¢ de 48 meses, verifica-se que a fase de obra mais impactada ¢ a

de imoveis prontos (estoque), que passa de 2.055 unidades (até 36 meses) para 7.754 unidades

(até 48 meses), um aumento de 277,3%.
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No comparativo entre os anos de 2016 e 2017, a oferta de imdveis prontos (estoque) ficou pra-
ticamente estavel, com 7.804 unidades em dezembro 2016 ante 7.754 unidades em dezembro

de 2017.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS COMPARAGAO ENTRE 36 MESES E 48 MESES
POR FASE DE OBRA

Ano de 2016 Ano de 2017

15,1 15,6

10,0 10,0 10,0 10,5

Planta Construgao Estoque Planta Construgao Estoque
(Pronto) (Pronto)

M 36 meses W48 meses
Fonte: Secovi-SP
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REGULAMENTAGOES PARA A ANALISE DO EMPREENDEDOR IMOBILIARIO

Diante dos desafios de se empreender na cidade de Sao Paulo, a Lei de Parcelamento, Uso e
Ocupagao do Solo (16.402/2016), conhecida por Lei de Zoneamento, esta em consulta publica
neste inicio de ano, com a finalidade de ajustar as suas determinagdes legais ou, como ampla-
mente divulgado, submeté-la a um processo de “calibragem”.

Além das regras urbanisticas, o empreendedor imobiliario tem de considerar um emaranhado
de legislagdes, normas e decretos, que tratam de temas variados, como, por exemplo, areas
contaminadas, bens tombados e até mesmo espago aéreo. Todos podem impactar profunda-

mente a viabilidade de um empreendimento.

COMAER

Aprovada em 9 de julho de 2015, a Portaria n® 957/GC3 do Comaer (Comando da Aerondutica)
regulamentou novas normas e defini¢des relativas aos Planos Basicos de Zona de Protecao de
Aerodromo, Planos Basicos de Zona de Prote¢ao de Heliponto, Planos Especificos de Zona de
Protegao de Aerodromo, Planos de Zona de Protecao de Rotas Especiais de Avides e Helicop-
teros, e Planos de Zona de Protecao de Auxilios a Navegacao Aérea.

Esses Planos sdao compostos por superficies limitadoras de obstaculos e objetos projetados no
espago aéreo, fixos ou moéveis, segundo os procedimentos de operagao de cada tipo de aerona-
ve. Visando especificamente ao uso do solo, a Portaria considera, de forma geral, a seguranca
e a regularidade do espago aéreo das cidades, adotando medidas para regular e controlar as
atividades urbanas que constituam, ou venham a constituir, potenciais riscos a seguranga ope-
racional ou possam afetar adversamente a regularidade das operac¢des aéreas.

Segundo levantamento do GeoSecovi, Departamento de Inteligéncia Urbana do Secovi-SP,
85,5% da cidade de Sao Paulo sofrem algum tipo de restricdo das Zonas de Protegao abran-
gidas pela Portaria. Algumas regides mais restritivas e com sobreposi¢des de superficies, e
outras menos restritivas, mas, ainda assim, presentes e devendo o empreendedor levar em
consideragao a informagao em suas analises.

Essas superficies possuem altitudes e parametros especificos, que devem ser considerados
pelo empreendedor, assim como a cota do terreno em anadlise. Ele deve entender que nao basta
estar abaixo da altitude maxima de cada superficie incidente no terreno. Algumas superfi-
cies tétm como prerrogativa o envio do projeto ao érgao regional do Decea (Departamento de

Controle do Espago Aéreo), o SRPV (Servigo Regional de Prote¢dao ao Voo), independente do
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gabarito do projeto a ser aprovado.

Levantamentos mostram que aproximadamente 2% da cidade apresentam esta obrigatorieda-
de. Isto ¢, mesmo o futuro empreendimento estando abaixo da altitude maxima da superficie
de protecao incidente na regiao, o empreendedor tem a obrigagao de enviar o projeto ao SRPV.

A sobreposicao de superficies fica visivel no mapa a seguir:

Partindo desse ponto, a equipe do GeoSecovi analisou as implicagdes da Portaria do Comaer
em sobreposi¢ao com a Lei de Zoneamento em vigor na cidade de Sao Paulo. A andlise consi-
derou todas as Superficies de Prote¢ao dos Planos de Protecao e as 187.894 faces de quadras
localizadas nessas superficies. Em caso de sobreposigao das superficies, foram consideradas
as mais restritivas.

A Lei de Zoneamento estabeleceu o limite de gabarito em 28 metros nas ZM (Zonas Mis-
tas) e 48 metros nas ZC (Zonas de Centralidade), liberando o gabarito apenas nas ZEU
(Zonas FEixos de Estruturagao e Transformagao Urbana), que representam 17%, 6,5% e
5% da cidade, respectivamente, e sdao dreas de maior atuagdao do mercado imobilidrio.
Foram analisadas as regioes da cidade que apresentam tais gabaritos em comparagao ao
que ¢ estabelecido na Portaria do Comaer.

Conforme descrito na tabela a seguir, nas faces de quadra com maior atuagdao do merca-
do imobilidrio, segundo a analise feita sobre a Portaria do Comaer, o gabarito de altura

pode ser maior.
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Gabarito da Lei
Zoneamento
Lei 16.402 (m)

Gabarito do Comaer

Portaria 957 (m)

ZEU

NA 129
(Zona Eixo de Estruturagcdo e Transformagdo Urbana)
ZC

48 127
(Zona de Centralidade)
ZM

28 132
(Zona Mista)

Todavia, o contrario também pode ocorrer. Nos mapas a seguir, é possivel verificar como as
duas leis nao aplicam o gabarito de forma ordenada, podendo algumas regioes terem sido

contempladas pelo zoneamento com gabaritos maiores que os permitidos pelo Comaer.

Essa comparacao fica ainda mais visivel quando se analisa pontualmente as faces de quadra. Em
ambos 0s mapas a seguir, € possivel verificar essa relagao. Tanto na andlise da Portaria do Comaer
quanto na da Lei de Zoneamento, observa-se a contradi¢do na aplicagao do limite de gabarito na
cidade de Sao Paulo. Uma vez que a Portaria do Comaer visa a prote¢ao tanto aérea como do solo,
é possivel constatar que, nas areas onde o gabarito é mais restrito na Lei de Zoneamento, na Porta-

ria sdo as areas onde o limite de gabarito poderia ser maior do que o estipulado na Lei municipal.
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Considerando os 96 distritos da cidade, 86 possuem ZC e se beneficiam dos 48 metros defi-
nidos na Lei de Zoneamento. Porém, 7% estao limitados pelo Comaer em 43 metros.

Dos 65 distritos que possuem ZEU — que, segundo o zoneamento da cidade, nao teriam limi-
tes de gabarito —, 5% tiveram seus gabaritos limitados a 58 metros pela legislagao do Comaer.
Nos graficos a seguir, pode-se notar os gabaritos médios por distrito, estabelecidos pela re-
lagao entre a altitude maxima das superficies e as curvas mestras da cidade, a indica¢dao do

gabarito de 28 metros estabelecidos pela Lei de Zoneamento na maior parte da cidade e a
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indica¢do dos 150 metros acima dos quais todos os empreendimentos necessitam de libera-

do SRPV.
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No site do GeoSecovi, é possivel analisar os Planos de Protecao, as cotas de terreno e as indi-

cagOes quanto ao envio do projeto ao SRPV para a cidade de Sao Paulo.

AREAS CONTAMINADAS E AREAS REABILITADAS

Segundo o Ministério do Meio Ambiente (MMA), entende-se por drea contaminada a drea, ter-
reno, local, instalagdo, edificagdo ou benfeitoria que contenha quantidades ou concentragoes
de quaisquer substancias ou residuos em condi¢des de causar danos a satde humana, ao meio
ambiente ou a outro bem a proteger, que nela tenham sido depositados, acumulados, armaze-
nados, enterrados ou infiltrados de forma planejada, acidental ou até mesmo natural.

A Cetesb (Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo), pioneira em tratar deste tema no
Brasil, vem colaborando para a definicao de procedimentos técnicos, diretrizes, normas e pa-
drdes utilizados no GAC (Gerenciamento de Areas Contaminadas). O GAC é um conjunto
de medidas adotadas com o intuito de minimizar o risco proveniente da existéncia de areas
contaminadas a populagao e ao meio ambiente.

De acordo com a Lei n® 13.577, de 8 de julho de 2009, o Cadastro de Areas Contaminadas é
o conjunto de informagdes referentes aos empreendimentos e as atividades que apresentam
potencial de contaminacao e as dreas suspeitas de contaminacdo e contaminadas, distribuidas
em classes de acordo com a etapa do processo de identificagao e remediagao da contaminagao
em que se encontram. A defini¢ao de cada classe estd disposta no Decreto n® 59.263, de 5 de
junho de 2013, da seguinte maneira:

Area Contaminada sob Investigagio (ACI): Area onde foram confirmadas concentragdes de
contaminantes que colocam, ou podem colocar, em risco os bens a proteger;

Area Contaminada em Processo de Remediacio (ACRe): Area onde estdo sendo aplicadas
medidas de remediagao visando a eliminagdo da massa de contaminantes, sua redugao ou a
execu¢ao de medidas de contencao e/ou isolamento;

Area Contaminada em Processo de Reutilizagio (ACRu): Area contaminada onde se pretende
estabelecer um uso do solo diferente daquele que originou a contaminacao, com a eliminagao
ou a redugao a niveis aceitaveis dos riscos aos bens a proteger decorrentes da contaminagao;
Area Contaminada com Risco Confirmado (ACRi): Area onde foi constatada contaminacio
no solo ou em aguas subterraneas, a existéncia de risco ecoldgico, a satide ou a vida humana
ou onde foram ultrapassados os padroes legais aplicaveis;

Area em Processo de Monitoramento para Encerramento (AME): Area na qual nao foi cons-

tatado risco ou as metas de remediacao foram atingidas apos a implantacao das medidas de
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remediagao, encontrando-se em processo de monitoramento para verificagao da manutengao
das concentra¢bes em niveis aceitaveis;

Area Reabilitada para o Uso Declarado (AR): Area, terreno, local, instalacao, edificacao ou
benfeitoria anteriormente contaminada que, depois de submetida as medidas de intervencao,
ainda que nao tenha sido totalmente eliminada a massa de contaminagao, tem restabelecido o

nivel de risco aceitavel a satide humana, ao meio ambiente e a outros bens a proteger.
CONSEQUENCIAS PARA O MERCADO IMOBILIARIO

Para o mercado imobilidrio, as dreas contaminadas provocam descontinuidades urbanas, con-
tribuindo para a desvaloriza¢do, nao somente da drea onde se localiza, mas também de seu en-
torno, além de serem passiveis de ocupacoes irregulares. Afora a contaminagao causar risco a
saude publica, existem as degradagdes fisica e visual, que geram efeitos negativos na paisagem
urbana, dificultando o uso mais eficiente dos espagos e dando a eles a aparéncia de abandono.
Essas areas tém a reutilizacao prejudicada, pois ficam atreladas a dependéncia de remedia-

¢do ambiental.
AREAS CONTAMINADAS NO ESTADO DE SAO PAULO

Conforme analise do GeoSecovi, de acordo com a ultima atualizacdo da base de dados da Ce-
tesb, referente ao ano 2016, o Estado de Sao Paulo possui 5.662 registros de areas contaminadas
e areas reabilitadas para uso declarado, com um aumento de 286 registros em relagao ao ano

de 2015, que totalizou 5.376 registros.

Classificagao Quantidade 2015 | Quantidade 2016 | Variagdo (%)

Contaminada com risco confirmado (ACRi) -16%
Contaminada em processo de reutilizagdo (ACRu) 88 74 -16%
Contaminada sob investigagdo (ACI) 1.067 1.025 -4%
Enmc::;cmeseﬁ:e(:Ar&oEr;itoramento para 1,307 1424 9%
Em processo de remediagao (ACRe) 1.617 1.631 1%
Reabilitada para o uso declarado (AR) 680 987 45%

Total 5.376 5.662 5%
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Dos 645 municipios que compdem o Estado de Sao Paulo, de acordo com dados da Cetesb de
2016, 417 constam no cadastro de areas contaminadas e areas reabilitadas. A maior concentra-
¢ao esta nos seguintes municipios: Sao Paulo (2.050), Campinas (156), Santo André (153), Sao

Bernardo do Campo (126) e Guarulhos (125).
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AREAS CONTAMINADAS NA CIDADE DE SAO PAULO

A cidade de Sao Paulo possui atualmente 2.050 areas contaminadas e areas reabilitadas para
uso declarado. Apesar de haver o acréscimo de 100 dreas em rela¢do ao ano de 2015, houve a

diminuicdo nas classes mais criticas, tais como ACRi e ACRu, ao passo que aumentou o nui-

mero de AR.

Classificacao Quantidade 2015 | Quantidade 2016

Contaminada com risco confirmado (ACRi) -16%
Contaminada em processo de reutilizagdo (ACRu) 68 58 -15%
Contaminada sob investigagdo (ACI) 402 358 -11%
Enmcé)rr;iz;cic:i?AnlcﬂoEr;|toramento para 359 437 29%
Em processo de remediagdo (ACRe) 628 584 -7%
Reabilitada para o uso declarado (AR) 269 425 58%

Total 1.950 2.050 5%
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Conforme os mapas anteriores, com excegao de Marsilac, todos os distritos possuem ao menos
uma area contaminada. As maiores concentragdes estao nos distritos de Santo Amaro (85),
Ipiranga (72), Campo Grande (66), Lapa (56), Mooca e Itaim Bibi (51).

As Areas Contaminadas divulgadas pela Cetesb podem ser consultadas, ponto a ponto, no site
do GeoSecovi, onde o usudrio tem acesso ao tipo de contaminagao e sua classificagao. Acesse:

www.geosecovi.com.br.

BENS TOMBADOS

Além dos esforgos para cumprir as determinagdes da Lei de Parcelamento, Uso e Ocupagao do
Solo (Zoneamento), da Portaria do Decea e das Areas Contaminadas, outra questdo deve ser
observada pelo incorporador: a protecao dos bens culturais presentes na cidade.

De acordo com o Decreto-Lei n® 25, de 30 de novembro de 1937, constitui o patrimonio histori-
co e artistico nacional o conjunto dos bens moveis e imdveis existentes no Pais e cuja conserva-
cao seja de interesse publico, quer por sua vinculagao a fatos memoraveis da historia do Brasil,
quer por seu excepcional valor arqueoldgico ou etnografico, bibliografico ou artistico.

A protegao desses bens é feita pelo Iphan (Instituto do Patrimonio Historico e Artistico Nacio-
nal) no ambito federal, Condephaat (Conselho de Defesa do Patriménio Histdérico) no ambito

estadual e, por fim, Conpresp (Conselho Municipal de Preservagao do Patrimonio Historico,
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Cultural e Ambiental da Cidade de Sao Paulo), que atua diretamente no municipio.

Os bens culturais sdo protegidos por meio da aplicagao de legislagao especifica federal, estadu-
al e/ou municipal. A partir do conjunto de agdes técnicas, administrativas e juridicas, os bens
culturais de interesse publico e de valor historico, cultural, arquitetonico, ambiental e também
de valor afetivo para a populagao ndo podem ser demolidos, destruidos e descaracterizados,
tornando-os, assim, bens tombados.

O tombamento de um bem se inicia com o pedido de abertura de processo de tombamento.
O Conselho, com base nisso, expede uma Resolugao de Processo de Tombamento (APT) e, a
partir desse ponto, fica proibida toda intervencao sem prévia autorizagao dos érgaos de pre-
servacao. A Resolucao de Tombamento estabelecera o grau de preservagao, a delimitagao de
area envoltdria de protecgdo, entre outras diretrizes que terdo como objetivo a valorizagdo e a
protecao desse bem. Ou seja, o proprietario ou usudrio de um imoével, quando tombado, deve-
ra respeitar todas as leis incidentes sobre ele, inclusive as diretrizes de preservagao definidas

em cada Resolu¢dao de Tombamento.

BENS TOMBADOS E MERCADO IMOBILIARIO

O debate entre protecao do patrimoénio historico e avangos da urbanizacao é complexo e anti-
go. Existe um variado entendimento acerca desta relagao. De um lado, ha preocupagao com a
protecao e a conservagao da memoria do local, a0 mesmo tempo em que ela pode trazer valo-
rizacdo e desenvolvimento para o imoével — em alguns municipios, os imoveis tombados tém
isencao total de imposto municipal — e no seu entorno, devido ao diferencial que ele representa
na paisagem.

De outro lado, ha a questao da area envoltoria de alguns imdveis, que impossibilitam a atua-
¢ao do mercado imobiliario, dificultando a implantagao de novos empreendimentos e o apro-
veitamento do terreno. A falta de padroniza¢ao nas resolugdes de tombamentos e a dificulda-
de de se determinar se um terreno encontra-se em area envoltdria podem confundir a analise
de mercado pelo empreendedor.

E, finalmente, os custos de preservagao de um imdvel, o qual exige dispéndios para sua res-
tauragao e/ou manutengao, podem acarretar descaso, abandono e inutilizacao daquele bem e,
consequentemente, desvalorizacao da regiao em que se encontra, quando faltam recursos para

sua manutencao.
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IMOVEIS PROTEGIDOS NA CIDADE DE SAO PAULO

De acordo com a andlise das resolugdes disponiveis no Cadastro de Iméveis Tombados (CIT) da
Prefeitura de Sao Paulo, feita pelo GeoSecovi, até novembro de 2017, a cidade contava com o nu-
mero aproximado de 4.300 imdveis protegidos pelas trés instancias (municipal, estadual e fede-
ral), e segmentados da seguinte forma: Abertura de Processo de Tombamento (55%), Tombamento
(40%), Estudo de Tombamento (1,5%) e Revisao de Estudo de Tombamento (3,5%). A localizagao

dos bens protegidos esta concentrada, conforme a tabela a seguir, nas zonas da cidade:

Centro 71%
Sul 15%
Leste 6%
Oeste 6%
Norte 2%

As informagoes sobre Imoveis Protegidos e as Resolugdes de cada Conselho podem ser aces-

sadas no site do GeoSecovi.
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MERCADO IMOBILIARIO NAS OUTRAS CIDADES DA REGIAO METROPOLITANA
DE SAO PAULO (RMSP)

A Regiao Metropolitana de Sao Paulo (RMSP) é composta por 39 municipios, incluindo a cida-
de de Sao Paulo. Devido a sua importancia na economia e no mercado imobilidrio do Estado
de Sao Paulo, a partir de 2010, as outras cidades da RMSP passaram a integrar a pesquisa rea-
lizada pelo Secovi-SP.

O mercado imobilidrio das outras cidades da RMSP, exceto a Capital, sofreu com os efeitos da
crise econdmica do Pais, iniciada em 2014. Apesar da retomada dos indicadores macroecono-
micos em 2017, o mercado dos municipios do entorno da capital paulista registrou queda nos
langamentos e nas vendas de imdveis novos, quando comparado ao ano de 2016.
LANCAMENTOS - Em 2017, foram lancadas 7.937 unidades residenciais nas outras cidades
da RMSP, 18,8% inferior as 9.770 unidades de 2016 e superior apenas ao total registrado em
2004, inicio da série analisada. Vale ressaltar que as cidades do entorno da Capital chegaram a
lancar 32,6 mil unidades em 2010, impulsionadas principalmente pelo programa Minha Casa,

Minha Vida. Em média, de 2004 a 2017, essas cidades lancaram 19,1 mil unidades ao ano.
LANCAMENTOS RESIDENCIAIS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP — EM MIL UNIDADES

32,6
28,6 292 579

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

B Unidades Langadas ==~ Média
Fonte: Embraesp
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COMERCIALIZACAO —Em 2017, foram comercializadas 7.816 unidades, queda de 13,2% em
relagao as 9.001 unidades vendidas em 2016, quantidade mais baixa registrada na série histo-
rica da pesquisa, iniciada em 2010. A quantidade vendida em 2017 ficou 59% abaixo da média

comercializada no periodo de 2010 a 2017, que foi de 19.050 unidades por ano.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP

EM MIL UNIDADES
239 251
——— —_— ——— e oo Média= 19,1 mil
9,0 7,8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

29,3

I Unidades Vendidas === Média
Fonte: Secovi-SP

VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) - O indicador VSO indica o percentual de vendas (liquidas
dos distratos) em relacao a oferta disponivel (soma dos imdveis ndo comercializados nos me-
ses anteriores com os lancamentos).

A média do VSO mensal de 2017 foi de 6,0%, alta de 15,4% em relacdo ao VSO médio de 2016
(5,2%). O aumento do VSO mensal médio deve-se a melhora do desempenho de vendas no
altimo trimestre do ano.

O VSO de 12 meses torna a série mais linear, ja que apura o comportamento do mercado em
um horizonte de tempo maior, demonstrando o desempenho sem os efeitos sazonais.

Em 2017, a média do VSO de 12 meses nas outras cidades da RMSP foi de 35,4%, queda de 11%

em relacao a média de 2016.
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VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) CIDADE DE SAO PAULO - EM %

15,0
13,0 12,0 11,6
9,4
. l . 2 5 :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

W VSO mensal médio

614 562 567 583 543

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

B VSO 12 meses médio

Fonte: Secovi-SP

VGL (Valor Global Lang¢ado) — Em valores, foram langcados R$ 2,9 bilhdes nas outras cidades
da RMSP, com queda de 7% em relagao aos R$ 3,1 bilhdes de 2016 — ambos os valores atuali-
zados pelo INCC-DI/FGV (Indice Nacional de Custo da Construcio, medido pela Fundacgao
Getulio Vargas) de dezembro de 2017.

VGV (Valor Global de Vendas) — O total comercializado no ano de 2017 foi de R$ 2,8 bilhdes,
volume 15,9% inferior ao VGV de 2016, que foi de R$ 3,1 bilhdes (valores atualizados pelo
INCC-DI/FGV de dezembro de 2017 para se verificar a variagao real do mercado em termos

monetarios).
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VGL E VGV — OUTRAS CIDADES DA RMSP— EM R$ BILHOES

1,7 11,4 2,1
5,8
3,1 2,9
- - H. B

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
B VGL - Atualizado pelo INCC-DI dez/17

10,4 9,7 10,3 9,9
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B VGV - Atualizado pelo INCC-DI dez/17

Fonte: Embraesp e Secovi-SP

Oferta final — A oferta final é calculada considerando a soma do total de imdveis ofertados no
més anterior as unidades lancadas, subtraidas as vendas liquidas (vendas menos distratos).
A metodologia da Pesquisa do Mercado Imobilidrio considera apenas imdveis residenciais
novos com até 36 meses, periodo normal para encerramento da incorporagao, com entrega da
maioria dos empreendimentos para os compradores.

O ano de 2017 encerrou com 8.859 unidades em oferta, registrando queda de 24,5% em relagao
as 11.727 unidades disponiveis para venda em dezembro de 2016. A oferta disponivel nas ou-
tras cidades vem caindo desde 2013 e registrou seu menor nivel em 2017, devido a diminuigao

dos lancamentos.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS NAS OUTRAS CIDADES DA RMSP —
EM MIL UNIDADES

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm Oferta Final --= Média

Fonte: Secovi-SP

Quantidade de meses para zerar a oferta de iméveis — Para dimensionar a quantidade de
imoéveis ofertados nas outras cidades da RMSP, o mercado compara a média anual de vendas
com a dos imoéveis disponiveis para venda.

A média de imdveis ofertados em 2017 foi de 10.049 unidades. Considerando a média de 651
unidades comercializadas mensalmente, seriam necessarios aproximadamente 15 meses para
zerar a oferta.

Este indicador atingiu o minimo em 2010, ano em que a oferta era suficiente para apenas seis
meses de vendas, o que acabou causando uma pressao nos pregos. O pico histérico foi em

2016, com o prazo de 18 meses.
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QUANTIDADE DE MESES PARA ZERAR A OFERTA DE IMOVEIS
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Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP — MES

No quarto trimestre de 2017, foram langadas 5.322 unidades residenciais, o que representou
67% do total do ano (7.937 unidades), e comercializadas 4.440 unidades, 57% do volume geral
de vendas (7.816 unidades). Em 2016, o ultimo trimestre foi responsavel por 39% dos langa-
mentos e 30% das vendas.

A grande concentragao dos langamentos e das vendas no dltimo trimestre de 2017 pode ser
explicada pela sazonalidade do periodo (tradicionalmente o mais representativo do ano) e
também pela escassez de novos lancamentos durante a crise. Com a melhora dos indicadores
macroecondmicos, as empresas voltaram a lancar novos empreendimentos e os consumidores
sentiram mais confianga para adquirir imdveis. Entretanto, o desempenho do quarto trimestre

nao foi suficiente para reverter o movimento de queda do mercado em 2017.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS POR TRIMESTRE
OUTRAS CIDADES DA RMSP

1,2 1,2 1,2
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Fonte: Embraesp e Secovi-SP

Jan/17 | Fev/17 | Mar/17 | Abr/17 | Mai/17 | Jun/17 | Jul/17 | Ago/17 | Set/17 | Out/17 | Nov/17 | Dez/17

Ofertalnicial 11.685 11.319 11.109 10.547 10.213  9.795 9.839 9.831 9.825 9.520 8.920 7.864
Langtos. 80 0 176 180 559 470 401 489 260 2.412 622 2.288
Vendas 448 268 455 272 654 383 234 252 410 2.350 797 1.293

Oferta Final 11.317 11.051 10.830 10.455 10.118 9.882 10.006 10.068 9.675 9.582 8.745 8.859

VSO 3,8% 2,4% 4,0% 2,5% 6,1% 3,7% 2,3% 2,4% 4,1% 19,7% 8,4% 12,7%

Fonte: Embraesp e Secovi-SP
MERCADO IMOBILIARIO - ACUMULADO EM 12 MESES

A fim de minimizar os efeitos sazonais, a pesquisa do mercado imobilidrio analisa o desempe-
nho do mercado acumulando os dados em 12 meses. As outras cidades da RMSP encerram o
ano de 2017 com 7,9 mil unidades lancadas e 7,8 mil vendidas em 12 meses, apds registrarem o
menor numero de langamentos e vendas da série historica em julho de 2017. Vale destacar que
essas cidades chegaram a langar 32,6 mil unidades e a vender 29,3 mil unidades no acumulado

de 12 meses em dezembro de 2010.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS E VENDIDAS ACUMULADAS EM 12 MESES
OUTRAS CIDADES DA RMSP
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Fonte: Embraesp e Secovi-SP

MERCADO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP SEGMENTADO POR DORMITORIOS

Lancamentos por dormitdrios — Do total langado nas outras cidades da RMSP em 2017 (7.937
unidades), 74,6% eram imdveis de 2 dormitorios. Foi a segunda maior participacao desta ti-
pologia na série historica, ficando atrds apenas de 2016, quando 76,9% das unidades langadas
eram de 2 dormitorios. A segunda maior participagao no total lancado em 2017 foi dos iméveis
de 3 dormitdrios (15,3%).

Apesar de o numero de unidades langadas ainda ser baixo, as tipologias de 1 e 4 dormitdrios

registraram aumento no percentual langcado em 2017.
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LANCAMENTO DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — OUTRAS CIDADES DA RMSP

3 3 ) T ) ) T g

1dorm. 2117 4352 2416 1.503

2 dorms. 2,646 4.726 3.596 8973 10.776 13.011 19.038 18.469 16.798 15.121 13.760 10.210 7.512 5.920 10.754
3 dorms. 2,606 3.172 3.556 9.612 13.703 8.105 9.955 8.497 7.397 5.668 4.220 3.124 2.007 1.217 5.917
4 dorms. 1.858 4.476 3.991 2,632 1.653 1.594 1.198 1.498

m 8.767 | 9.038 (23.075 |28.560 | 21.907 ﬂ 29.210(27.906 M 21.594 (15.357 | 9.770 | 7.937 |19.091
e E T I E e e E E e I T

1dorm. 1,0% 14% 03% 0,1% 03% 0,0% 29% 20% 7,6% 168% 112% 98% 2,6% 51% 4,4%
2 dorms. 46,9% 53,9% 39,8% 38,9% 37,7% 59,4% 58,4% 63,2% 60,2% 583% 63,7% 66,5% 76,9% 74,6% 57,0%
3 dorms. 46,2% 36,2% 39,3% 41,7% 48,0% 37,0% 30,6% 29,1% 265% 21,9% 19,5% 20,3% 20,5% 15,3% 30,9%

4 dorms. 59% 85% 20,6% 19,4% 140% 3,6% 81% 57% 57% 3,1% 55% 3,4% 00% 50% 7,7%
100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Fonte: Embraesp e Secovi-SP

Vendas por dormitério — Assim como nos langamentos, os imoveis de 2 dormitorios tiveram
a maior participagao nas vendas de 2017. No ano, foram comercializados 5.581 imdveis de 2
dormitdrios, correspondendo a 71,4% do total; 1.562 imdveis de 3 dormitérios (20,0%); 418
imodveis de 1 dormitorio (5,3%); e 255 imoveis de 4 ou mais dormitdrios (3,3%).

Os imoveis de 1 e de 4 dormitdrios registraram aumento em participacao de unidades vendi-

das no ano quando comparado a 2016.
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — OUTRAS CIDADES DA RMSP

T T T T T T T T T

1dorm. 1.537 3.400 1.969 1.240
2 dorms. 14.061 14.408 14.065 15.356 12.247 9.130 6.476 5.581 11.416
3 dorms. 11.913 7.666 6.772 5.220 4.245 2.574 1.955 1.562 5.238
4 dorms. 2.555 1.965 1.570 1.075 1.267 1.157

1dorm. 2,7% 2,0% 6,4% 13,6% 10,0% 7,7% 3,6% 5,3% 6,4%
2 dorms. 48,0% 58,8% 58,7% 61,3% 62,1% 70,1% 71,9% 71,4% 62,8%
3 dorms. 40,6% 31,3% 28,3% 20,8% 21,5% 19,8% 21,7% 20,0% 25,5%
4 dorms. 8,7% 8,0% 6,6% 4,3% 6,4% 2,4% 2,7% 3,3% 5,3%

Fonte: Embraesp e Secovi-SP

VSO (Vendas Sobre Oferta) por dormitorio — A média do indicador VSO total de 2017 nas
outras cidades da RMSP foi de 6,0%. Os imdveis de 2 e de 4 dormitdrios apresentaram veloci-
dade de vendas média maior que o total, com desempenho de 6,6% e 6,8%, respectivamente.

O VSO médio de 2017 apresentou crescimento em todas as tipologias nas cidades do entorno da Capital.

VSO MENSAL MEDIO POR DORMITORIOS

Porcentagem - outras cidades da RMSP

Segmentacao
ANO 1 Dorm 2 Dorm 3 Dorm 4 Dorm Total (Dormitério)
2012 24,3 - 10,6 - 10,5 12,0

2014 - 71
2015 l 3,5

M-

11,6

—
N

2016 | 17 - B B N
2017 . 4,0 - 6,6 . 4,8 - 6,7 . 6,0
10 20 30 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 10 20 30
Unidades Unidades Unidades Unidades Unidades

Fonte: Secovi-SP
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Oferta Final por dormitdrio — As outras cidades da RMSP encerraram 2017 com oferta dis-

ponivel de 8.859 unidades residenciais novas, quantidade 24,5% inferior a oferta final em de-

zembro de 2016.

Das unidades disponiveis para venda, 67,1% eram imoveis de 2 dormitorios (5.943 unidades),

23,5% de 3 dormitorios (2.079 unidades), 6,2% de 1 dormitodrio (546 unidades) e 3,3% de 4 dor-

mitorios (291 unidades).

A oferta final é composta pelas unidades disponiveis dos empreendimentos langados nos

ultimos 36 meses até a data da pesquisa.

OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR DORMITORIOS - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO 1 Dorm
2010 | 204

2011 I 258

2012 I 821

2016 I 1.088

2017 I 546

0K 5K 10K
Unidades

96

2 Dorm

6.546

7.859

8.125

5.943

0K 5K

10K
Unidades

9.708

9.573

3 Dorm

5.714

4.843

5.299

5.148

4.744

4.288

-
W
OK

5K 10K
Unidades

oK 5K 10K
Unidades

Fonte: Secovi-SP
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR DORMITORIOS - REFERENCIA DEZEMBRO

Participacao porcentual no ano - outras cidades da RMSP

ANO
2010 | 1,40%

2011 I 1,62%
2012 I4,54%

2013 . 10,23%

2014 . 13,91%
2015 . 13,97%

2016 . 9,28%

2017 I 6,16%

0% 20% 40%

Porcentagem

2 Dorm 3 Dorm 4 Dorm

44,86%

61,00% 30,43%

59,46% 29,33%

62,28% 25,56%

23,47%

67,08%

0% 20% 40% 60% 80% (0% 20% 40%

Porcentagem

Porcentagem

39,16% . 14,58%

I 3,89%
I 2,88%
I 3,28%

60% 80% 0% 20% 40% 60% 80%

Porcentagem

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP POR FAIXA DE AREA UTIL

Lancamentos por area util — Das 7.937 unidades lancadas nas outras cidades da RMSP em

2017, 4.053 tinham metragem entre 45 m? e 65 m? de area 1til, representando 51,1% do total

de lancamentos. Em relacdo as 5.144 unidades do ano de 2016, houve reducao de 21,2% nos

langamentos de imoveis nessa faixa de tamanho.

A segunda faixa de tamanho que apresentou mais lancamentos foi a de imdveis com menos

de 45 m2. Em 2017, foram 2.088 unidades langadas, representando 26,3% do total do periodo.

A soma dessas duas faixas representa 77,4% do total langado no ano na regiao, cujo tamanho

das unidades atinge até 65 m? de drea util.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANGCADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades - outras cidades da RMSP

Ano de Data

a) Menos de 45
2004 | 230

2005 | 522
2006 |8

2007 W 1.972
2008|521

2009 | 702

2010 Jl 3.182
2011 [l 3.457
2012 [l 4.672
2013 [ 6.872
2014 M 4.538
2015 |l 2.658
2016 [l 2.465
2017 [l 2.088

0K 10K 20K

Unidades

b) Entre 45 e 65
W 23ss
Bl 4.092
3573
I 5472
I 12755
I 14125
I 17.996
I 14.299
I 3570
I 12562
I 10517
I s 629
B 5144
Bl 2.053

OK 10K 20K

Unidades

¢) Entre 66 e 85
1280
B1722
B 1644
3446
I 7.056
Bl 4415
Bl s.110
I 7081
B 2957
I 3.798
| ERa
M 2665

| FRLY
1874

0K 10K 20K

Unidades

d) Entre 86 e 130
Jo70
B 1699
W 2305
976
B 5647
W1774
I 358
W2
3647

W24
B 1os2
1303
| 450
|477

0K 10K 20K

Unidades

UNIDADES RESIDENCIAIS LANGCADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

Participagao porcentual no ano - outras cidades da RMSP

Ano de Data

a) Menos de 45
2004 B 4.1%

2005 W 6,0%

2006/ 0,1%

2007 [l 8,5%

2008 | 1,8%

2009 13,2%

2010 [l 9.8%
2011 [l 11,8%
2012 [ 16,7%
2013 [ 26,5%
2014 M 21,0%
2015 M 17,3%
2016 [ 25,2%
2017 M 26,3%

0% 50%

Porcentagem

b) Entre 45e 65
I 42,3%
I 5.7%
I 0 5%
I 35,7%
I 4, 7%
I 6. 5%
I 5.2%
I +0,0%
I 40,0%
I s %
I 3. 7%
I 5 .2%
I 52, 7%
I 5.1

0% 50%

Porcentagem

c) Entre 66 e 85
B 22, 7%
B 19.6%
B 182%
B 14,9%
I 24,7%
I 20,2%
B 138.8%
B 24.2%
B 17,8%
B 14.6%
B 17 5%
B 17.4%
B 16,3%
B 11.0%

0% 50%

Porcentagem

d) Entre 86 e 130
B 17.2%
B 19.4%
I 25,5%
B 25 .9%
B 19,8%
W%

M 11,0%
B 10,0%
B 13,1%
W ss5%
| EMA
W ss5%
B46%
B6.0%

0% 50%

Porcentagem

e) Acima de 130
|776
|732
B 1508
I 3.209
W 2ss:

891
P05
B 1459
J 960
| s08
| 785
| 102
| 114
| 445

0K 10K 20K

Unidades

Fonte: Secovi-SP

e) Acima de 130
B 13,8%
W 3%
B 16,7%
B 13,9%
M o.0%
B41%
Bs52%
B 5.0%
13.4%
|2,0%
I36%
| 0,7%
|1,2%
Bse%

0% 50%

Porcentagem

Fonte: Secovi-SP
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Analisando as caracteristicas dos imoveis segmentados por faixa de drea util da Pesquisa do
Mercado Imobilidrio, verifica-se que unidades de 45 m? e de 65 m? ndo apresentaram grandes
alteragdes, com média de 51,5 m? de drea 1til, 1,3 banheiro, 1 vaga de garagem e 2 dormitdrios.
A faixa com maior discrepancia entre os anos de 2016 e 2017 foi a dos imoveis com drea til

acima de 130 m?, que teve crescimento em todas as caracteristicas levantadas.

CARACTERISTICAS DAS UNIDADES LANGADAS POR FAIXA DE AREA UTIL

Outras Cidades da RMSP
Area Util M2 (gru.. AnodeD..
a)Menosde45 2016

g
=)

H:
H: E
;- -

2017

=
3

b)Entre45e65 2016

g
=)

2017

g
=)

c)Entre66e85 2016 - 2,8
2017 s
d)Entre 860130 2016 | EE
2017 [ B
e)Acimade130 2016 [ EE
OK 2K 4K 6K 0 100 200 3000010 20 30 400 1 2 3 40 2 4
B Média de vagas de
Unidades Area atil média Média de banheiros garagem Média de dormitérios

Fonte: Embraesp

Vendas por faixa de area util — Na comercializacao, as faixas de area util que predominaram
em 2017 foram semelhantes as dos langcamentos.

Os imodveis na faixa de 45 m? e 65 m? de 4rea util tiveram a maior participagao percentual, com
3.940 unidades vendidas, correspondentes a 50,4% do total comercializado no ano. A segunda
faixa com maior participagdo percentual foi a de imdveis com menos de 45 m?, com 25,2% e

1.968 vendas no periodo.
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO
2010 I 1.824

2011 I 2.071

2015 l 2.465
2016 I 2.018

2017 I 1.968

0K 10K

Unidades

a) Menos de 45

20K 0K

b) Entre 45 e 65

_ 15.386 - 6.184
- 12.440 - 5.861
- 11.148 -4.844
- 12.878 . 3.628
- 10.327 . 3.549
- 7.192 I 2.115
-4.516 I 1.543
. 3.940 I 1.105

10K 20K 0K 10K
Unidades

c) Entre 66 e 85

Unidades

d) Entre 86 e 130

20K 0K 10K

Unidades

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE AREA UTIL

Participacdo porcentual no ano - outras cidades da RMSP

ANO
2010 IG,Z%

2011 l 8,4%

2012 - 15,9%

2017 - 25,2%

0% 20% 40%

a) Menos de 45

60%

Porcentagem

| 100 |

b) Entre 45 e 65

52,5% - 21,1%

50,7%

46,6%

51,4%

52,3% -18,0%
- W
- W
- W
40%

0% 20% 60% 0% 20%

Porcentagem

c) Entre 66 e 85

40%

Porcentagem

d) Entre 86 e 130

B

0% 20% 40% 60%

Porcentagem

e) Mais de 130

10K 20K
Unidades

Fonte: Secovi-SP

e) Mais de 130

I 5,9%

0% 2

0% 40% 60%

Porcentagem

Fonte: Secovi-SP
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Na comparagao entre os anos de 2016 e 2017, a tnica faixa que registrou crescimento foi a de
imoveis com drea ttil acima de 130 m? com varia¢ao de 76,5% no periodo, correspondendo a
240 unidades vendidas em 2017 ante as 136 unidades de 2016. Como a participagao deste tipo
de imdvel é pequena, nao houve grande impacto no total.

Em todas as outras faixas, foram registradas quedas na comercializagdo. Na faixa com maior
fatia do mercado (entre 45 m? e 65 m?), houve redugao de 12,8%, referente as 3.940 unidades

vendidas em 2017 frente as 4.516 unidades de 2016.

COMPARATIVO POR ANO DE VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS
POR FAIXA DE AREA UTIL

Em unidades e diferenca porcentual - Outras Cidades da RMSP

a) Menos de 45 b) Entre 45e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Acima de 130
4.516
4K 3.940
(%]
[}
o
@
T 2018 1968
> K 1.543
1.105 788
136
OK - B .
76,5%
S 50%
2
c
3
S
[= 9
+=
a

0% S
2.5% .
-12,8%

-28,4% -28,6%
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Secovi-SP

VSO por area util — O maior VSO médio por faixa de area util nas outras cidades da RMSP
em 2017 foi dos imoveis com menos de 45 m?, com média de 6,9% no ano. O segundo melhor
desempenho ficou com os imdveis de mais de 130 m?, que registraram média de 6,7%.

Imoveis com area ttil entre 66 m? e 85 m? registraram leve queda no indicador, que passou de

4,6% em 2016 para 4,4% em 2017.
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VSO (VENDAS SOBRE OFERTA) MEDIO POR FAIXA DE AREA UTIL

Em pofcentagem -outras cidades da RMSP

ANO a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Mais de 130
2010 _ 25,1 - 12,4 - 10,2 - 8,2
2011 - 13,4 - 12,3 - 10,1
2012 - 18,2 - 10,5 - 8,8
2013 - 15,4 - 8,7 - 8,7
2014 - 7,5 - 8,5 - 9,2
2015 [ 50 B B B
2016 . 5,7 . 5,4 . 4,6 l 3,8
. 4,4 - 6,7

2017 - 6,9 . 5,7
0

10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30 0 10 20 30

Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem Porcentagem

Fonte: Secovi-SP

Oferta final por faixa de area util — A faixa com mais oferta nas outras cidades da RMSP é a
de imodveis com area util entre 45 m2 e 65 m2. Em dezembro de 2017, eram 4.708 unidades dis-
poniveis para venda (53,1% do total).

Foram registradas quedas na quantidade de unidades em quase todas as faixas de drea ttil
na regido, no comparativo de dezembro de 2017 com o mesmo més de 2016. A tnica faixa que
registrou crescimento foi a dos imoveis com darea ttil acima de 130 m?, com variacao de 43,6%

no periodo.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXA DE AREA UTIL

REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - Outras cidades da RMSP

ANO
2010 I356

a) Menos de 45

OK 5K
Unidades

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FAIXA DE AREA UTIL

b) Entre 45 e 65 c) Entre 66 e 85

- 3.606
_ 7.672 - 3.734
. o
-
- 7.003 - 3.001
7.091 - 2.975
. 2.115
. 1.494
0K

Unidades

6.794

5.987

4.708

o
=
%

K 10K 5K 10K

Unidades

REFERENCIA DEZEMBRO

Participacao porcentual no ano - outras cidades da RMSP

ANO a) Menos de 45
2010 | 2.4%

2011 [ 107%

2012 [ 13.4%

2013 [ 185%
2014 [ 18 8%
2015 [ 10.6%
2016 [ 10.6%
2017 [ 18 9%

0% 20% 40%
Unidades

60%

b) Entre 45 e 65
46,6%

c) Entre 66 e 85

a32% [ 23 5%
ag,6% [ 204
a62% [ 0.7
a69% [ 10.7%
53,1% [ 16.9%

60% 0% 20% 40%

46,1%

60%

40%
Unidades

0% 20%
Unidades

d) Entre 86 e 130

OK 5K
Unidades

d) Entre 86 e 130

| peeA
B o7
B 2s%
B 2s%
| fEE
| FER23
| B2

| 223

0% 20% 40% 60%

Unidades

e) Mais de 130

0K 5K 10K

Unidades

Fonte: Secovi-SP

e) Mais de 130

Baox
B0
5%

|30%
| EXZ
|21%
| 1.9%
| R
60%

0% 20% 40%

Unidades

Fonte: Secovi-SP
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COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS
POR FAIXA DE AREA UTIL - REFERENTE DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - Outras Cidades da RMSP

a) Menos de 45 b) Entre 45 e 65 c)Entre 66 e 85 d) Entre 86 e 130 e) Acima de 130
5.987
6K
4.708

%]
T 4K
©
o
s
=) 2.294 2115

2K 1677 1.494

— e
227 326
oK - - - eeeees
50% 43,6%
©
3
2
c
3
S 0%
o
2 21,4%
-26,9% e -29,4%
-50% -40,8%
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Fonte: Secovi-SP

MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP POR FAIXA DE PREGO

Lancamentos por faixa de preco — Do total de 7.937 unidades lancadas nas outras cidades da
RMSP, 3.517 imdveis tinham pregos de R$ 240 mil a R$ 500 mil. Essa faixa representou 44,3%
do total lancado em 2017.

A segunda faixa com mais lancamentos foi a de iméveis com precos de até R$ 240 mil, com

3.418 unidades e 43,1% do total das outras cidades.
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS POR FAIXA DE PRECO
Em unidades e participacdo porcentual no ano - Outras cidades da RMSP

ANO
2016

Segmentacao (grupo)

a) Até RS 240 mil

4.354

b) RS 240 mil a RS 500 mil 4.433

c) R$ 500 mil a R$ 750 mil 771

d) R$ 750 mil a RS 900 mil

f116
EE

e) Acima de R$ 900 mil

2017 a) Até RS 240 mil 3.418

b) RS 240 mil a R$ 500 mil

3.517

¢) RS 500 mil a RS 750 mil

I 207

RS 750milars900mil | 116
¢) Acima de R$ 900 mil | B
0K 1K 2K 3K 4K 5K
Unidades

44,6%

45,4%

| B

f12%
| 2o%
43,1%
s
s
o
0% 10% 20%  30%  40%  50%

% do total de Valor

Fonte: Embraesp e Secovi-SP

Vendas por faixa de preco — Imoveis na faixa de precos de R$ 240 mil a R$ 500 mil tiveram a

maior participagao percentual nas vendas na RMSP, respondendo por 3.854 unidades em 2017.

A segunda faixa de precos que registrou mais vendas foi a dos imdveis com precos até R$ 240

mil. No ano, foram 2.829 unidades vendidas, equivalentes a 36,2% do total do periodo.

UNIDADES COMERCIALIZADAS POR FAIXA DE PRECO - OUTRAS CIDADES DA RMSP

ANO Segmentacdo

2016 a)Até RS 240 mil - e
b)rs 240 milarssoomil | ¢°
orssoomilars7somil [N 066
d) RS 750 mil a RS 900 mil | pZE]
e) R$ 900 mil aR$ 1,5 milhgo || 86
f) Acima de RS 1,5 milhdo | 9

2017 a)Até RS 240 mil I : <20

b) RS 240 mil a RS 500 mil

) RS 500 mil a R$ 750 mil

d) RS 750 mil a R$ 900 mil
e)R$ 900 milaR$ 1,5 milhzo [ 168
f)Acimade RS 1,5 milhgo | 92
0K 1K 2K 3K 4K
Unidades

23,9%
21,9%

5,7%

Jo.s%

|0,2%

16,8%

22,9%

fzo%
fzo%

Jo.s5%

1K 2K 3K 5K

Participagdo Percentual

Fonte: Secovi-SP
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VSO por faixa de preco — O maior VSO por faixa de preco em 2017 foi registrado nos imdveis
de até R$ 240 mil, com média de 7,2% no ano e acima da média geral de 6,0%.

No comparativo com o desempenho do ano de 2016, o VSO da faixa de prego de até 240 mil
apresentou queda de 10,0%. O VSO passou de 8,0% em 2016 para 7,2% em 2017.

Nos imdveis com pregos acima de R$ 900 mil, houve crescimento de 138,5% na comparacao do

VSO de 2016 (2,6%) em relagao ao VSO de 2017 (6,2%).

VSO MEDIO POR FAIXA DE PRECO

Em porcentagem - outras cidades RMSP

b) RS 240 milaRS ¢) R$ 500 mil a RS  d) RS 750 mil a RS e) Acima de RS 900
500 mil 750 mil 900 mil mil

8,0
7,2
6,2
5,8 ’
5,4 52
4,3 37 3.9
I l I ]

150% 138,5%

a) Até RS 240 mil

VSO Médio

100%

(o)
>0% 25,6%

—— I
I

0% — —
-10,0% -10,3%

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Dif. porcentual

Fonte: Secovi-SP

Oferta final por faixa de preco — A faixa com maior oferta € a dos imoveis com pregos entre
R$ 240 mil e R$ 500 mil, que em dezembro de 2017 tinham 3.980 unidades disponiveis para
venda (44,9% do total de ofertas do ano).

A segunda faixa com maior oferta € a de imdveis com preco até R$ 240 mil, com 3.189 unidades

e 36,0% de participacao na oferta de dezembro de 2017 nas outras cidades.
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FAIXA DE PREGCO

REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e participacao porcentual - Outras cidades da RMSP

ANO Segmentac&o (grupo)
2016 a) Até RS 240 mil I : <6
b) R$ 240 mil a RS 500 mil B
¢) R$ 500 mil a RS 750 mil [ FREK
d) RS 750 mil a R$ 900 mil | Ex! | B0
¢) Acima de R$ 900 mil 255 | B2
2017 a) Até R$ 240 mil [ EEE

b) R$ 240 mil a RS 500 mil

B 1058

¢) R$ 500 mil a RS 750 mil

f23%

[ 202

[ EEN

oK 1K 2K 3K 4K 5K 6K

d) R$ 750 mil a R$ 900 mil

e) Acima de RS 900 mil
0%
Unidades

| EED

10%

15,3%

11,9%

20%  30% 40%  50%

% do total de Valor

Fonte: Secovi-SP

A oferta de imdveis com pregos acima de R$ 900 mil na regido cresceu 68,6%, passando de 255

unidades em 2016 para 430 unidades em dezembro de 2017. Nas outras faixas de valores, foram

registradas quedas, sendo a mais acentuada na de precos entre R$ 750 mil e R$ 900 mil (-45,6%).

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS

POR FAIXA DE PRECO - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - outras cidades da RMSP

a) Até R$ 240 mil b) R$ 240 mil aR$ 500 mil ~ ¢)R$ 500 milaR$ 750 mil  d)R$ 750 mil aR$ 900 mil |~ e)Acima de R$ 900 mil
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[
] 3.189
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5
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OK | Eree————ay " . |
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= 50%
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2
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Fonte: Secovi-SP
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MERCADO IMOBILIARIO DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP POR FASE DE OBRA

Na analise do mercado imobilidrio por fase de obra, os empreendimentos sao analisados con-

forme o cronograma do projeto, que pode estar na planta, em construgao ou pronto (estoque).

Vendas por fase de obra — O segmento com maior nimero de comercializagdo foi de imdveis

na planta, com 5.137 unidades vendidas e 65,7% do total do periodo. A segunda fase com

maior nimero de vendas foi a dos imo6veis em construgao, que participou com 22,8% do total

vendido, referentes a 1.783 unidades.

VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FASE DE OBRA

Em unidades - outras cidades da RMSP

ANO
2009

2010

108

Pronto

15K 20K 25K
Unidades

Fonte: Secovi-SP
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VENDAS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS NOVOS POR FASE DE OBRA

Participacdo porcentual no ano - outras cidades da RMSP

ANO Planta Construgdo Pronto

2000 [ ;o [ 22 B
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2011 || T ;¢ s B2
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2014
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2017 657% [N 225% B sx
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Fonte: Secovi-SP

No comparativo dos anos de 2016 e 2017, a comercializagdo dos imdveis na planta reduziu
18,0%. As vendas nessa fase passaram de 6.268 unidades em 2016 para 5.137 unidades em
2017. As vendas de imoveis em constru¢do também apresentaram queda no periodo: 2.303
unidades em 2016 e 1.783 unidades em 2017.

A tinica fase com aumento no volume de vendas foi a de imo6veis prontos, que passou de 430
unidades em 2016 para 896 unidades em 2017. O resultado demonstra que as empresas con-

centraram seus esforgos de vendas em empreendimentos prontos.

109



0 SINDICATO DA HABITACAO
Desde 1946

“! SECOVIER

COMPARATIVO POR ANO DE UNIDADES COMERCIALIZADAS POR FASE DE OBRA

Em unidades e diferenca porcentual - outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP

VSO (Vendas sobre Oferta) por fase de obra — A maior média de VSO foi dos imdveis na plan-
ta, com 17,8% em 2017. O VSO mensal é calculado utilizando-se as vendas liquidas (vendas
menos distratos) sobre o total disponivel para vendas (oferta mais langamentos). O VSO dos
imoéveis prontos e em construgao foram 4,7% e 2,1%, respectivamente.

Em 2017, todos os segmentos apresentaram VSO mensal médio acima dos registrados em 2016.
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VSO (VENDA SOBRE OFERTA) MEDIO POR FASE DE OBRA

Em pofcentagem -outras cidades da RMSP
ANO
2010

Planta

25,8

2011

2012

2013

[
&
[=)

2014

2015

2016

2017

0 5

10 15 20

Porcentagem

300 5

Construgsio
B
| X

B
B

10 15 20 25

Porcentagem

300 5

Pronto

10 15 20 25 30

Porcentagem

Fonte: Secovi-SP

Oferta final por fase de obra — No final de 2017, a maior oferta de imodveis por fase de obra das

outras cidades da RMSP foi de empreendimentos em construcao. Foram apuradas 5.090 unida-

des disponiveis para venda nessa fase, correspondentes a 57,5% do total.

A segunda maior quantidade de imoveis ofertados estava na fase da planta, com 2.441 unidades

e 27,6% do total. Os imoveis prontos correspondiam a 1.328 unidades (15,0% da oferta total).

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASE DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades - Outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR FASE DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Participacdo porcentual - Outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP

Comparando 2016 e 2017, houve reducao de 40,7% na oferta de imdveis em construcao — 8.584
unidades e 5.090 unidades, respectivamente.

A oferta nas outras fases registrou aumento. Para imoveis prontos, a alta foi de 53,3%, sendo que
a oferta passou de 866 unidades em 2016 para 1.328 unidades em 2017. Imdveis na planta tiveram

aumento de 7,2%, resultado da variagao de 2.277 unidades em 2016 para 2.441 unidades em 2017.

COMPARATIVO POR ANO DA OFERTA DE IMOVEIS POR FASE DE OBRA - REFERENCIA DEZEMBRO

Em unidades e diferenca porcentual - Outras cidades da RMSP
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Fonte: Secovi-SP
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OFERTA DE IMOVEIS RESIDENCIAIS DAS OUTRAS CIDADES DA RMSP -
COMPARAGAO ENTRE 36 MESES E 48 MESES

Oferta final de 48 meses por fase de obra — A metodologia da Pesquisa do Mercado Imobi-
lidrio engloba empreendimentos residenciais novos com até 36 meses de atividade, periodo
normal para encerramento de uma incorporacao, com a entrega e a comercializacao da maio-
ria das unidades.

Considerando um periodo de 48 meses, a oferta final de dezembro de 2017 passou de 8.859
unidades para 12.166 unidades, com aumento de 37,3%. Essa diferenca percentual era de
34,0% em 2016, quando foram registradas 11.727 unidades de 36 meses e 15.712 unidades de

48 meses.

OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS— OUTRAS CIDADES DA RMSP

15,7

12,2

1

2016 2017

M 36 meses M 48 meses

Fonte: Secovi-SP

No periodo de 48 meses, a oferta de imoveis prontos passou de 1.328 unidades com até 36
meses para 4.089 unidades com até 48 meses, aumento de 207,9%. No comparativo entre os
anos de 2016 e 2017, a oferta de imdveis prontos teve alta de 3,7%: eram 3.942 unidades em

dezembro de 2016 e 4.089 unidades em dezembro de 2017.
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS— OUTRAS CIDADES DA RMSP

Ano de 2016

9,5
8,6

Planta Construgao Estoque

(Pronto)

Ano de 2017

4,1

2,42,4

1,3

1

Planta Construgao Estoque

(Pronto)

B 36 meses W48 meses

| 114 |

Fonte: Secovi-SP



MERCADO IMOBILIARIO
INTERIOR



&) secovie

Desde 1946

REGIONAIS E REPRESENTAGOES DO SECOVI-SP NO ESTADO DE SAO PAULO

O Secovi-SP, com as diretorias regionais ou entidades que o representam, tem buscado moni-
torar o desempenho do mercado imobilidrio no interior do Estado de Sao Paulo.

A representacdo da entidade abrange municipios distribuidos em nove regionais: Baixada
Santista, Bauru, Campinas, Grande ABC, Jundiai, Piracicaba, Regido Metropolitana do Vale
do Paraiba, Sao José do Rio Preto e Sorocaba.

O Departamento de Economia e Estatistica do Secovi-SP analisa a evolugao do mercado imo-
bilidrio do Interior por meio de estudos publicados anualmente nas nove regionais.

Os estudos acompanham a dinamica do mercado imobiliario residencial, por meio de indica-
dores de lancamentos, vendas, estoque, preco médio e desempenho de comercializagao consi-
derando o periodo de 36 meses.

A divulgacao € anual e acontece em diferentes datas para cada uma das cidades ou regioes estudadas.

Fonte: Secovi-SP
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INTERIOR - ESTADO DE SAO PAULO

O desempenho econdmico no interior paulista tem se destacado como indutor da economia
brasileira e, nos ultimos 15 anos (2000 a 2015), seu crescimento médio atingiu 2,7% ao ano,
indice acima da média anual da Capital, que foi de 1,4%.

O Interior participa com 66% do PIB (Produto Interno Bruto) do Estado de Sao Paulo e 21% das
riquezas nacionais, de acordo com a mais recente publicacao do IBGE (Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica), de 2015.

Este crescimento tem atraido universidades, montadoras automobilisticas e empresas de tec-
nologia, dentre outras, que buscam redugado de custos, facilidade no escoamento da produgao e

expansao da infraestrutura, oferecendo oportunidades de empregos e melhores remuneragoes.

PIB EM BILHOES DE REAIS, A PREGOS DE 2015

976 [§1.021]]1.070§1.0961.09

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

M Interior m S3o Paulo

Fonte: IBGE

O desenvolvimento das cidades paulistas tem encorajado a migragao da populagao. Levanta-
mento feito pelo Seade (Fundagdo Sistema Estadual de Andlise de Dados) aponta que, no ano
de 2010, 32,1 mil habitantes deixaram a Capital, enquanto o Interior recebeu 79,4 mil novos
moradores. As familias buscam qualidade de vida em regides com menor custo de vida, mais
seguranca e melhores condi¢des de mobilidade.

A populagao do Interior desfruta um dos melhores indices de qualidade de vida do Brasil. De
acordo com dados do IBGE, 96,1% dos domicilios tém abastecimento de agua, 99,1% possuem
coleta de lixo, 91,8% tém esgoto sanitario e 100% dispdem de iluminagao elétrica.

A populagao do interior do Estado de Sao Paulo cresceu a uma taxa média anual de 1,23% no

periodo de 1990 a 2017, enquanto a capital paulista aumentou 0,73% no mesmo periodo.
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EVOLUGAO DA POPULAGAO DO ESTADO DE SAO PAULO, EM MILHARES DE HABITANTES

Interior Capital
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Fonte: Fundacao Seade

A demanda por unidades habitacionais nas cidades paulistas continuara a crescer. Proje¢oes
do Seade para o Estado de Sao Paulo mostram que o volume de domicilios particulares ocu-
pados atingira um patamar de 19,1 milhdes de unidades no ano de 2050, o que representa um
adicional de 6,3 milhdes de domicilios em 40 anos — ou seja, média anual de 156 mil novos
domicilios particulares ocupados. O Interior sera responsavel pela producao de 78,9% desses

novos domicilios.

DOMICILIOS PARTICULARES OCUPADOS NO ESTADO DE SAO PAULO (EM MILHOES)

Interior Capital
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Fonte: Fundacao Seade
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MERCADO IMOBILIARIO DO INTERIOR

O Sindicato da Habitagao tem papel fundamental no mercado imobiliario do interior paulis-
ta. Estudos publicados anualmente pelo Secovi-SP, desde 2010, acompanham a evolugao do
mercado de imdveis residenciais novos em oito cidades e regides: Baixada Santista (composta
pelos municipios de Guaruja, Praia Grande, Santos e Sao Vicente), Bauru, Campinas, Jundiai,
Piracicaba, Sao José do Rio Preto, Sao José dos Campos e Sorocaba.

A série historica anual dos langamentos residenciais engloba os anos de 2012 a 2016, ultimo
periodo com todas as regides consolidadas.

O ano de 2016 foi desafiador para o mercado imobilidrio, pois a instabilidade politica e econo-
mica levou o Pais a amargar altas taxas de juros, inflagao acima dos 6,7% (IPCA/IBGE), aumen-
to da taxa de desemprego e quedas significativas de todos os indices de confianca.

Diante desse cendrio, o mercado imobilidrio do interior paulista apresentou recuo no langa-
mento de unidades residenciais. A crise dos anos de 2014, 2015 e 2016 provocou redugao no
numero de unidades langadas nas regides em que o Secovi-SP desenvolve estudos e pesquisas.
Em 2016, foram 42 mil unidades a menos que em 2013, quando o mercado langou 88,9 mil
novas unidades habitacionais.

Comparado ao ano de 2015, os lancamentos de imdveis residenciais no Interior diminuiram
27,8%. Na Capital, a queda foi de 15,7% e nas outras cidades da Regiao Metropolitana de Sao
Paulo (RMSP), a redugao chegou a 36,4%.

UNIDADES LANCADAS POR ANO (EM MIL UNIDADES)

A=4% A=-12% A=-20% A=-25%
Total =85,2 Total = 88,9 Total = 78,5 Total =62,8 Total =46,8

28,728,527,9

(34%) (33%) (33%)

(24%)

(21%)
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M Interior MW S3oPaulo  ® RMSP (exceto capital)

Fonte: Embraesp e Robert Michel Zarif
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A avaliacdo para a compra do imovel leva em consideracao as necessidades atuais e futuras
das familias. Para tanto, é necessario analisar as caracteristicas intrinsecas (quantidade de dor-
mitorios, area do imdvel, preco da unidade, vaga de garagem, areas de lazer) e extrinsecas
(localiza¢ao do empreendimento, populagao da regiao, densidade demografica, mobilidade e
proximidade de equipamentos publicos) pertencentes a cada residéncia.

No interior paulista e nas cidades da RMSP, historicamente, predominam os imoveis de 2 dor-
mitorios, grande parte de lancamentos enquadrados no programa Minha Casa, Minha Vida.

Em 2016, o lancamento dessa tipologia participou com 79% do total de unidades.

UNIDADES LANCADAS POR ANO (EM MIL UNIDADES)

1 dormitdrio 2 dormitérios

10,9

2012 2013 2014 2015 2016
2012 2013 2014 2015 2016
W Interior mS3o Paulo m RMSP (exceto capital) N Interior MW S3o Paulo M RMSP (exceto capital)
3 dormitorios 4 ou mais dormitorios
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W Interior m S3o Paulo m RMSP (exceto capital) ® Interior mS3o Paulo ® RMSP (exceto capital)

Fonte: Embraesp e Robert Michael Zarif
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BAIXADA SANTISTA

A Baixada Santista contempla nesta analise os municipios de Guaruja, Praia Grande, Santos
e Sao Vicente. Juntas, essas cidades possuem o nono maior PIB do Estado de Sao Paulo, de
R$ 39,6 bilhoes correntes. Em 2015, o setor de Servicos representava 77% do valor gerado, com
R$ 30,6 bilhoes, segundo dados do IBGE.

Em 2015, o PIB da regido decresceu 3,4% em relagao a 2014, contra um crescimento de 0,5%
comparado a 2013. Todas as atividades contribuiram para este resultado, com excegao da
Agropecuaria, que tem pouca representatividade na composicao do PIB da regiao.

A Baixada Santista, nos ultimos dez anos (2006 a 2015), cresceu a taxa de 2,4% ao ano,

acima da média do Estado de Sao Paulo.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)
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Fonte: IBGE

De acordo com o Seade, em 2017, a populacao desses municipios foi estimada em 1.385.421
habitantes, sendo o0 nono mais populoso do Estado. A populagdo feminina representa 52% do
total, com idade mediana de 36 anos. A populagao masculina tem idade mediana de 35 anos.
Pessoas acima de 60 anos correspondem a 16% e as criangas em idade escolar (até completa-

rem 19 anos) equivalem a 20% da populagao.
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PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)
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Fonte: Fundacdo Seade

O estoque de empregos formais na Baixada Santista compreende 310 mil trabalhadores, 43%

concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 54% do sexo masculino e 19% com ensino su-

perior completo, conforme os dados do Ministério do Trabalho relativos a 2016.

O setor de Servigos concentra 69% dos empregos formais, dos quais 21% estao na area de Ati-

vidades Administrativas e de Servigos Complementares. O setor Industrial tem a melhor re-

muneracao, com salario médio de R$ 4.689,00 e o maior numero de trabalhadores esta alocada

na atividade de Indtstria Extrativa.

No ano de 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais na Baixada

Santista registrou a demissao de 5.806 trabalhadores em todas as areas, sendo que as ativida-

des de Construgao Civil e de Servigos tiveram as maiores participagdes.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque)
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Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, de acordo com a RAIS de

2016, foram contabilizadas 29.837 unidades, concentradas principalmente na atividade de Ser-

vigos, com 62% de participagao.

Estabelecimentos — 2016 (Estoque)
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Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA BAIXADA SANTISTA

O estudo do mercado compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e
sua comercializagdo, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento é realizado de forma sistematica, anualmente, nas cidades da Baixada Santista

e sua atualizagao é sempre no més de junho.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a junho de 2017, foram langados na Baixada
Santista 641 novos empreendimentos residenciais (625 verticais e 16 horizontais), que corres-

pondem a 695 prédios novos e a 24.023 apartamentos e 158 casas.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

I g T

2012 1.679 3.235 1.324 6.287
2013 1.346 4.259 1.680 107 7.392
2014 667 2.389 554 33 3.643
2015 962 2.255 488 0 3.705
2016 323 1.345 349 23 2.040
2017 (atéjun) 158 654 260 42 1.114
I N e e e M
2012 26,7% 51,5% 21,1% 0,8% 100,0%
2013 18,2% 57,6% 22,7% 1,4% 100,0%
2014 18,3% 65,6% 15,2% 0,9% 100,0%
2015 26,0% 60,9% 13,2% 0,0% 100,0%
2016 15,8% 65,9% 17,1% 1,1% 100,0%
2017 (atéjun) 14,2% 58,7% 23,3% 3,8% 100,0%
Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Estes imoveis ofertaram 32.111 vagas de garagem e ofereceram, em volume de area ttil, 1.856,8
mil metros quadrados.
Considerando o perfil dos lancamentos, 58,5% dos iméveis sao de 2 dormitorios, com metra-

gem média de 72,6 m? de drea util.
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Em termos médios, referente ao periodo de 2012 a 2016, a Baixada Santista langou, por ano, 123
novos empreendimentos, correspondentes a 134 blocos e a 4.613 unidades. A metragem média
dos apartamentos ¢ de 76,3 m? de drea util, com 1,3 vagas de garagem por unidade.

Considerando a evolugao da série estudada, as residéncias de 2 dormitdrios prevaleceram em

participagao, seguidas pela alternancia dos imdveis de 3 e 1 dormitdrios.

MERCADO IMOBILIARIO DA BAIXADA SANTISTA — 12 MESES

De julho de 2016 a junho de 2017, foram langadas na Baixada Santista 2,8 mil novas unidades
residenciais, volume 20,6% inferior as 3,5 mil unidades langadas no periodo anterior (2015
a 2016) e estavel, quando comparado ao intervalo entre julho de 2014 e junho de 2015. Em
comparacao com a média do periodo de 2012 a 2016, a queda foi de 38,9%, referente a 4,6 mil
unidades langadas por ano na cidade.

De julho de 2016 a junho de 2017, a Baixada contabilizou a comercializa¢ao de 1,8 mil imdveis
residenciais, volume 34,1% inferior as 2,7 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenca entre os 2,9 mil imodveis lancados e os 1,8 mil vendidos totalizou 1.136 unidades,
refletindo no aumento da quantidade de oferta disponivel.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta), que apura o percentual de vendas em relagao ao total
de unidades ofertadas, foi de 29,5% nos ultimos 12 meses, desempenho inferior aos 38% da
cidade de Sao Paulo, considerando o mesmo periodo.

Em valores monetarios, medidos pelo indicador VGV (Valor Global de Vendas) — que apura
o total da receita recebida pelas vendas dos imdveis —, foram R$ 712 milhdes entre julho de
2016 e junho de 2017, volume 33,1% abaixo do registrado no periodo anterior, com R$ 1.063,6
milhao.

Em junho de 2017, a Baixada Santista totalizava 4,2 mil imdveis residenciais disponiveis para
venda, volume 29,4% inferior em comparag¢ao com as 6,0 mil unidades de junho de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos langamentos dos ultimos trés anos
(julho de 2014 a junho de 2017), que ainda tém unidades disponiveis. As areas de maior con-
centracao de estoque disponivel a venda estao representadas pelas cores mais escuras, e as de

menor concentragao de estoque sao identificadas pelas cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imoveis de 2 dormitdrios se destacaram em quase todos os indicadores em 2017.
Registraram a maior quantidade de vendas (1,1 mil unidades), de langamentos (1,9 mil unida-
des), de imdveis ofertados nao vendidos (2,6 mil unidades) e o maior VGV (R$ 367,6 milhGes)
no periodo de julho de 2016 a junho de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao foi dos imdveis de 1 dormitdrio, com vendas de 397

unidades e VSO de 32,1%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA 9
_ iniciaL |ANGAMENTOS| VENDAS gy - | VSOUE) | (pe vm)
814 423 397 840

1 Dorm 32,1% 106,5
2 Dorm 1.823 1.878 1.131 2.570 30,6% 367,6
3 Dorm 449 541 222 768 22,4% 169,0
4 Dorm 16 65 21 60 25,9% 68,8
Total 3.102 2.907 1.771 4.238 29,5% 712,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de drea util: Os imdveis com metragem entre 86 m? e 130 m? registraram a maior quanti-
dade de lancamentos (1,1 mil unidades), de oferta (1,5 mil unidades) e o maior VGV (R$ 264,4
milhdes) no periodo de julho de 2016 a junho de 2017.

Os imoveis com metragem entre 45 m? e 65 m? lideraram as vendas, com 818 unidades.

O melhor desempenho de comercializacao foi de imdveis com metragem de até 45 m?, que

tiveram 161 unidades vendidas, atingindo VSO de 47,4%.

126



Anuério do Mercado Imobiliario | 2017

OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE AREA LANGAMENTOS| VENDAS VSO (9
_ INICIAL - FINAL (RS_MM)

a) Menos de 45 47,4% 37,0
b) Entre 46 e 65 1.377 803 818 1.362 37,5% 203,9
c) Entre 66 e 85 652 609 288 973 22,8% 94,2
d) Entre 86 e 130 794 1.142 451 1.485 23,3% 264,4
e) Maior que 130 125 167 53 239 18,2% 113
Total 3.102 2.907 1771 4.238 29,5% 712,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Preco: Os imdveis com faixa de preco entre R$ 230 mil e R$ 500 mil lideraram as ven-
das (844 unidades), a quantidade de unidades ofertadas (1,5 mil) e apresentaram o maior VGV
(R$ 296,2 milhdes) no periodo.

Os imdveis com faixa de preco entre R$ 500 mil e R$ 750 mil registraram o maior volume de
langcamentos, com 1.043 unidades.

O melhor desempenho de comercializagao foi de imdveis com prego de até R$ 230 mil, com 596

unidades vendidas e VSO de 40,8%.

OFERTA OFERTA VGV
DE PRE ‘
FAIXA DE PRECO INICIAL | ANCAMENTOS|  VENDAS ST VSO (%) | (rs Mm)

a) menor que $230 mil 40,8% 118,6
b)Entre $230 e $500 mil 1.367 995 844 1.518 35,7% 296,2
c)Entre $500 e $750 mil 620 1.043 241 1.422 14,5% 147,4
d)Entre $750 e $900 mil 101 53 13 141 8,4% 11,6
e)Acima de $900 mil 90 278 77 291 20,9% 138,3
Total 3.102 2.907 1.771 4238 29,5% 712,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imdveis na fase de construgao foram destaque em quase todos os indicadores no peri-
odo dejulho de 2016 a junho de 2017, com 1,1 mil unidades comercializadas e VGV de R$ 441,1 milhdes.
O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imdveis prontos, que registraram vendas de

372 unidades e VSO de 34%.

A oferta disponivel de unidades nao vendidas chegou em junho de 2017 com 59% dos imdveis no esta-

gio de construgao, 24% na fase de langamentos e 17% prontos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
_ wigar |1ANcAmENTos| venoas | TR | vso 00 | e

Planta 1.273 1.015 20,3% 109,0
Construgdo 2.279 1.364 1.141 2.502 31,3% 441,1
Pronto 823 270 372 721 34,0% 161,9
Total 3.102 2.907 1.771 4.238 29,5% 712,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA BAIXADA SANTISTA — 36 MESES

Considerando os langamentos acumulados nos 36 meses (julho de 2014 a junho de 2017), fo-
ram lan¢ados na Baixada Santista 9,1 mil imdveis e comercializadas 5,0 mil unidades — ou seja,
54,8% dos imoveis ofertados neste periodo foram vendidos. As vendas totalizaram, em valores
financeiros, um montante de R$ 1,9 bilhdo correntes.

Destaque (unidades vendidas): Produto de 2 dormitdrios, com pre¢o médio de R$ 5.259,00 o
metro quadrado de area util e média de 75,1 m? de drea ttil.

Tipologia Faixa de Area Util

M Langamentos ' vendas ¥ Langamentos | vendas
1 Dorm _818 1.462 Menos de 45
omi Il 489

1 Dorm (Econémico) 293

I 4.425
2 Dorm 2428

2 Dorm (Econémico) _9041-385

Entre 46 e 65 3.565

Entre 66 e 85

I 1.326 Entre 86 e 130
3 Dorm 558
4Dorm I 2888 Acima de 130
Faixa de Prego Fase de Obra
W Langamentos vendas B Langamentos vendas

menor que $230 mil _1563 2.529 olanta

o [ 3.867
Entre $230 e $500 mil 2.349

Entre $500 e $750 mil 834 2.164 Construcdo 5.780
Entre $750 e $900 mil ¥.192
Pronto
Acima de $900 mil % 473

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGCO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA BAIXADA SANTISTA

O prego médio por metro quadrado de area ttil dos imdveis residenciais verticais na Baixada
Santista em junho de 2017 foi de R$ 5,6 mil, com variacao negativa de 0,6% em rela¢do ao prego
médio de junho de 2016. Considerando a inflagio do periodo calculada pelo INCC-DI (Indice
Nacional de Custo da Construgao), medido pela FGV (Fundagdo Gettlio Vargas), houve que-
da real de 5,1% no prego médio do metro quadrado comercializado.

O prego médio do metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como alteracdes significativas nas tipologias, na localiza-

¢ao e no tamanho dos iméveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA REGIAO DA BAIXADA SANTISTA

Variagdo percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (R$/m?) real em relacio ao periodo anterior

5.695 5.777 .
5154 5424 5638  5.604 53%  50%
g -2,4% -0,6%
d 0,
2% 2 sy S s
=4=Preco =M=\/ar% Real
jun/12 jun/13  jun/14  jun/15  jun/16  jun/17 jun/12  jun/13  jun/14 jun/15 jun/16  jun/17

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a correta avaliagao do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio da cidade conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Esses valores estao atualizados com base nos parametros
econdmicos reais de 2017. Os empreendimentos residenciais ofertados estdo representados

pelos pontos georreferenciados e coloridos conforme a faixa de prego do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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BAURU

A cidade de Bauru tem o maior PIB de sua regidao administrativa: R$ 12,7 bilhoes correntes (2015).
O setor de Servigos representa 72% do valor gerado, com R$ 9,2 bilhdes, segundo dados do IBGE.
Em 2015, o PIB do municipio decresceu 2,7% em relagdo a 2014, ante um crescimento de 1,8%
comparado a 2013. Essa é a maior queda em volume do PIB desde 2006, inicio da série estuda-
da. Contribuiram para este resultado as atividades de Servicos e Impostos liquidos de subsi-
dios. J& os setores de Agropecuadria e Industrial cresceram. Nos ultimos dez anos (2006 a 2015),

Bauru cresceu a taxa de 3,3% ao ano, maior que a média do Estado de Sao Paulo e do Brasil.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

11,2

6,1 6,6 6,5 6,1

3,0
2 4 2,4 1,9 2,3 1,8
0,5 0,4
M
1,4

3530 -2,7
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo Bauru

4,0 39

BAURU: COMPOSICAO SETORIAL

6,6
35 4,3
09 L8 2219
0,0 ’ 04 0,10,6
sy Y
0,0 0,1.0,2
-4,7
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
B Agropecudria M IndUstria Servigo Impostos

Fonte: IBGE
De acordo com o Seade, em 2017, a populagdo do municipio estava estimada em 358.619 ha-
bitantes, sendo o 182 mais populoso do Estado. A populagao feminina representa 52%, com
idade mediana de 37 anos, enquanto o homem bauruense tem idade mediana de 35 anos. Pes-
soas acima de 60 anos correspondem a 16% da populacao e as criangas em idade escolar (até

completarem 19 anos) equivalem a 19%.
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PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =48% Q=52%
(idade média 35 anos) (idade média 37 anos)

5.456 75+
4.167 70-74
5.942 65-69
7.952 60-64
9.697 55-59 11.670
11.022 50-54 12527,
11.836 45-49 12.823
12.808 40-44 13.796
14.541 35-39 15.138
15.237. 30-34 15:366
15.160 25-29 14,183
14.638 20-24 13.136
12.625 15-19 12106
11.151 10-14 10.692
10.746 5-9 10.311
10.774 0-4 10.276

7.753

e
(2]
]
N

Fonte: Fundacao Seade

O estoque de empregos formais na cidade de Bauru compreende 121 mil trabalhadores, sendo
que 45% estao concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 57% sao do sexo masculino e 18%
possuem ensino superior completo, conforme os dados de 2016 do Ministério do Trabalho.

A atividade de Servigos concentra 53% dos empregos formais e, desses, 26% atuam na drea de
Educacdo, Saude Humana e Servigos Sociais. O setor Industrial tem a melhor remuneracao,
com salario médio de R$ 2.885,00 e o maior niumero de trabalhadores esta alocada na atividade
de Fabricacao de Produtos Alimenticios.

Em 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais em Bauru registrou
a demissao de 479 trabalhadores. O tnico setor que terminou o ano contratando foi o comércio

varejista e atacado, com saldo positivo de 122 novos empregos.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque) Participacdao Emprego Formal — 2016 (Estoque)
63.993 qlc
M Agricultura
M Industria
27.375
m Construgdo
14.282 14.300 58%
904 - - = Comércio
Agricultura  IndUstria  Construgdo Comércio Servigos Servigos
M Agricultura M Industria m Construgdo = Comércio = Servigos
Rendimento Médio 2016 (Estoque) Saldo Emprego Formal
4.000
Industria RS 2.885 2.000
. 0
Servicos RS 2.772
-2.000
Construgio RS 2.590 +4.000
-6.000
Comércio RS 1.996 -8.000
IV G T T T S I I B IR WG B S
. SNV ACAN AV AR AR IR A AN
Agricultura R$ 1.681 &x\&é\, Q«\\&x\&x\&@«\ \\,o\@\é@x\&q,«\, \\?o\‘_)e‘}-\b@’\,\éb&\_ \\,&6&\&1\

12 Meses === Mensal
Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 9.370
unidades, conforme a RAIS de 2016, concentradas principalmente nas atividades de Comércio

(42%) e Servigos (43%).

Estabelecimentos — 2016 (Estoque) Participa¢do Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

3.922 4.030 M Agricultura
M Construgdo
453v0
o Industria
550 619
249 1 Servigos
eemESl BN B B
Comércio

Agricultura Construgdo Industria Servicos ~ Comércio

W Agricultura m Construcdo m Industria m Servigos © Comércio

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE BAURU

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento ¢ realizado de forma sistematica, anualmente, e para a cidade de Bauru a

atualizagao acontece sempre no més de dezembro.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a dezembro de 2017, foram langados 76 no-
vos empreendimentos residenciais, todos verticais, o que corresponde a 302 prédios novos e a

10.773 apartamentos.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

e vomitsto | 2Domtors | 3vomitsios | avermitars | ol
361 956 494 0

2012 1.811

2013 335 1.109 252 0 1.696

2014 269 1.523 664 0 2.456

2015 75 612 164 0 851

2016 10 1.831 416 100 2.357

2017 158 1.313 131 0 1.602
e e | 2bomisin | spomti | tpome | s

2012 19,9% 52,8% 27,3% 0,0% 100,0%

2013 19,8% 65,4% 14,9% 0,0% 100,0%

2014 11,0% 62,0% 27,0% 0,0% 100,0%

2015 8,8% 71,9% 19,3% 0,0% 100,0%

2016 0,4% 77,7% 17,6% 4,2% 100,0%

2017 9,9% 82,0% 8,2% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imoveis ofertaram 13.977 vagas de garagem e alcangaram em volume de area ttil 616,3
mil metros quadrados no periodo.

Considerando o perfil dos langamentos, 68% dos imdveis lancados foram de 2 dormitdrios,
com metragem média de 48,9 m? de area 1til.

Em termos médios, referente ao periodo de 2012 a 2016, Bauru langou por ano 13 novos em-
preendimentos, o que corresponde a 51 blocos e a 1.834 unidades. A metragem média desses
apartamentos € de 57,2 m? de area ttil, com 1,3 vagas de garagem por imovel.

Em todos os anos da série estudada, a tipologia de 2 quartos concentrou a maioria dos langcamen-
tos. A participacao de residéncias de 1 dormitdrio, que era de 20% no inicio do periodo, reduziu
pela metade. Observa-se a auséncia dos lancamentos de apartamentos de 4 ou mais dormitdrios,

com excegao do ano de 2016, quando foram langadas 100 unidades dessa tipologia.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE BAURU - 12 MESES

Em 2017, Bauru registrou o lancamento de 1,6 mil unidades, volume 32% inferior as 2,4 mil
unidades langadas no ano anterior e 88,2% superior ao resultado de 2015. Em comparagdo com
amédia do periodo de 2012 a 2016, a queda foi de 12,6%, referente as 1,8 mil unidades lancadas
por ano na cidade.

Foram comercializados no ano 1,3 mil imdveis, volume 27,5% abaixo das 1,8 mil unidades
vendidas em 2016.

A diferenca dos 1,6 mil imoveis lancados e dos 1,3 mil vendidos totalizou 285 unidades, refle-
tindo no aumento da oferta nao vendida disponivel.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 37,9% nos tltimos 12 meses, com desempenho
inferior aos 44,9% apurados na cidade de Sao Paulo.

O VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 374,9 milhdes, 14,1% abaixo do registrado em 2016
(R$ 436,2 milhdes correntes).

A cidade de Bauru terminou o ano com 2,2 mil imdveis residenciais disponiveis para venda,
volume 12,3% inferior as 2,4 mil unidades de dezembro de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos langamentos nos ultimos trés anos
(janeiro de 2015 a dezembro de 2017) que ainda tém unidades disponiveis. As areas de maior
concentragao de estoque disponivel a venda estao representadas pelas cores mais escuras. As

dreas com menor concentragao de estoque estdo sinalizadas em cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imoveis de 2 dormitorios se destacaram em quase todos os indicadores, regis-
trando a maior quantidade de vendas (942 unidades), de lancamentos (1,3 mil unidades), de
imodveis ofertados (1,8 mil unidades) e o maior VGV (R$ 175,4 milhdes) no ano de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao foi dos imoveis de 4 ou mais dormitdrios, com 71

unidades vendidas e VSO de 92,2%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA 9
_ iniciaL  |FANGAMENTOS] VENDAS | gy - | VSOR) | g )
12 158 83 87

1 Dorm 48,8% 14,7
2 Dorm 1.416 1.313 942 1.787 34,5% 175,4
3 Dorm 368 131 221 278 44,3% 131,2
4 Dorm 77 0 71 6 92,2% 53,7
Total 1.873 1.602 1.317 2.158 37,9% 374,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area util: Os imdveis com até 45 m? de area util lideraram em termos de vendas (722
unidades), de lancamentos (1,1 mil unidades) e de iméveis ofertados (1,6 mil unidades).

O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imo6veis com metragem acima de 130
m?, que registraram 76 unidades vendidas e VSO de 71%.

Em valores, medido pelo VGV (Valor Global de Vendas), a maior fatia ficou com os iméveis com

metragem de 86 m? a 130 m? de area 1til, totalizando R$ 136,9 milhoes e 36,5% de participagao.
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OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE AREA 9
_ NiciaL_[ANCAVIENTOS|  VENDAS FINAL VSO ) | (ps wm)

a) Menos de 45 1.166 1.138 1.582 31,3% 112,8
b) Entre 46 e 65 137 312 199 250 44,3% 35,7
c) Entre 66 e 85 109 99 95 113 45,7% 31,3
d) Entre 86 e 130 354 53 225 182 55,3% 136,9
e) Maior que 130 107 0 76 31 71,0% 58
Total 1.873 1.602 1.317 2.158 37,9% 374,9
Fonte: secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Preco: Os imoveis com preco de até R$ 230 mil apresentaram bom desempenho em
todos os indicadores, com a maior quantidade de vendas (904 unidades), de langamentos (1,5
mil unidades), de imoveis ofertados (1,8 mil unidades) e o maior VGV (R$ 142 milhdes) em 2017.
O melhor desempenho de comercializagao foi de imdveis na faixa de pregos entre R$ 750 mil e

R$ 900 mil, com 71 unidades vendidas e VSO de 92,2%.

OFERTA OFERTA
FAIXA DE PRECO
oy |ANcamenTos| venoas | TR | vso) | ey

a) menor que $230 mil 1.285 1.450 1.831 33,1% 142,0
b)Entre $230 e $500 mil 127 152 144 135 51,6% 53,2
c)Entre $500 e $750 mil 354 0 193 161 54,5% 121,5
d)Entre $750 e $900 mil 77 0 71 6 92,2% 53,7
e)Acima de $900 mil 30 0 5 25 16,7% 4,6

Total 1.873 1.602 1.317 2.158 37,9% 374,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imdveis na fase de construgao registraram o maior volume de vendas (1.124
unidades) e o maior VGV (R$ 326,2 milhoes) no ano.
O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imoveis na planta: 193 unidades ven-

didas e VSO de 39,2%.
A oferta disponivel em dezembro de 2017 era de 86% dos imdveis no estagio de construgao e

14% na fase de lancamentos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA INICIAL | LANGAMENTOS|  VENDAS FINAL VSO (%) (RS MM)

Planta 39,2% 48,8
Construgao 1.873 1.110 1.124 1.859 37,7% 326,2
Pronto 0 0 0 0 *kk 0,0

Total 1.873 1.602 1.317 2.158 37,9% 374,9

Fonte: secovi-SP e Robert Michael Zarif

136



Anuério do Mercado Imobiliario | 2017

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE BAURU - 36 MESES

Considerando o acumulado nos tltimos 36 meses (janeiro de 2015 a dezembro de 2017), foram
lancados 4,8 mil imdveis em Bauru e comercializadas 2,7 mil unidades. Ou seja, 55,1% dos
imoveis ofertados nesse periodo foram vendidos. As vendas geraram, em valores financeiros,
um montante de R$ 737,8 milhoes.

Destaque (unidades vendidas): Produto de 2 dormitoérios economicos, com preco médio por
metro quadrado de area util de R$ 3.370,00 e metragem média de 45 m? de drea ttil.

Tipologia Faixa de Area Util
W Langamentos | vendas ¥ Langamentos | vendas

1 Dorm Menos de 45 3.024

1 Dorm (econdmico) Entre 46 e 65

2 Dorm
Entre 66 e 85

2 Dorm (econémico) 3.185
3 Dorm Entre 86 e 130
4 Dorm Acima de 130
Faixa de Preco Fase de Obra
M Lancamentos ' vendas ¥ Langamentos ' vendas

3.668

menor que $230 mil
que s Planta B 452

193
Entre $230 e $500 mil

Construgio M, 4.088

Entre $500 e $750 mil 2.229

Entre $750 e $900 mil
Pronto . 230

Acima de $900 mil 230

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGCO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE BAURU

O prego médio por metro quadrado de area ttil dos imdveis residenciais verticais em Bauru
no meés de dezembro de 2017 foi de R$ 4,3 mil, com varia¢cao nominal positiva de 0,9% em rela-
¢ao ao preco médio de dezembro de 2016. Considerando a inflagao do periodo calculada pelo
INCC-DI/EFGV, houve queda real de 3,2% no preco médio do metro quadrado comercializado.
O preco médio por metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como mudanga de tipologia, localiza¢do dos lancamentos

e tamanho dos imoveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE BAURU

Variagdo percentual do pre¢o (R$/m?2) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (RS/m?) real em relacio ao periodo anterior

4236 4361 4528 63 4302

3.868 17,1%

-17,1%

=4=Preco «ll=\ar% Real

dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 dez/12 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio de Bauru, conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Esses valores estao atualizados em valores reais de 2017.
Os empreendimentos residenciais ofertados estao representados pelos pontos georreferencia-

dos e coloridos conforme a faixa de prego do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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CAMPINAS

A cidade de Campinas tem o terceiro maior PIB do Estado de Sao Paulo, de R$ 56,4 bilhoes
correntes. O setor de Servigos representa 64,8% do valor gerado, com R$ 36,6 bilhoes, segundo
dados de 2015 do IBGE.

O PIB do municipio decresceu 9,1% em 2015, quando comparado ao resultado de 2014 e 1,6%
frente a 2013. Essa é a maior queda em volume do PIB desde 2006, inicio da série estudada.
Todas as atividades econdmicas contribuiram para este resultado, que foi puxado principal-
mente pelo setor de Servigos. Nos ultimos dez anos (2006 a 2015), Campinas cresceu a taxa

média de 1,8% ao ano.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo m Campinas

CAMPINAS: COMPOSICAO SETORIAL

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

B Agropecudria M IndUstria = Servigo Impostos

Fonte: IBGE
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Com populagao estimada em 1.150.753 habitantes em 2017, de acordo com o IBGE, Campinas
¢ 0 32 municipio mais populoso do Estado. A populagao feminina corresponde a 52% do total,
com idade mediana de 36 anos, enquanto o campineiro mediano tem idade de 34 anos. Pessoas
acima de 60 anos representam 15% da populacao e as criangas em idade escolar (até completa-

rem 19 anos) equivalem a 19%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =48% ¢ =52%
(idade média 34 anos) (idade média 36 anos)

16.248 75+ 27.428
12.944 70-74 17.509

18.731 65-69 24.000
25.202 60-64
30.658 55-59
34.337 50-54 387966
34.342 45-49
37.858 40-44 41.411
42.398 35-39
48.774 30-34 515107,
51.804 25-29
48.984 20-24 491097,
44.259 15-19
38.848 10-14 37.594
33.532 5-9
36.296 0-4 34.657

Fonte: Fundacado Seade

O estoque de empregos formais em Campinas compreende 408 mil trabalhadores, dos quais
46% estao concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 52% sao do sexo masculino e 24%
possuem ensino superior completo, conforme dados de 2016 do Ministério do Trabalho.

A atividade de Servigos concentra 62% dos empregos formais, dos quais 24% atuam na area
de Educagao, Saude Humana e Servicos Sociais. O setor Industrial tem a melhor remuneracao,
com salario médio de R$ 4.830,00 e o maior nimero de trabalhadores estd alocada nas ativida-
des de Fabricagao de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias.

Dados do Caged de 2017 mostram que o saldo de empregos formais na cidade de Campinas
registrou a demissao de 769 trabalhadores. As atividades de Comércio, Construgao Civil e

Agricultura, juntas, contrataram 656 empregados e tiveram saldo positivo.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque) Participacdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)
251.907
M Agricultura
H Construgdo
90.661 o Industria
48.584
1584 15.522 m Comércio 5%
Agricultura Construgdo Industria  Comércio Servigos Servigos
m Agricultura m Construcdo m Industria m Comércio ' Servigos
Rendimento Médio 2016 (Estoque) Saldo Emprego Formal
10.000
Industria RS 4.830 5.000
0
Servicos RS 3.820 -5.000
-10.000
Agricultura RS 2.841 -15.000
-20.000
Construgio RS 2.776 -25.000
IO IR TR TR IR TR IR TR AL TG G B e Y
P O AN AY AN Y AT AN AN AN AN AN AT AN AN AN AN AN
Comércio R$2.519 &x\&@«\\oo\s@x\b&\@é\@&x\b@x\@%«\\o@\&x\b&\@%«\ \oo\&u\b@x\

12 Meses  ===Mensal

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 31.424
unidades, de acordo com a RAIS de 2016, concentradas principalmente no setor de Servigos

(51%) e Comércio (38%).

Estabelecimentos — 2016 (Estoque) Participacdo Estabelecimentos — 2016 (Estoque)
15.989
M Agricultura
11.828
M Construgdo
m Inddstria 1%
259 1.502 1.846 m Comércio
[ |
Servigos

Agricultura Construgdo Industria  Comércio Servigos

M Agricultura H Constru¢do M Industria = Comércio = Servicos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE CAMPINAS

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento € realizado de forma sistematica, anualmente, e para a cidade de Campinas a

atualiza¢dao é no més de junho.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a junho de 2017, foram langados na cidade
de Campinas 177 novos empreendimentos residenciais, 152 verticais e 25 horizontais, que cor-

respondem a 454 prédios novos e a 12.336 apartamentos e 763 casas.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitérios 4 Dormitorios
2012 247 861 690 69 1.867
2013 636 1.121 1.174 175 3.106
2014 0 1.353 1.136 225 2.714
2015 23 2.501 567 50 3.141
2016 13 1.393 415 114 1.935
2017 (atéjun) 178 136 22 0 336
1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitérios 4 Dormitdrios
2012 13,2% 46,1% 37,0% 3,7% 100,0%
2013 20,5% 36,1% 37,8% 5,6% 100,0%
2014 0,0% 49,9% 41,9% 8,3% 100,0%
2015 0,7% 79,6% 18,1% 1,6% 100,0%
2016 0,7% 72,0% 21,4% 5,9% 100,0%
2017 (atéjun) 53,0% 40,5% 6,5% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imoveis ofertaram 17.795 vagas de garagem e langaram o volume de area util de 851,1
mil metros quadrados.

No que se refere ao perfil dos lancamentos, 56,2% sao imdveis de 2 dormitoérios, com metra-
gem média de 52,3 m? de 4rea 1util.

Em termos médios, no periodo de 2012 a 2016, Campinas langou por ano 35 novos empreendi-
mentos, que correspondem a 90 blocos e a 2.553 unidades. A metragem média destes aparta-
mentos € de 65,3 m? de area 1til, com 1,4 vagas de garagem por imovel.

Considerando apenas os anos completos da série (de 2012 a 2016), as residéncias de 2 dormi-
torios prevaleceram em participagao, com excecao de 2013, ano em que a tipologia ficou ligei-
ramente abaixo do segmento de 3 dormitorios. Imoveis com 4 ou mais quartos participaram
em média com 5% dos langamentos. No primeiro semestre de 2017, voltaram a ser langadas

unidades de 1 dormitorio, com participacao de 53%.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE CAMPINAS — 12 MESES

Entre julho de 2016 e junho de 2017, os langamentos na cidade totalizaram duas mil novas resi-
déncias, volume 8,6% inferior as 2,2 mil unidades langadas no periodo anterior e 9,2% em rela-
¢ao ao intervalo de julho de 2014 a junho de 2015. Em comparacao com a média do periodo de
2012 a 2016, a queda foi de 21,5%, referente as 2,5 mil unidades langadas por ano no municipio.
De julho de 2016 a junho de 2017, foram comercializados 1,8 mil imdveis residenciais, 19,1%
abaixo das 2,2 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenca entre os 2,0 mil imdveis langados e os 1,8 mil vendidos foi de 247 unidades, o que
reflete no aumento da oferta disponivel.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 51,7% nos tltimos 12 meses, desempenho supe-
rior a média da cidade de Sao Paulo, de 38% considerando o mesmo periodo.

O VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 574,5 milhoes entre julho de 2016 e junho de 2017.
O volume é 32% inferior ao apurado no periodo anterior, com R$ 844,8 milhdes correntes.
Em junho de 2017, Campinas totalizou 1,6 mil imdveis residenciais disponiveis para venda,
37,7% abaixo do registrado em junho de 2016 (2,6 mil unidades).

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos lancamentos nos tltimos trés anos (ju-
lho de 2014 a junho de 2017) e que ainda tém unidades disponiveis. As areas de maior concen-
tracao de estoque disponivel a venda estdo representadas pelas cores mais escuras. As areas

com menor concentracao de estoque sao representadas por cores mais claras.
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A

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imoveis de 2 dormitdrios foram destaque em quase todos os indicadores, com a
maior quantidade de vendas (1,4 mil unidades), de lancamentos (1,4 mil unidades), de imdveis
ofertados nao vendidos (987 unidades) e o maior VGV (R$ 314,4 milhdes), no periodo de julho
de 2016 a junho de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imoveis de 1 dormitorio, que contabi-

lizaram no periodo 123 unidades vendidas e VSO de 60,9%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA 9
_ iNiciaL | FANGAMENTOS| VENDAS | g\~ | VSO(%) | (g i)
11 191 123 79

1 Dorm 60,9% 34,3
2 Dorm 961 1.410 1.384 987 58,4% 314,4
3 Dorm 358 288 184 462 28,5% 102,1
4 Dorm 64 114 65 113 36,5% 123,7
Total 1.394 2.003 1.756 1.641 51,7% 574,5

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area util: Os imdveis com metragem entre 45 m? a 65 m?2 de drea ttil tiveram a maior
quantidade de vendas (856 unidades), de langamentos (871 unidades), de imoveis ofertados
(688 unidades) e o melhor VGV (R$ 211,8 milhoes) no periodo de julho de 2016 a junho de 2017.
O melhor desempenho de comercializacao foi dos imdveis com metragem até 45 m?, com 657

unidades vendidas e VSO de 61,5%.
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OFERTA OFERTA
FAIXA DE AREA
_ oL |UANcAmenTos| venoas | TR | vso 06 | e

a) Menos de 45 61,5% 130,8
b) Entre 46 e 65 673 871 856 688 55,4% 211,8
c) Entre 66 e 85 277 255 142 390 26,7% 73,9
d) Entre 86 e 130 52 56 31 77 28,7% 18,6
e) Maior que 130 64 81 70 75 48,3% 139
Total 1.394 2.003 1.756 1.641 51,7% 574,5

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
Faixa de Pre¢o: Os imdveis com prego até R$ 230 mil registraram a maior quantidade de ven-
das (1,1 mil unidades), de langamentos (928 unidades), o melhor desempenho de vendas (VSO
de 68,1%) e o maior VGV (R$ 199,9 milhdes) no periodo de julho de 2016 a junho de 2017.
A maior oferta foi dos imdveis com precos entre R$ 230 mil e R$ 500 mil, contabilizando 700

unidades disponiveis para venda.

OFERTA OFERTA
FAIXA DE PRECO LANCAMENT VENDA! V.
INICIAL FINAL 000 | (ag )

a) menor que $230 mil 1.089 68,1% 199,9
b)Entre $230 e $500 mil 394 845 539 700 43,5% 194,7
c)Entre $500 e $750 mil 247 93 51 289 15,0% 34,9
d)Entre $750 e $900 mil 43 56 7 92 71% 5,7

e)Acima de $900 mil 39 81 70 50 58,3% 139,3
Total 1.394 2.003 1.756 1.641 51,7% 574,5

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imoéveis na fase de construgao tiveram a maior quantidade de vendas e o
maior VGV (R$ 445,9 milhdes) no periodo.

O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imoveis na planta, que registraram
vendas de 184 unidades e VSO de 54,8%.

A oferta disponivel de junho de 2017 foi de 79% dos imdveis no estagio de construgao, 11% de

imdveis prontos e 9% na fase de lancamentos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
_ oL |ANcameNTos| venoas | TR | vsoen | oS

Planta 54,8% 59,8
Construgdo 1.214 1.553 1.466 1.301 53,0% 445,9
Pronto 180 114 106 188 36,1% 68,8
Total 1.394 2.003 1.756 1.641 51,7% 574,5

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE CAMPINAS — 36 MESES

Considerando o acumulado dos ultimos 36 meses (julho de 2014 a junho de 2017), foram lan-
¢ados 6,4 mil imodveis e comercializadas 4,8 mil unidades em Campinas. Ou seja, 74,4% dos
imoveis ofertados na cidade foram vendidos no periodo. As vendas geraram, em valores fi-
nanceiros, um montante de R$ 1,6 bilhao correntes.

Destaque (unidades vendidas): Produto de 2 dormitérios economicos, com preco médio por

metro quadrado de area util de R$ 4.044,00 e metragem média de 45 m? de drea ttil.

Tipologia Faixa de Area Util
® Langamentos ' vendas ® Lancamentos ' vendas
1 Dorm Menos de 45
1 Dorm (Econémico) Entre 46 e 65 2.620
2 Dorm
Entre 66 e 85
2 Dorm (Econdmico)
3 Dorm Entre 86 e 130
4 Dorm Acima de 130
Faixa de Preco Fase de Obra
® Langamentos ' vendas ® Lancamentos ' vendas
menor que $230 mil 2.672'184 Planta 336
Entre $230 e $500 mil
5.154

Entre $500 e $750 mil Construcdo

Entre $750 e $900 mil

Pronto

722

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE CAMPINAS

O prego médio por metro quadrado de drea ttil dos imdveis residenciais verticais na cidade de
Campinas, em junho de 2017, era de R$ 6,0 mil, variacdo nominal negativa de 14,8% em relagao
ao pre¢o médio de junho de 2016. Considerada a inflagdo do periodo calculada pelo INCC-DI/
FGV, houve queda real de 17,7% no prego médio do metro quadrado comercializado.

O preco médio por metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area ttil comercializado no periodo. Sao
varios os fatores que podem influenciar no calculo do prego médio, como mudanga de tipolo-

gia, localizagao dos lancamentos e tamanho dos imdveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE CAMPINAS

Variagdo percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (R$/m?) real em relaciio ao periodo anterior

7.090 7.096
21,5%

. 10,3%
' 0,1%
13,3%
7% 3,1% -14,8%
e -6,0%

-18,6%

=4=Preco =M=\/ar% Real

jun/12  jun/13  jun/14  jun/15  jun/16  jun/17

jun/12  jun/13  jun/14 jun/15 jun/16  jun/17

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territorio da cidade conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Esses valores estao atualizados em valores reais de 2017.
Os empreendimentos residenciais ofertados estao representados pelos pontos georreferencia-

dos e coloridos conforme a faixa de prego do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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JUNDIAI

A cidade de Jundiai tem o sétimo maior PIB do Estado de Sao Paulo, com R$ 39,7 bilhdes
correntes, em 2015. O setor de Servicos representa 60% do valor gerado, com R$ 7,6 bilhdes,
segundo dados do IBGE.

Em 2015, o PIB do municipio cresceu 1,6% em relagao a 2014, ante uma retra¢ao de 2,2% em
relacdo a 2013. Contribuiram para este resultado as atividades de Servigos e Impostos liquidos
de subsidios. Os setores de Agropecudria e Industrial decresceram. A cidade de Jundiai, nos
ultimos dez anos (2006 a 2015), cresceu a taxa de 4,8% ao ano, maior que a média do Estado de

S30 Paulo e do Brasil.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

16,6

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo w Jundiaf

JUNDIAI: COMPOSIGCAO SETORIAL

9,4

0,0 -0,1 - 0,0 -0.60, 0,0
-1,2 03 e 0,5 -0,7 0592, ,
-2,67 -2,2
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
B Agropecudria M IndUstria = Servigo Impostos
Fonte: IBGE
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De acordo com o Seade, no ano de 2017, a populagao do municipio foi estimada em 397.353
habitantes, sendo o 15° mais populoso do Estado. A populagao feminina representa 51%, com
idade mediana de 37 anos. O homem jundiaiense mediano tem idade de 35 anos. Pessoas aci-
ma de 60 anos correspondem a 16% da populacao e as criangas em idade escolar (até comple-

tarem 19 anos) equivalem a 18%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =49% ¢ =51%
(idade média 35 anos) (idade média 37 anos)

6.261 75+ 10.245
4.807 70-74
6.840 65-69 8.387
9.194 60-64 10.552
11.233 55-59 12.674
12.635 50-54 13.744
11.922 45-49 11.522
13.731 40-44 14,402
14.932 35-39 15.582
16.767 30-34 17:205
17.495 25-29 17:399
16.341 20-24
14.655 15-19 13.832
13.034 10-14 12.449
11.582 5-9 11.334
12.574 0-4 11.995

Fonte: Fundacado Seade

O estoque de empregos formais na cidade de Jundiai compreende 166 mil trabalhadores, 47%
dos quais concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 54% do sexo masculino e 19% com
ensino superior completo, conforme dados do Ministério do Trabalho relativos ao ano de 2016.
Servigos concentram 49% dos empregos formais, dos quais 19% estdo na area de Educacao,
Saude Humana e Servigos Sociais. O setor Industrial tem a melhor remunerac¢ao, com salario
médio de R$ 4.347,00 e o maior numero de trabalhadores esta alocada na Fabricacdao de Pro-
dutos de Borracha e de Material Plastico.

Em 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais na cidade de Jundiai
registrou a demissao de 1.860 trabalhadores. As atividades de Comércio e Agricultura tiveram

saldo positivo e, juntas, contrataram 683 novos trabalhadores.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque) Participacdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)

U7
81.205 39
M Agricultura
" 23%
37.692 41.291 B Construgdo
m Comércio 7907
528 5 208 = Industria
Agricultura Construgdo Comércio  Industria  Servigos Servicos
m Agricultura m Constru¢do m Comércio m Indudstria = Servigos

Rendimento Médio 2016 (Estoque) Saldo Emprego Formal

5.000
RS 4.347
0
R$ 2.890 5000
RS 2.577 -10.000
RS 2.507 -15.000

x\“’ A (\\\' A“’ «\” o\” x\” x\'\' A o\” & x\“’ «\” (\\\' A“’ x\“’

Industria

Servigos

Construgao

Comércio
Agricultura

mm 12 Meses ===Mensal

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 10.409
unidades, de acordo com a RAIS de 2016, concentradas principalmente na atividade de Servi-

¢os (43%) e Comércio (38%).

Estabelecimentos — 2016 (Estoque) Participagao Estabelecimentos — 2016 (Estoque)
20
4.894

3.975 M Agricultura
H Construgdo
u Industria a9y

891
164 485 1 Comércio
Agricultura Construcdo  Industria ~ Comércio Servigos Servigos

M Agricultura H Constru¢do M Indistria = Comércio ' Servigos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE JUNDIAI

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento é realizado de forma sistemadtica, anualmente, e para a cidade de Jundiai a

atualizacdo ocorre no més de novembro.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a novembro de 2017, foram langados na
cidade de Jundiai 151 novos empreendimentos residenciais, 139 verticais e 12 horizontais, que

correspondem a 357 prédios novos, 15.120 apartamentos e 815 casas.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitoério 2 Dormitérios 3 Dormitoérios 4 Dormitdrios
2012 881 2.694 1.816 266 5.657
2013 180 2.324 1.333 170 4.007
2014 247 1.426 1.320 100 3.093
2015 4 968 306 44 1.322
2016 40 1.073 383 0 1.496
2017 (aténov) 0 320 40 0 360
1 Dormitério 2 Dormitorios 3 Dormitdrios 4 Dormitérios
2012 15,6% 47,6% 32,1% 4,7% 100,0%
2013 4,5% 58,0% 33,3% 4,2% 100,0%
2014 8,0% 46,1% 42,7% 3,2% 100,0%
2015 0,3% 73,2% 23,1% 3,3% 100,0%
2016 2,7% 71,7% 25,6% 0,0% 100,0%
2017 (até nov) 0,0% 88,9% 11,1% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Esses imoveis ofertaram 22.334 vagas de garagem e langaram em volume de area ttil 1.099,4
mil metros quadrados.

Considerando o perfil dos lancamentos, 55,3% dos iméveis sao de 2 dormitorios, com metra-
gem média de 56 m? de area util.

No periodo de 2012 a 2016, Jundiai langou, em média, 30 novos empreendimentos por ano,
que correspondem a 69 blocos e a 3.115 unidades/ano, com metragem média de 69,4 m? de area
util e 1,4 vagas de garagem por imovel.

As residéncias de 2 dormitdrios prevaleceram em participagao em toda a série estudada, se-
guidas por imoveis de 3 quartos. Em 2017, considerando os lancamentos até novembro, nao

houve unidades de 1 e de 4 ou mais dormitorios.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE JUNDIAI — 12 MESES

No periodo de dezembro de 2016 a novembro de 2017, Jundiai totalizou o lancamento de 489
novas residéncias, volume 64,2% inferior as 1,4 mil unidades langadas no periodo anterior e
queda de 75,8% em relacdo ao intervalo compreendido entre dezembro de 2013 e novembro de
2014. Em comparagao com a média do periodo de 2012 a 2016, a queda foi de 84,3%, referente
as 3,1 mil unidades langadas por ano na cidade.

De dezembro de 2016 a novembro de 2017, foram comercializadas 837 residéncias, volume
41,3% inferior as 1,4 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenca entre as 489 unidades langadas e as 837 vendidas resultou em 348 imdveis, que
refletem a redugdo do nimero de oferta disponivel na cidade.

O indicador VSO de 12 meses (Vendas sobre Oferta) foi de 41,1%, desempenho inferior a mé-
dia da cidade de Sao Paulo, de 44,4% considerando o periodo de novembro de 2017.

O indicador VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 275,9 milhoes entre dezembro de 2016
e novembro de 2017, volume 24,9% inferior ao registrado no periodo anterior, de R$ 367,2
milhoes.

Em novembro de 2017, Jundiai totalizava 1,2 mil imoveis residenciais disponiveis para venda,
volume 55,8% inferior as 2,7 mil unidades de novembro de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersdao dos lancamentos dos tltimos trés anos
(dezembro de 2014 a novembro de 2017), que ainda tém unidades a venda. As areas de maior
concentracdo de estoque disponivel estdao representadas pelas cores mais escuras. As areas

com menor concentracao de estoque estao representadas por cores mais claras.

152



Anuério do Mercado Imobiliario | 2017

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imdveis de 2 dormitdérios destacaram-se em todos os indicadores: vendas (612
unidades), lancamentos (430 unidades), oferta (729 unidades), VGV (R$ 152,4 milhoes) e VSO
de 45,6%, no periodo de dezembro de 2016 a novembro de 2017.

OFERTA OFERTA 9 vev
TIPOLOGIA e LANCAMENTOS| VENDAS Y VSO (%) (RS_MM)
1 0 -1 2

1 Dorm -100,0% -0,3
2 Dorm 911 430 612 729 45,6% 152,4
3 Dorm 581 59 213 427 33,3% 109,0
4 Dorm 56 0 13 43 23,2% 14,8
Total 1.549 489 837 1.201 41,1% 275,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area 1til: Os im6veis com até 45 m? de drea 1til foram destaque nos indicadores de
langamentos, com 320 unidades, e no desempenho de comercializagao, com VSO de 85,9%, no
periodo de novembro de 2016 a dezembro de 2017.

A faixa dos imdveis entre 46 m? e 65 m? registraram a maior quantidade vendida (305 unida-

des) e ofertada (634 unidades) e o maior VGV (R$ 76,9 milhoes).

153



0 SINDICATO DA HABITACAO
Desde 1946

OFERTA OFERTA
FAIXA DE AREA
_ iNiciaL |MANCAMENTOS| VENDAS | gy - | VSO (%) (Rs MM)

“! SECOVIER

a) Menos de 45 85,9% 54,0
b) Entre 46 e 65 829 110 305 634 32,5% 76,9
c) Entre 66 e 85 489 0 124 365 25,4% 44,5
d) Entre 86 e 130 151 59 106 104 50,5% 70,7
e) Maior que 130 80 0 27 53 33,8% 30

Total 1.549 489 837 1.201 41,1% 275,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Pre¢o: Os imoveis com preco de até R$ 230 mil registraram a maior quantidade de
vendas (457 unidades) e de langamentos (430 unidades), o melhor desempenho de comercia-
lizagao (VSO de 60,1%) e o maior VGV (R$ 94,1 milhdes), no periodo de novembro de 2016 a
dezembro de 2017.

A maior quantidade de imoveis ofertados nao vendidos concentrou-se na faixa de preco entre

R$ 230 mil e R$ 500 mil, com 780 unidades disponiveis em novembro de 2017.

OFERTA OFERTA 2 VGV
FAIXA DE PRECO INICIAL  |ANCAMENTOS|  VENDAS A VSO (%) | ¢ mm)

a) menor que $230 mil 60,1% 94,1
b)Entre $230 e $500 mil 1.028 19 267 780 25,5% 90,5
c)Entre $500 e $750 mil 62 10 43 29 59,7% 26,4
d)Entre $750 e $900 mil 35 30 30 35 46,2% 23,0
e)Acima de $900 mil 94 0 40 54 42,6% 41,8
Total 1.549 489 837 1.201 41,1% 275,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imdveis na fase de construgao tiveram a maior quantidade de vendas (742
unidades), o melhor desempenho de comercializagao (VSO de 45,9%) e o maior VGV (R$ 230,2
milhdes) no periodo de novembro de 2016 a dezembro de 2017.

A oferta disponivel em novembro de 2017 era de 73% dos imdveis no estdgio de construgao,

24% prontos e 3% na fase de lancamentos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
oL |1ANcamenTos| venoas | I | vso | " MM)

Planta 15,0%

Construgdo 1.169 449 742 876 45,9% 230,2
Pronto 380 0 89 291 23,4% 41,1
Total 1.549 489 837 1.201 41,1% 275,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE JUNDIAI — 36 MESES

Considerando o acumulado nos ultimos 36 meses ( dezembro de 2014 a novembro de 2017),
foram langados 3,9 mil imdveis e comercializadas 2,7 mil unidades em Jundiai. Ou seja, foram
vendidos 69% dos imodveis ofertados na cidade nesse periodo. As vendas geraram, em valores
financeiros, um montante de R$ 1,03 bilhao.

Destaque (unidades vendidas): Imoveis de 2 dormitdrios econdmicos, com preco médio por

metro quadrado de area util de R$ 4.399,00 e metragem média de 48,2 m? de area util.

Tipologia Faixa de Area Util
vendas m Langamentos ¥ Langamentos | vendas
4Dorm | 81523 Menos de 45

656
3 Dorm o 1.083 Entre 46 e 65 2.133

2 D0rm (ECOnOMICO) i | 345

2 DO o 1,271

1 Dorm (Econdmico) | ﬁg Entre 86 e 130

Entre 66 e 85

1 Dorm ‘ ‘2‘ Acima de 130

Faixa de Preco Fase de Obra

H Langamentos ' vendas H Lancamentos ' vendas

1.516
1.213 Planta
1.838

menor que $230 mil
Entre $230 e $500 mil 1.058

2.668

Entre $500 e $750 mil Construgdo

Entre $750 e $900 mil

Pronto
Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGCO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE JUNDIAI

O preco médio por metro quadrado de drea util dos imdveis residenciais verticais de Jundiai
em novembro de 2017 era de R$ 5,4 mil, com variagao nominal negativa de 2,1% em relacao
ao preco médio de novembro de 2016. Considerando a inflagdo do periodo calculada pelo
INCC-DI/FGV, houve queda real de 6,3% no preco médio do metro quadrado comercializado.
O preco médio por metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como mudanga de tipologia, localiza¢do dos lancamentos

e tamanho dos imoveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE JUNDIAI

Variagdo percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (R$/m?) real em relacio ao periodo anterior

5.389 5.506 5.392
a7a8 0%

12,5%
4.222 T 58% 7,2%

0,
; 2,2% 2,1%
10/
4,0% -0,2%

-1,1% y
6 35% 3%

=4=Preco =M=\/ar% Real

nov/12 nov/13 nov/14 nov/15 nov/16 nov/17 nov/12 nov/13 nov/14 nov/15 nov/16 nov/17

Fonte: FGV, Secovi-SP e Robert Michael Zarif

O mapa a seguir segmenta o territorio da cidade, conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda, com valores atualizados em reais de 2017. Os empreendi-
mentos residenciais ofertados estao representados pelos pontos georreferenciados e coloridos

conforme a faixa de prego do imoével.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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PIRACICABA

A cidade de Piracicaba possui o 13° PIB do Estado de Sao Paulo, de R$ 21,7 bilhdes correntes,
segundo dados do IBGE de 2015. O setor de Servigos representa 51% do valor gerado com
R$ 10,9 bilhoes.

Em 2015, o PIB do municipio decresceu 8,7% em relagao a 2014, ante um crescimento de 0,7%
em rela¢do a 2013. Essa é a maior queda em volume do PIB desde 2006, inicio da série estuda-
da. Todas as atividades econdmicas contribuiram com este desempenho, principalmente os
setores de Servigos e Industria. Piracicaba, nos ultimos dez anos (2006 a 2015), cresceu a taxa

de 3,2% ao ano, maior que a média do Estado de Sao Paulo e do Brasil.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

17,6

8,5 75 8,8

6,1 66 > 59 6,0
4 0,7 4 2 0,5 0,9 ! 0,5 0,4 0,7
e M- M| o
-0,1
-3,5-3,0
-7,5 -8,7
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
o Brasil m Estado de Sdo Paulo m Piracicaba

PIRACICABA: COMPOSICAO SETORIAL

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
B Agropecudria M IndUstria = Servigo Impostos

Fonte: IBGE
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De acordo com o Seade, em 2017, a populagao do municipio foi estimada em 382.817 habitan-
tes, sendo o 172 mais populoso do Estado. A populagao feminina representa 51%, com idade
mediana de 36 anos. O homem piracicabano mediano tem idade de 34 anos. Pessoas acima de
60 anos representam 15% da populagdo e as criangas em idade escolar (até completarem 19

anos) equivalem a 19%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =49% Q=51%
(idade média 34 anos) (idade média 36 anos)

5.518 75+ 9.046
4.447 70-74 5.815
6.643 65-69 8.040
8.749 60-64 10.072
10.562 55-59 11.769
11.819 50-54 12.858
11.644 45-49 11.118
12.710 40-44 13.307.
14.041 35-39 14,663
15.958 30-34 16.524
16.995 25-29
15.900 20-24 15.492
14.740 15-19 14,285
13.615 10-14 13.125
11.966 5-9 11.472
11.784 0-4 11.237

Fonte: Fundacado Seade

O estoque de empregos formais em Piracicaba compreende 125 mil trabalhadores, sendo 54%
concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 59% do sexo masculino e 19% com ensino su-
perior completo, conforme dados do Ministério do Trabalho relativos ao ano de 2016.

A atividade de Servigos concentra 41% dos empregos formais, dos quais 27% atuam na area
de Educagao, Saude Humana e Servicos Sociais. O setor Industrial tem a melhor remuneracao,
com salario médio de R$ 3.861,00 e o maior niumero de trabalhadores estd alocada na atividade
de Fabricacao de Maquinas e Equipamentos.

No ano de 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais na cidade
de Piracicaba foi positivo, com admissao de 57 novos trabalhadores. O setor Industrial foi o
principal responsavel pelo aumento, com a contratagao de 1.353 novos trabalhadores, seguido

pela atividade Comércio e Agropecudria, com 494 e 112 novos contratados, respectivamente.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque)

50.549

37.464

Agricultura Construgdo Comércio  Industria Servigos
m Agricultura m Constru¢do m Comércio m Industria = Servigos

Rendimento Médio 2016 (Estoque)

RS 3.861

Industria

Servigos RS 3.337

Construgdo RS 2.255

Comércio RS 2.197

Agricultura RS 1.851

Participagdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)

1%

M Agricultura
M Construgdo
40y
m Comércio
 Industria

Servigos

Saldo Emprego Formal

4.000
2.000

-2.000
-4.000
-6.000
-8.000
NN NN IS)
\'\/\)Q &\'\/ ‘\\ N&z&;’b‘\\/\)\» &\'\/ 1,\’\, &\'\, (\\,\’ &\'\/ ,\’\\’

12 Meses  ===Mensal

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizados 11.176

estabelecimentos, de acordo com a RAIS de 2016, concentrados principalmente nas atividades

de Servigos e Comércio, com 40% de participacgao cada.

Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

4.428 4.567

1.203

688
290

Agricultura Construgdo  Industria Comércio Servigos

M Agricultura m Construgdo M Industria = Comércio = Servigos

Participagdo Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

2%

M Agricultura
M Construgdo
gy
m Industria
= Comércio

Servigos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE PIRACICABA

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento € realizado de forma sistematica, anualmente, e para Piracicaba a atualiza¢ao

ocorre no més de margo.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a margo de 2017, foram langados na cidade
de Piracicaba 95 novos empreendimentos residenciais, sendo 87 verticais e 8 horizontais, que

correspondem a 455 prédios novos, 11.523 apartamentos e 1.625 casas.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitério 2 Dormitérios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 304 1.061 508 125 1.998
2013 164 2.676 344 90 3.274
2014 120 1.746 666 0 2.532
2015 112 2.000 390 0 2.502
2016 0 2.127 137 112 2.376
2017 (até mar) 0 466 0 0 466
1 Dormitério 2 Dormitoérios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 15,2% 53,1% 25,4% 6,3% 100,0%
2013 5,0% 81,7% 10,5% 2,7% 100,0%
2014 4,7% 69,0% 26,3% 0,0% 100,0%
2015 4,5% 79,9% 15,6% 0,0% 100,0%
2016 0,0% 89,5% 5,8% 4,7% 100,0%
2017 (até mar) 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imdveis ofertaram 17.274 vagas de garagem e totalizaram, em volume de area util, 784,4
mil metros quadrados.

Quanto ao perfil dos langamentos, 76,6% dos imdveis sao de 2 dormitdérios, com metragem
média de 49,1 m?2 de area util.

Em termos médios, referente ao periodo de 2012 a 2016, Piracicaba lan¢ou, por ano, 18 novos
empreendimentos, correspondentes a 88 blocos e a 2.536 unidades, com metragem média de
60,2 m? de drea 1util e 1,3 vagas de garagem por imovel.

Considerando apenas os anos completos da série (de 2012 a 2016), imdveis de 2 dormitdrios
prevaleceram em participagao, seguidos pelas unidades de 3 quartos. No primeiro trimestre

de 2017, todos os imdveis tinham esta tipologia.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE PIRACICABA — 12 MESES

De abril de 2016 a margo de 2017, foram lancadas em Piracicaba 2,5 mil novas residéncias,
volume 13,5% inferior as 2,9 mil unidades lancadas no intervalo anterior e 2,1% em relagao ao
periodo entre abril de 2014 e marco de 2015. Em comparacao com a média calculada de 2012 a
2016, a queda foi de 2,3%, referente a 2.536 unidades langadas por ano na cidade.

Entre abril de 2016 e marco de 2017, foram comercializados 2,5 mil imdveis residenciais, volu-
me 62,2% superior as 1,5 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenga dos 2,5 mil iméveis langados com os 2,5 mil vendidos contabilizou apenas 9 uni-
dades em oferta, com situagao de equilibrio entre as duas variaveis.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 49,9% nos ultimos 12 meses, desempenho supe-
rior a média da cidade de Sao Paulo no mesmo periodo, que foi de 35,7%.

O indicador VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 479 milhoes de abril de 2016 a margo de
2017, volume 55,8% superior ao registrado no periodo anterior, com R$ 307,5 milhoes.

Em marg¢o de 2017, Piracicaba tinha 2,5 mil imdveis residenciais disponiveis para venda, volu-
me 9,2% inferior as 2,7 mil unidades de marco de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos langamentos dos tltimos trés anos (abril
de 2014 a margo de 2017), que ainda tém unidades a venda. As 4reas de maior concentragao
de estoque disponivel estao representadas pelas cores mais escuras, enquanto aquelas com

menor concentragao de estoque sao identificadas nas cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imoveis de 2 dormitorios registraram a maior quantidade de vendas (2,1 mil
unidades), lancamentos (2,3 mil unidades), oferta (1,9 mil unidades), melhor VGV (R$ 328 mi-
lhoes) e desempenho de comercializagao (VSO de 51,5%), no periodo de abril de 2016 a margo
de 2017.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA %
NiciaL_[ANCAMENTOS|  VENDAS FINAL o (R$_MM)
165 0 48 117

1 Dorm 29,1% 12,0
2 Dorm 1.772 2.229 2.059 1.942 51,5% 328,0
3 Dorm 528 137 336 329 50,5% 104,3
4 Dorm 0 112 26 86 23,2% 34,8
Total 2.465 2.478 2.469 2.474 49,9% 479,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area util: Os imo6veis com metragem até 45 m? registraram a maior quantidade de
vendas (1,5 mil unidades), lancamentos (1,3 mil unidades), oferta (1,1 mil unidades), o melhor
VGV (R$ 231,9 milhoes) e desempenho de comercializagao (VSO de 59,1%), no periodo de abril
de 2016 a margo de 2017.
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< OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE AREA 9
_ iniciaLMANCAMENTOS | VENDAS | gy~ | VSO(%) | (pe pw

a) Menos de 45 1.272 1.319 1.531 1.060 59,1% 231,9
b) Entre 46 e 65 675 910 760 825 47,9% 141,5
c) Entre 66 e 85 441 44 75 410 15,5% 24,8
d) Entre 86 e 130 71 32 50 53 48,5% 19,2
e) Maior que 130 6 173 53 126 29,6% 62

Total 2.465 2.478 2.469 2474 49,9% 479,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Preco: Os imoveis com pregos até R$ 230 mil destacaram-se em todos os indicadores:
vendas (2,2 mil unidades), lancamentos (2,1 mil unidades), oferta (1,7 mil unidades), melhor
VGV (R$ 344,2 milhdes) e desempenho de comercializagao (VSO de 56,5%), no periodo de abril
de 2016 a margo de 2017.

OFERTA OFERTA 2 VGV
FAIXA DE PRECO Sl LANCAMENTOS| VENDAS e VSO (%) (RS_MM)

a) menor que $230 mil 1.766 2.089 2.177 1.678 56,5% 344,2
b)Entre $230 e $500 mil 649 216 227 638 26,2% 66,9
c)Entre $500 e $750 mil 44 0 12 32 27,3% 6,3

d)Entre $750 e $900 mil 6 39 17 28 37,8% 15,0
e)Acima de $900 mil 0 134 36 98 26,9% 46,7
Total 2.465 2478 2.469 2.474 49,9% 479,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imoveis na fase de construgao apresentaram a maior quantidade de vendas
(1,7 mil unidades), o melhor VGV (R$ 299,6 milhoes) e desempenho de comercializagao (VSO
de 50,9%), no periodo de abril de 2016 a marco de 2017.

A oferta disponivel de unidades nao vendidas em margo de 2017 era de 66% em construgao,

23% em langcamento e 10% prontos.

OFERTA OFERTA VGV
FASE DE OBRA 9
iNiciaL  |WANGAMENTOS| VENDAS | py ) - | VSOU%) | (ge vim)
0 924 345 579

Planta 37,3% 87,0
Construgédo 1.825 1.510 1.697 1.638 50,9% 299,6
Pronto 640 44 427 257 62,4% 92,4
Total 2.465 2.478 2.469 2.474 49,9% 479,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE PIRACICABA — 36 MESES

Considerando o acumulado nos ultimos 36 meses (abril de 2014 a marco de 2017), foram langa-
dos 7,9 mil imoveis e comercializadas 5,4 mil unidades em Piracicaba. Ou seja, foram vendidos
68,6% dos imoveis ofertados na cidade nesse periodo. As vendas geraram valores financeiros
de R$ 1,1 bilhao.

Destaque (unidades vendidas): Os imdveis de 2 dormitérios econdmicos, com preco médio

por metro quadrado de drea ttil de R$ 3.332,00 e metragem média de 46,9 m? de area util.

Tipologia Faixa de Area Util
® Langamentos ' vendas ¥ Langamentos ' vendas
1 Dorm Menos de 45 3.251
1 Dorm (Econdmico) Entre 46 e 65 2.996
2 Dorm
Entre 66 e 85
2 Dorm (Econémico) 5.397
3 Dorm Entre 86 e 130
4 Dorm Acima de 130 8§09
Faixa de Preco Fase de Obra
H Langamentos ' vendas ¥ Langamentos ' vendas
menor que $230 mil _4.145 5.823 lanta . o
345
Entre $230 e $500 mil [ 1740
4 0104 5o I 4.568
Entre $500 e $750 mil 72 Construgdo 2.930
Entre $750 e $900 mil | 73
a7 I ::0
) . 0134 Pronto .
Acima de $900 mil 36 2.127

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PRECO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE PIRACICABA

O prego médio por metro quadrado de area 1util dos imdveis residenciais verticais na cidade
de Piracicaba em margo de 2017 era de R$ 4,0 mil, com variacdo nominal negativa de 6,0% em
relagao ao pre¢o médio de margo de 2016. Considerada a inflagdo do periodo calculada pelo
INCC-DI/FGV, houve queda real de 11,1% no prego médio do metro quadrado comercializado.
O preco médio do metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como mudanga de tipologia, localiza¢do dos lancamentos

e tamanho dos imoveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE PIRACICABA

Varia¢do percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (RS$/m?) real em relaciio ao periodo anterior

4.684
4.293
4.036
8 49 -6,0%
’ —
C—
-14,5% -11,1%
=t=Preco «=\/ar% Real
mar/15 mar/16 mar/17

mar/15 mar/16 mar/17

Fonte: FGV, Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio da cidade conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Os valores estao atualizados em reais de 2017. Os em-
preendimentos residenciais ofertados estdao representados pelos pontos georreferenciados e

coloridos conforme a faixa de preco do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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A cidade de Sao José do Rio Preto tem o maior PIB de sua Regido Administrativa: R$ 14,9 bi-
lhoes correntes, segundo dados do IBGE de 2015. O setor de Servigos representa 78% do valor
gerado, com R$ 11,7 bilhdes.

Em 2015, o PIB do municipio decresceu 12% em relagao a 2014, ante um crescimento de 1,6%
comparado a 2013. Essa é a maior queda em volume do PIB desde 2006, inicio da série estuda-
da. Todas as atividades econdmicas contribuiram para o resultado, que foi puxado principal-
mente pelo setor de Servigos. Sao José do Rio Preto, nos tltimos dez anos (2006 a 2015), cresceu

a taxa de 2,8% ao ano, empatando com a média do Brasil e superando a do Estado de Sao Paulo.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

616662 5, 57 725950 ,0 58 68
2,4 3,8 07 9 24 1,9 05 31 3023 24

4039 ,
! 0,5 04

-35-3,0

.

-12,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo m Sdo José do Rio Preto

SAO JOSE DO RIO PRETO: COMPOSICAO SETORIAL

0,0 -0,1 -0,3 -0,1 0,0 08 00,03 -02 00
1,7 ’ 220 21
7,7
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
B Agropecudria M IndUstria = Servigo Impostos
Fonte: IBGE
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De acordo com o Seade, em 2017, a populagdao de Sdo José do Rio Preto era estimada em
437.273 habitantes, sendo o 12° municipio mais populoso do Estado. A popula¢ao feminina
representa 52%, com idade mediana de 37 anos. O homem rio-pretense mediano tem idade
de 35 anos. Pessoas acima de 60 anos representam 16% da populagao e as criangas em idade

escolar (até completarem 19 anos) equivalem a 17%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJEGAO POPULACIONAL 2017)

3 =48% Q=52%
(idade média 35 anos) (idade média 37 anos)

7.148 75+
5.489 70-74 7.331
7.707 65-69
10.063 60-64
12.469 55-59 14,767,
13.934 50-54
12.276 45-49
14.632 40-44
16.304 35-39 17.354
18.244 30-34 19:076
19.323 25-29 19700
18.300 20-24 18.152
16.125 15-19 15.415
13.796 10-14 13.229
12.131 5-9 11.740
12.672 0-4 12.105

11.402

11.871
16.372

H!
>
w
S
<

Fonte: Fundacdo Seade

O estoque de empregos formais em Sao José do Rio Preto compreende 133 mil trabalhadores,
sendo 46% concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 54% do sexo masculino e 21% com
ensino superior completo, conforme dados do Ministério do Trabalho relativos ao ano de 2016.
A atividade de Servicos concentra 51% dos empregos formais, dos quais 33% na drea de Edu-
cagao, Saide Humana e Servigos Sociais. O setor Agropecudrio tem a melhor remuneracao,
com salario médio de R$ 3.069,00.

Em 2017, conforme dados do Caged, o saldo de empregos formais em Sao José do Rio Preto
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foi positivo, com a admissao de 2.090 trabalhadores. O setor de Servigos foi o principal res-
ponsavel pelo aumento, com a contrata¢ao de 2.662 empregados, seguido pelas atividades de

Comércio e Industria que, juntas, contrataram 432 trabalhadores.

Emprego Formal — 2016 (Estoque) Participagdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)

68.302
M Agricultura

_I.%H
37.979 M Construgao @

18.610 m Industria - 10
D0
631 7.265 = Comércio
Agricultura Construgdo Industria  Comércio  Servigos Servicos
= Agricultura m Construgdo m Industria = Comércio © Servigos
Rendimento Médio 2016 (Estoque) Saldo Emprego Formal
6.000
Agricultura RS 3.069 4.000
2.000
Servigos R$ 2.873 0
-2.000
Construgdo RS 2.481 -4.000
-6.000
Industria RS 2.417 -8.000
2 WX A WX WX 1 1D K2 WD WO WO WO WO N W KD
trci AR AAARAVAY
Comércio RS 2.187 & @é & £ &'b‘ $ £h é\'b‘ & £ @’é NS £

12 Meses  ==Mensal

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 15.142
unidades, de acordo com a RAIS de 2016, concentradas principalmente no setor de Servigos e

Comeércio, com 42% e 40% de participagao, respectivamente.

Estabelecimentos — 2016 (Estoque) Participagdo Estabelecimentos — 2016 (Estoque)
P
6.113 6.373 6%

M Agricultura

B Construgao

8250
1562 o Industria
223 871 Comérei
= Comércio
2 om R
Servigos

Agricultura Construgdo  IndUstria Comércio Servigos

m Agricultura m Construgdo mIndudstria = Comércio = Servigos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DO RIO PRETO

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento € realizado de forma sistematica, anualmente, e para a cidade de Sao José do

Rio Preto a atualiza¢ao ocorre no més de maio.
LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a maio de 2017, foram langados em Sao José
do Rio Preto 107 novos empreendimentos residenciais, 103 verticais e 4 horizontais, correspon-

dentes a 445 prédios novos, 13.049 apartamentos e 3.701 casas.

LANGCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 233 2.791 352 18 3.394
2013 468 1.091 528 0 2.087
2014 729 1.712 452 48 2.941
2015 588 4.318 310 0 5.216
2016 92 2.788 64 0 2.944
2017 (até maio) 72 96 0 0 168
1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 6,9% 82,2% 10,4% 0,5% 100,0%
2013 22,4% 52,3% 25,3% 0,0% 100,0%
2014 24,8% 58,2% 15,4% 1,6% 100,0%
2015 11,3% 82,8% 5,9% 0,0% 100,0%
2016 3,1% 94,7% 2,2% 0,0% 100,0%
2017 (até maio) 42,9% 57,1% 0,0% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imoveis ofertaram 18.965 vagas de garagem e langaram 890,3 mil metros quadrados de
area util.

No que se refere ao perfil, 76,4% dos imdveis langados sdao de 2 dormitdrios, com drea til
média de 48,4 m2.

Em termos médios, no periodo de 2012 a 2016, Sao José do Rio Preto langou 21 novos empre-
endimentos por ano, que correspondem a 88 blocos e a 3.316 unidades. A metragem média é
de 53,1 m? de area util, com 1,1 vagas de garagem por imovel.

Considerando a evolugao da série estudada, imdveis de 2 dormitdrios prevaleceram em parti-
cipacao, seguidos por unidades de 3 quartos. Em 2012, 2013 e a partir de 2014 até os primeiros

cinco meses de 2017, a segunda colocagao ficou com as residéncias de 1 dormitdrio.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DO RIO PRETO — 12 MESES

No periodo de junho de 2016 a maio de 2017, foram lan¢adas na cidade de Sao José do Rio
Preto 3,1 mil novas residéncias, volume 18,8% inferior as 3,8 mil unidades lancadas no periodo
anterior e 1,1% superior em relagdo ao intervalo de junho de 2014 a maio de 2015. Em compa-
ragao com a média do periodo de 2012 a 2016, a queda foi de 6,2%, referente as 3.316 unidades
langadas por ano na cidade.

De junho 2016 a maio de 2017, foram comercializados 2,3 mil imdveis residenciais, volume
46% inferior as 4,2 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenca entre os 3,1 mil imoveis lancados e os 2,3 mil vendidos contabilizou 849 unidades,
refletindo no aumento da quantidade de oferta disponivel nao vendida.

Oindicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 48% nos tltimos 12 meses, apresentando desem-
penho superior aos 37,9% da cidade de Sao Paulo, considerando o mesmo periodo.

Em valores monetdrios, o VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 411 milhdes de junho de
2016 a maio de 2017, volume 41,9% inferior ao registrado no periodo anterior, com R$ 707,3
milhoes.

Em maio de 2017, Sao José do Rio Preto terminou o ano com 2,5 mil imdveis residenciais dis-
poniveis para venda, um volume 35,7% superior as 1,8 mil unidades em maio de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersdao dos lancamentos dos tltimos trés anos (ju-
nho de 2014 a maio de 2017) que ainda tém unidades a venda. As areas de maior concentragao
de estoque disponivel a venda estao representadas pelas cores mais escuras, enquanto aquelas

com menor concentragao de estoque sao identificadas por cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imoveis de 2 dormitorios destacaram-se em quase todos os indicadores: maior
quantidade de vendas (2,1 mil unidades), langamentos (2,9 mil unidades), oferta (1,9 mil uni-
dades) e VGV (R$ 315,4 milhdes), no periodo de junho de 2016 a maio de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao ficou com os iméveis de 4 ou mais dormitdrios, que

registraram vendas de 18 unidades e VSO de 58,1%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA 9
_ iniciaL  |WANGAMENTOS| VENDAS |y - | VSOU%) | (ge mm)
197 164 -5 366 6,4

1 Dorm -1,4%

2 Dorm 1.105 2.884 2.117 1.872 53,1% 315,4
3 Dorm 272 64 133 203 39,6% 63,2
4 Dorm 31 0 18 13 58,1% 26,0
Total 1.605 3.112 2.263 2.454 48,0% 411,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area 1til: Os imodveis com metragem até 45 m? registraram a maior quantidade de
vendas (1,8 mil unidades), de lancamentos (2,7 mil unidades), de oferta (1,6 mil unidades) e
VGV (R$ 241,3 milhdes), no periodo de junho de 2016 a maio de 2017.

O melhor desempenho de comercializacao foi de imdveis com metragem entre 86 m? a 130 m?

de 4rea util, que registraram vendas de 100 unidades e VSO de 53,2%.
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OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE AREA 9
_ iniciaL | PANGAMENTOS| VENDAS |y - | VSO(%) | (g )

a) Menos de 45 2.724 1.779 1.592 52,8% 241,3
b) Entre 46 e 65 579 228 297 510 36,8% 65,2
c) Entre 66 e 85 122 160 58 224 20,6% 23,6
d) Entre 86 e 130 188 0 100 88 53,2% 43,9
e) Maior que 130 69 0 29 40 42,0% 37
Total 1.605 3.112 2.263 2.454 48,0% 411,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Pre¢o: Os imdveis com prego até R$ 230 mil registraram a maior quantidade de ven-
das (2,0 mil unidades), de lancamentos (2,8 mil unidades), de oferta (1,7 mil unidades), melhor

VGV (R$ 269 milhoes) e desempenho de comercializagao (VSO de 53,9%), no periodo de junho

de 2016 a maio de 2017.
a) menor que $230 mil 2.832 1.958 1.675 53,9% 269,0
b)Entre $230 e $500 mil 671 280 259 692 27,2% 92,2
c)Entre $500 e $750 mil 46 0 13 33 28,3% 9,4
d)Entre $750 e $900 mil 18 0 4 14 22,2% 3,5
e)Acima de $900 mil 69 0 29 40 42,0% 37,0
Total 1.605 3.112 2.263 2.454 48,0% 411,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imdveis na fase de construcao destacaram-se em todos os indicadores, com a
maior quantidade de vendas (2,0 mil unidades) e o maior VGV (R$ 300,4 milhdes), no periodo
de junho de 2016 a maio de 2017.

O melhor desempenho de comercializacao ficou com os imdveis prontos, que totalizaram ven-
das de 179 unidades e VSO de 51,1%.

A oferta disponivel de maio de 2017 foi de 86% de imdveis no estagio de construcao e 7% na

fase de lancamentos e prontos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
_ oL |ANcameNTos| venoas | TR | vsoen) | o o,

Planta 44,9% 45,5
Construgdo 1.347 2.724 1.951 2.120 47,9% 300,4
Pronto 258 92 179 171 51,1% 65,1
Total 1.605 3.112 2.263 2.454 48,0% 411,0

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DO RIO PRETO — 36 MESES

Considerando o acumulado nos tltimos 36 meses (junho de 2014 a maio de 2017), foram langa-
dos 10 mil imoveis e comercializadas 7,6 mil unidades em Sao José do Rio Preto. Ou seja, foram
vendidos 75,5% dos imdveis ofertados na cidade nesse periodo. As vendas geraram em valores
financeiros um montante de R$ 1,5 bilhdo correntes.

Destaque (unidades vendidas): Imoveis de 2 dormitdrios econdmicos, com preco médio por

metro quadrado de area util de R$ 2.966,00 e metragem média de 44,5 m?2.

Tipologia Faixa de Area Util
W Langamentos ' vendas ¥ Langamentos ' vendas
1 Dorm -51%6 Menos de 45 6.836
dmi Il 652
1 Dorm (Econdmico) 512 Entre 46 e 65
2 Dorm M 1.123
78 s Entre 66 e 85
2 Dorm (Econdmico) EG—— .73
730 Entre 86 e 130
3 Dorm 527
4Dorm | 3158, Acima de 130
Faixa de Preco Fase de Obra
® Langamentos ' vendas ® Langamentos ' vendas
menor que $230 mil 296
Planta 133
Entre $230 e $500 mil
Entre $500 e $750 mil Construgdo 7.495
Entre $750 e $900 mil
Pronto

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE SAO JOSE DO RIO PRETO

Varia¢do percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (RS$/m?) real em relaciio ao periodo anterior

4.783 20,0% 20,0%
10,7%

=b=Preco «M=\/ar% Real

mai/12 mai/13 mai/l4 mai/15 mai/16 mai/l7

mai/12 mai/13 mai/l4 mai/15 mai/16 mai/17

Fonte: FGV, Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio da cidade, conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Os valores estao atualizados em reais de 2017. Os em-
preendimentos residenciais ofertados estdao representados pelos pontos georreferenciados e

coloridos conforme a faixa de preco do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

174



Anuario do Mercado Imobiliario | 2017

SAO JOSE DOS CAMPOS

A cidade de Sao José dos Campos possui o oitavo maior PIB do Estado de Sao Paulo, de
R$ 36,4 bilhoes correntes, segundo dados do IBGE de 2015. O setor de Servigos representa 49%
do valor gerado, com R$ 17,8 bilhoes.

Em 2015, o PIB do municipio cresceu 9,4% em relagao a 2014 e 1,4% comparado a 2013. Esse foi
o0 maior aumento em volume do PIB desde 2006, inicio da série estudada. A Indtistria foi a res-
ponsavel pela expansao da atividade econdmica. A Agropecudria também cresceu, apesar de
sua participacdo pequena na composigao setorial. Os setores de Servicos e Impostos liquidos

de subsidios apresentaram desempenho negativo.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

-8,0
4 -8,9
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo m Sdo José dos Campos

SAO JOSE DOS CAMPOS: COMPOSIGCAO SETORIAL

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

B Agropecudria M IndUstria = Servigo Impostos

Fonte: IBGE

De acordo com o Seade, em 2017, a populagao do municipio estava estimada em 687.544 habi-

tantes, sendo o 7° mais populoso do Estado. A populagao feminina representa 51%, com idade
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mediana de 35 anos. O homem joseense mediano tem idade de 33 anos. Pessoas acima de 60
anos representam 13% da populagao e as criangas em idade escolar (até completarem 19 anos)

equivalem a 21%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =49% ©=51%
(idade média 33 anos) (idade média 35 anos)

7.209 75+
6.918 70-74
10.912 65-69
14.992 60-64

11.188

12.774
17.069

18.121 55-59 20,622
20.135 50-54 22.897.
22.867 45-49 22.175

22.191 40-44 24,072

25.157 35-39

28.836 30-34
30.281 25-29
29.070 20-24
27.457 15-19

201837
30:798
28.833

25.302 10-14 24.182
22.223 5-9 21.396
24.667 0-4

Fonte: Fundacao Seade

O estoque de empregos formais em Sao José dos Campos compreende 192 mil trabalhadores,
sendo 48% concentrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 59% do sexo masculino e 22% com
ensino superior completo, conforme os dados do Ministério do Trabalho de 2016.

A atividade de Servigos concentra 55% dos empregos formais, dos quais 27% atuam nas areas de
Atividades Administrativas e Servigos Complementares. O setor Industrial tem a melhor remu-
neracao, com salario médio de R$ 6.490,00 e o maior numero de trabalhadores esta alocada na
atividade de Fabricagao de Outros Equipamentos de Transporte, exceto Veiculos Automotores.
No ano de 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais na cidade de
Sao José dos Campos registrou a demissao de 1.852 trabalhadores. O tinico setor que terminou

o ano contratando foi Comércio Varejista e Atacado, com saldo positivo de 274 novos empregos.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque) Participacdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)

0%

105.667 B Agricultura
H Construgdo
36.608 38.936 = Induastria
355
6aa 10.326 m Comércio .
Agricultura Construgdo IndUstria  Comércio Servigos Servigos
m Agricultura m Construgdo mIndustria m Comércio ' Servigos
Rendimento Médio 2016 (Estoque) Saldo Emprego Formal
4.000
Industria RS 6.490 2.000 .
0
. -2.000
Servigos RS 3.034 -4.000
-6.000
Construgdo | SvIvlk] -8.000
-10.000
P -12.000
Comércio [PAIEE] -14.000

Agricultura x\\/ «\\’ Q\'\’ \,\\' x\\’ «\\\’ (\\\’ x\\’ 4,\ ,5\\ \)Q\\' x.\'\/ 1,\\’ a\\\’ (\\\’ x\'\’ x\\’

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 14.291
unidades, de acordo com a RAIS de 2016, concentradas principalmente nos setores de Servigos

e Comércio, com 47% e 38% de participagao, respectivamente.

Estabelecimentos — 2016 (Estoque) Participagdo Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

6.788
5.398 M Agricultura

%%

M Industria

m Construgdo 4801

1.049
211 845 = Comércio

) - ~ - A Servicos
Agricultura  Industria  Construgdo Comércio Servigos

H Agricultura m Industria m Construgdo m Comércio ' Servigos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DOS CAMPOS

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento é realizado de forma sistematica, anualmente, e para a cidade de Sao José dos

Campos a atualizagao ocorre no més de abril.

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a abril de 2017, foram langados na cidade de
Sao José dos Campos 113 novos empreendimentos residenciais, 109 verticais e 4 horizontais,

que correspondem a 215 prédios novos, a 8.347 apartamentos e 170 casas.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 172 1.720 794 219 2.905
2013 0 427 314 0 741
2014 0 462 332 0 794
2015 69 1.082 330 34 1.515
2016 392 1.008 134 0 1.534
2017 (atéabr) 7 937 84 0 1.028
1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 5,9% 59,2% 27,3% 7,5% 100,0%
2013 0,0% 57,6% 42,4% 0,0% 100,0%
2014 0,0% 58,2% 41,8% 0,0% 100,0%
2015 4,6% 71,4% 21,8% 2,2% 100,0%
2016 25,6% 65,7% 8,7% 0,0% 100,0%
2017 (atéabr) 0,7% 91,1% 8,2% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imdveis ofertaram 11.301 vagas de garagem e 540,8 mil metros quadrados de area 1til.
Quanto ao perfil, 66,2% dos imoveis langados sdao de 2 dormitdérios, com metragem média de
53,8 m2 de area util.

Em termos médios, referente ao periodo de 2012 a 2016, Sao José dos Campos langou por ano
21 novos empreendimentos, sendo 38 blocos e 1.498 unidades. Os imoveis tém metragem mé-
dia de 65,4 m? de area util e oferecem 1,3 vagas de garagem por unidade.

Considerando a evolugao da série estudada, as residéncias de 2 dormitdrios prevaleceram
em participacao em todos os anos, seguidas dos imoveis de 3 quartos. A excecao foi em 2016,

quando foram lancados 26% de imoveis de 1 dormitdrio.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DOS CAMPOS — 12 MESES

De maio de 2016 a abril de 2017, Sao José dos Campos registrou o langamento de 2,4 mil novas
residéncias, volume 75,6% inferior as 1,4 mil unidades lan¢adas no periodo anterior e aumento
de 130% em relacao ao intervalo entre maio de 2014 e abril de 2015. Em comparagdao com a
média do periodo de 2012 a 2016, o crescimento foi de 62,2% frente as 1.498 unidades langadas
por ano na cidade.

No periodo de maio de 2016 a abril de 2017, foram comercializados 1,2 mil imdveis residen-
ciais, volume 29,8% superior as 936 unidades vendidas no intervalo anterior.

A diferenca dos 2,4 mil iméveis lancados e os 1,2 mil vendidos contabilizou 1.215 unidades,
refletindo no aumento da quantidade de oferta disponivel.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 36,5% nos ultimos 12 meses, desempenho supe-
rior aos 36,2% da cidade de Sao Paulo, considerando o mesmo periodo.

Em valores monetdrios, o VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 288,4 milhdes de maio de
2016 a abril de 2017, volume 25,4% superior ao registrado no periodo anterior, com R$ 229,9
milhoes.

Em abril de 2017, a cidade de Sao José dos Campos tinha 2,1 mil imdveis residenciais a venda,
volume 114,4% superior as 986 unidades de abril de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos langamentos dos ultimos trés anos
(maio de 2014 a abril de 2017) que ainda tém unidades a venda. As areas de maior concentra-
¢ao de estoque disponivel estao representadas pelas cores mais escuras, enquanto aquelas com

menor concentragao de estoque sao identificadas pelas cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imdveis com 2 dormitdrios destacaram-se em quase todos os indicadores: ven-
das (861 unidades), lancamentos (1,9 mil unidades), oferta (1,6 mil unidades) e VGV (R$ 167,7
milhdes), no periodo de maio de 2016 a abril de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao ficou com os imoveis de 1 dormitdrio, com vendas

de 228 unidades e VSO de 50,3%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA LANCAMENT VENDA V. 9
_ INICIAL FINAL SO8) | (rs mim)
54 399 228 225

1 Dorm 50,3% 65,7
2 Dorm 572 1.897 861 1.608 34,9% 167,7
3 Dorm 251 134 121 264 31,4% 51,9
4 Dorm 22 0 5 17 22,7% 3,1

Total 899 2.430 1.215 2.114 36,5% 288,4

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area 1til: Os imdveis com metragem até 45 m? registraram a maior quantidade de
vendas (665 unidades), de lancamentos (1,4 mil unidades), de oferta (1,1 mil unidades) e VGV
(R$ 124,1 milhdes), no periodo de maio de 2016 a abril de 2017.

O melhor desempenho de comercializacao foi de imoveis com faixa de 66 m? a 96 m?, com 161

unidades vendidas e VSO de 40,5%.
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OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE AREA 9
_ iniciaL | PANGAMENTOS| VENDAS |y - | VSO(%) | (g )

a) Menos de 45 1.425 1.070 38,3% 124,1
b) Entre 46 e 65 364 651 325 690 32,0% 75,8
c) Entre 66 e 85 96 302 161 237 40,5% 54,9
d) Entre 86 e 130 107 52 59 100 37,1% 30,6
e) Maior que 130 22 0 5 17 22,7% 3

Total 899 2.430 1.215 2.114 36,5% 288,4

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Preco: Os imoveis com prego até R$ 230 mil tiveram a maior quantidade de vendas
(743 unidades), de langamentos (1,8 mil unidades) e de oferta (1,6 mil unidades), no periodo
de maio de 2016 a abril de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao foi de imoveis com pregos entre R$ 230 mil a R$ 500
mil, que tiveram 425 unidades vendidas e VSO de 54,8%. Também registraram o maior volume

em valores, com VGV de R$ 137,7 milhdes.

OFERTA OFERTA
FAIXA DE PRECO LANCAMENT! VENDA V.
INICIAL FINAL 000 | (ne

a) menor que $230 mil 1.761 1.614 31,5% 124,1
b)Entre $230 e $500 mil 263 513 425 351 54,8% 137,7
c)Entre $500 e $750 mil 40 156 47 149 24,0% 26,6
d)Entre $750 e $900 mil 0 0 0 0 *ak 0,0
e)Acima de $900 mil 0 0 0 0 e 0,0
Total 899 2.430 1.215 2.114 36,5% 288,4
Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imdveis em construgao destacaram-se em quantidade de vendas (965 unida-
des), VGV (R$ 213,5 milhoes) e comercializa¢ao (VSO de 58,2%), no periodo de maio de 2016
a abril de 2017.

A oferta disponivel de abril de 2017 era de 55% dos iméveis na planta, 33% na fase de constru-

cao e 12% prontos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
_ wicy | tancamentos| venoas | G | vs0 00 | o

Planta 1.303 1.155 11,4% 42,7
Construgdo 554 1.105 965 694 58,2% 213,5
Pronto 345 22 102 265 27,8% 32,3
Total 899 2.430 1.215 2.114 36,5% 288,4

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SAO JOSE DOS CAMPOS — 36 MESES

Considerando o acumulado nos altimos 36 meses (maio de 2014 a abril de 2017), foram lan-
¢ados 4,9 mil imdveis e comercializadas 2,8 mil unidades em Sao José dos Campos. Ou seja,
foram vendidos 56,6% dos imdveis ofertados na cidade nesse periodo. As vendas geraram, em
valores financeiros, um montante de R$ 700,2 milhdes.

Destaque (unidades vendidas): Imoveis de 2 dormitdrios econdmicos, com preco médio por

metro quadrado de area util de R$ 3.794,00 e metragem média de 45,6 m?2.

® Langamentos ' vendas ® Lancamentos ' vendas

1 Dorm [WW_ 332

208 Menos de 45 1.957

1 Dorm (Econémico) .3%36 1.822

I 310
2 Dorm 579

2 Dorm (Econdmico) 1302 2.679

Entre 46 e 65

Entre 66 e 85

I 330 Entre 86 e 130
3 Dorm 616
4 Dorm | %;1 Acima de 130
B Langamentos ' vendas B Langcamentos ' vendas

menor que $230 mil 1.303

Planta
Entre $230 e $500 mil

2,174

Entre $500 e $750 mil 1.480

Construgdo

Entre $750 e $900 mil
1.394

Pronto 1.129

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGCO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE SAO JOSE
DOS CAMPOS

O prego médio por metro quadrado de area 1util dos imdveis residenciais verticais na cidade
de Sao José dos Campos em abril de 2017 foi de R$ 4,3 mil, crescimento de 6,5% em relagao
ao preco médio de abril de 2016. Considerada a inflagdo do periodo calculada pelo INCC-DI/
FGV, o aumento real foi de 1,2% no preco médio do metro quadrado comercializado.

O preco médio do metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como mudanga de tipologia, localiza¢do dos lancamentos

e tamanho dos imoveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Variagdo percentual do pre¢o (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de area util (RS/m?) real em relacio ao periodo anterior

4.499
4.305
4.203 4084
7,0% 6,5%
019 -
0,1 e 1%
-16,2%
=4=Preco «ll=\/ar% Real
abr/14 abr/15 abr/16 abr/17

abr/14 abr/15 abr/16 abr/17

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio da cidade conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Os valores estao atualizados em reais de 2017. Os em-
preendimentos residenciais ofertados estdao representados pelos pontos georreferenciados e

coloridos conforme a faixa de preco do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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SOROCABA

A cidade de Sorocaba possui o nono maior PIB do Estado de Sao Paulo, estimado em R$ 30,5
bilhoes correntes, segundo dados do IBGE de 2015. O setor de Servigos representa 54% do va-
lor gerado, com R$ 16,6 bilhdes.

Em 2015, o PIB do municipio decresceu 13% em relagao a 2014, ante um crescimento de 3,2%
em comparacao a 2013. Todas as atividades sofreram reducao, puxada principalmente pelo
setor de Servigos. Sorocaba, nos ultimos dez anos (2006 a 2015), cresceu a taxa média de 3,1%

ao ano, maior que o Estado de Sao Paulo e o Brasil.

PRODUTO INTERNO BRUTO: TAXA DE CRESCIMENTO REAL (%)

63 6,1 66

-13,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
m Brasil m Estado de Sdo Paulo m Sorocaba

SOROCABA: COMPOSICAO SETORIAL

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
M Agropecuaria M IndUstria ¥ Servigo Impostos

Fonte: IBGE

De acordo com o Seade, em 2017, a populacao do municipio era de 697.436 habitantes, sendo o

nono mais populoso do Estado. A populagao feminina representa 51%, com idade mediana de
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35 anos. O sorocabano mediano tem idade de 33 anos. Pessoas acima de 60 anos representam

13% da populacao e as criancas em idade escolar (até completarem 19 anos) equivalem a 20%.

PIRAMIDE ETARIA (PROJECAO POPULACIONAL 2017)

3 =49% Q=51%
(idade média 33 anos) (idade média 35 anos)

7.532 75+

6.318 70-74
9.581 65-69
13.301 60-64
16.734 55-59
19.281 50-54
19.770 45-49
21.106 40-44
23.190 35-39
26.577 30-34
29.232 25-29
28.341 20-24
26.230 15-19
23.493 10-14

19.962 5-9

21.109 0-4

12.682

11.741

15.586

19.182

19.026

24,611
27:370

27,603
25.572

19.202

N
[=]
[
N
w

Fonte: Fundacao Seade

O estoque de empregos formais na cidade compreende 191 mil trabalhadores, sendo 48% con-
centrados na faixa etaria entre 25 e 39 anos, 57% do sexo masculino e 17% com ensino superior
completo, conforme os dados do Ministério do Trabalho de 2016.

A atividade de Servigos concentra 46% dos empregos formais, dos quais 28% atuam na area de
Atividades Administrativas e Servigos Complementares. O setor Industrial tem a melhor re-
muneracao, com salario médio de R$ 4.219,00 e o maior nimero de trabalhadores esta alocada
na atividade de Fabricacao de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias.

No ano de 2017, de acordo com os dados do Caged, o saldo de empregos formais em Soroca-
ba registrou a demissao de 275 empregados, sendo o principal responsavel o setor Industrial
(2.079 demissoes). As atividades de Servico e Comércio registraram saldo positivo, contratan-

do 1.297 e 591 novos trabalhadores, respectivamente.
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Emprego Formal — 2016 (Estoque)

88.490
51.962
42.137
8.473
384
Agricultura Construgdo Comércio  Industria Servigos
M Agricultura m Construgdo ™ Comércio # Indulstria ' Servigos

Rendimento Médio 2016 (Estoque)

Inddstria RS 4.219
Servigos RS 2.680
Construgio RS 2.223
Comércio RS 1.986
Agricultura RS 1.906

Participagdo Emprego Formal — 2016 (Estoque)

U%H

M Agricultura

M Construgdo

m Comércio Rl
@ Inddstria

Servigos

Saldo Emprego Formal

15.000
10.000
5.000
0
-5.000
-10.000
-15.000
o © W0

RGO N\ © "o A A A
DAY AY AY AV Y AN DAY AN Y AN AN
bé"\&'b‘\.\\)*‘\ 5?’,‘\6@'”\(0%\\\)(‘\ ,oe',“\bvz,'”\@'z}\.@ge?\bz& ";\\Q"\\f—}"}\b&\

N

12 Meses ===Saldo

Fonte: Ministério do Trabalho

Quanto ao numero de empregadores formalmente estabelecidos, foram contabilizadas 15.475

unidades, de acordo com a RAIS de 2016, concentradas principalmente na atividade de Servi-

¢os (43%) e Comércio (41%).

Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

6.328 6.647
959 1.450
91
Agricultura Construgdo  Industria Comércio Servigos
m Agricultura m Construgdo m Indudstria = Comércio ' Servigos

Participagdo Estabelecimentos — 2016 (Estoque)

M Agricultura
B Construgao

L 4375
M Inddstria

m Comércio

Servigos

Fonte: Ministério do Trabalho
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SOROCABA

O estudo compreende o levantamento dos lancamentos de imdveis residenciais e sua comer-
cializagao, considerando o horizonte temporal de 36 meses.
O levantamento é realizado de forma sistematica, anualmente, e para a cidade de Sorocaba a

atualizacdo ocorre no més de setembro.

LANCAMENTOS DE IMOVEIS RESIDENCIAIS — GERAL

Considerando a série estudada de janeiro de 2012 a setembro de 2017, foram langados em
Sorocaba 281 novos empreendimentos residenciais, 238 verticais e 43 horizontais, correspon-

dentes a 963 prédios novos, 24.827 apartamentos e 2.832 casas.

LANCAMENTOS RESIDENCIAIS POR ANO: UNIDADES E PARTICIPACAO

1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitorios
2012 30 3.719 1.060 0 4.809
2013 436 4.660 1.321 98 6.515
2014 519 3.520 733 0 4.772
2015 373 4.996 813 54 6.236
2016 169 2.580 182 50 2.981
2017 (atéset) 77 2.269 0 0 2.346
1 Dormitério 2 Dormitdrios 3 Dormitdrios 4 Dormitdrios
2012 0,6% 77,3% 22,0% 0,0% 100,0%
2013 6,7% 71,5% 20,3% 1,5% 100,0%
2014 10,9% 73,8% 15,4% 0,0% 100,0%
2015 6,0% 80,1% 13,0% 0,9% 100,0%
2016 5,7% 86,5% 6,1% 1,7% 100,0%
2017 (atéset) 3,3% 96,7% 0,0% 0,0% 100,0%

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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Estes imdveis ofertaram 35.610 vagas de garagem e area util de 1.591,2 mil metros quadrados.
Quanto ao perfil, 78,6% dos imoveis langados sdao de 2 dormitdérios, com metragem média de
50,2 m2 de area util.

Em termos médios, referente ao periodo de 2012 a 2016, Sorocaba langou 52 novos empreendi-
mentos por ano, que correspondem a 174 blocos e a 5.063 unidades. Os imdveis tém metragem
média de 58,6 m? de area 1til e oferecem 1,3 vagas de garagem por unidade.

Considerando a evolugao da série estudada, as residéncias de 2 dormitdrios prevaleceram em
participagao, seguidas pelos imdveis de 3 quartos. No acumulado de 2017 até o més de setem-

bro, nao foram registrados lancamentos de imoveis de 3 e 4 dormitdrios.

MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SOROCABA — 12 MESES

De outubro de 2016 a setembro de 2017, foram langadas em Sorocaba 3,5 mil novas residéncias,
volume 14,3% inferior as 4,1 mil unidades langadas no periodo anterior e queda de 44,4% em
relacdo ao intervalo entre outubro de 2014 e setembro de 2015. Em comparacdo com a média
do periodo de 2012 a 2016, a queda foi de 31,3%, referentes as 5.063 unidades langadas por ano
na cidade.

Entre outubro de 2016 e setembro de 2017, foram comercializados 3,5 mil imdveis residenciais,
volume 2,8% superior as 3,4 mil unidades vendidas no periodo anterior.

A diferenca dos 3,4 mil imoveis lancados e os 3,5 mil vendidos contabilizou 38 unidades, refle-
tindo na redugao da quantidade de oferta disponivel.

O indicador VSO (Vendas sobre Oferta) foi de 42% nos ultimos 12 meses, desempenho supe-
rior aos 41% da cidade de Sao Paulo, considerando o mesmo periodo.

Em valores monetdrios, o VGV (Valor Global de Vendas) atingiu R$ 786,9 milhdes de outubro
de 2016 a setembro de 2017, volume 11,2% superior ao registrado no periodo anterior (R$ 707,7
milhoes).

Em setembro de 2017, Sorocaba contabilizou 4,8 mil imoveis residenciais disponiveis para
venda, volume 17,6% inferior as 5,8 mil unidades de setembro de 2016.

O mapa de densidade a seguir analisa a dispersao dos langamentos dos ultimos trés anos (ou-
tubro de 2014 a setembro de 2017) que ainda tém unidades a venda. As areas de maior concen-
tracao de estoque disponivel estdo representadas pelas cores mais escuras, enquanto aquelas

com menor concentragao de estoque sdo identificadas pelas cores mais claras.
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Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif

Tipologia: Os imdveis com 2 dormitdrios destacaram-se em quase todos os indicadores: ven-
das (3,0 mil unidades), lancamentos (3,1 mil unidades), oferta (4,2 mil unidades) e VGV (R$
567,4 milhGes), no periodo de outubro de 2016 a setembro de 2017.

O melhor desempenho de comercializagao ficou para os imoveis de 4 ou mais dormitdrios,

com 65 unidades vendidas e VSO de 67,7%.

OFERTA OFERTA VGV
TIPOLOGIA 9
_ iNiciaL | ANGAMENTOS| VENDAS | g | VSO(R) | (pg )
326 142 204 264

1 Dorm 43,6% 42,2
2 Dorm 4.061 3.103 3.009 4.155 42,0% 567,4
3 Dorm 464 182 237 409 36,7% 94,8
4 Dorm 46 50 65 31 67,7% 82,4
Total 4.897 3.477 3.515 4.859 42,0% 786,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de area 1til: Os imoveis com metragem entre 46 m? e 65 m? de area 1util tiveram maior
quantidade de vendas (1,8 mil unidades), de langamentos (1,9 mil unidades), de oferta (2,3 mil
unidades) e de VGV (R$ 357,8 milhdes), no periodo de outubro de 2016 a setembro de 2017.

O melhor desempenho de comercializac¢ao foi de imoveis com metragem acima de 130 m?, com

73 unidades vendidas e VSO de 61,9%.
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. OFERTA OFERTA 9 W
FAIXA DE AREA INICIAL | FANGAMENTOS|  VENDAS ST VSO (%) (RS_MM)

a) Menos de 45 2.003 1.238 1.245 1.996 38,4% 192,5
b) Entre 46 e 65 2.147 1.983 1.789 2.341 43,3% 357,8
c) Entre 66 e 85 477 106 328 255 56,3% 108,5
d) Entre 86 e 130 202 100 80 222 26,5% 41,7
e) Maior que 130 68 50 73 45 61,9% 86
Total 4.897 3.477 3.515 4.859 42,0% 786,9
Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Faixa de Prec¢o: Os iméveis com prego até R$ 230 mil registraram a maior quantidade de ven-
das (2,7 mil unidades), de langamentos (3,1 mil unidades), de oferta (3,9 mil unidades) e de
VGV (R$ 443,6 milhdes), no periodo de outubro de 2016 a setembro de 2017.

O melhor desempenho de comercializac¢ao foi de imoveis com precos acima de R$ 900 mil, com

73 unidades vendidas e VSO de 61,9%.

OFERTA OFERTA VGV
FAIXA DE PRECO 9
iniciaL  |WANGAMENTOS| VENDAS |y - | VSO | (ps mm)

a) menor que $230 mil 3.535 3.065 2.649 3.951 40,1% 443,6
b)Entre $230 e $500 mil 1.216 262 763 715 51,6% 237,5
c)Entre $500 e $750 mil 90 100 38 152 20,0% 23,3
d)Entre $750 e $900 mil 0 0 0 0 ok 0,0

e)Acima de $900 mil 56 50 65 41 61,3% 82,4
Total 4.897 3.477 3.515 4.859 42,0% 786,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Fase de Obra: Os imoveis na fase de construgao apresentaram a maior quantidade de vendas
(2,5 mil unidades) e 0o maior VGV (R$ 599,4 milhdes), no periodo de outubro de 2016 a setem-
bro de 2017.

O melhor desempenho de comercializac¢ao ficou com os imdveis prontos, com 720 unidades

vendidas e VSO de 59,2%.

A oferta disponivel em setembro de 2017 era de 58% dos imdveis em construcao, 31% na fase

de lancamentos e 11% prontos.

OFERTA OFERTA
FASE DE OBRA
iNiciaL_|MANCAMENTOS|  VENDAS FINAL LI (R$ MM)

Planta 1.831 1.530 16,4% 55,7
Construgao 3.827 1.499 2.494 2.832 46,8% 599,4
Pronto 1.070 147 720 497 59,2% 131,8
Total 4.897 3.477 3.515 4.859 42,0% 786,9

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif
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MERCADO IMOBILIARIO DA CIDADE DE SOROCABA — 36 MESES

Considerando o acumulado nos ultimos 36 meses (outubro de 2014 a setembro de 2017), foram
lancados 13,8 mil iméveis e comercializadas 8,9 mil unidades em Sorocaba. Ou seja, foram
vendidos 64,8% dos imodveis ofertados na cidade nesse periodo. As vendas geraram, em valo-
res financeiros, um montante de R$ 1,9 bilhao.

Destaque (unidades vendidas): Iméveis de 2 dormitérios econdmicos, com prego médio do
metro quadrado de area util de R$ 3.561,00 e metragem média de 47,6 m? de area util.

Tipologia Faixa de Area Util

H Langamentos ' vendas ® Lancamentos ' vendas

4.967

1 Dorm Menos de 45
1 Dorm (Econ6mico) Entre 46 e 65 7.054
2 Dorm
Entre 66 e 85
2 Dorm (Econdmico) 10.211
3 Dorm Entre 86 e 130
4 Dorm Acima de 130
Faixa de Prego Fase de Obra
M Lancamentos ' vendas ¥ Langamentos ' vendas

menor que $230 mil 10.824
aue Planta 1.831

Entre $230 e $500 mil

8.392

Entre $500 e $750 mil Construgdo

Entre $750 e $900 mil

Pronto 3.066

Acima de $900 mil

Fonte: Secovi-SP e Robert Michael Zarif

PREGO MEDIO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE SOROCABA

O preco médio do metro quadrado de drea ttil dos imoveis verticais de Sorocaba em setembro
de 2017 foi de R$ 3,8 mil, variagdo negativa de 0,8% em relagao ao preco médio de setembro de
2016. Considerada a inflagdo do periodo calculada pelo INCC-DI/FGV, houve queda real de
4,9% no preco médio do metro quadrado comercializado.

O preco médio do metro quadrado vendido foi calculado por meio da divisao do VGV (Valor
Global de Vendas) pelo total de metros quadrados de area util. Diversos fatores podem in-
fluenciar no calculo do preco médio, como mudanga de tipologia, localiza¢do dos lancamentos

e tamanho dos imoveis.
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PRECO DAS VENDAS RESIDENCIAIS VERTICAIS NA CIDADE DE SOROCABA

Variagdo percentual do preco (R$/m?) nominal e

Preco por metro quadrado de drea util (R$/m?) real em relacdo ao periodo anterior

3916 3793  3.830  3.800 155%  14,6%
3.418

2.959

-4,9% -4,9%

-9,8%

=4=Preco =M=\/ar% Real

set/12 set/13 set/14  set/15 set/16  set/17 set/12  set/13  set/14  set/15 set/16  set/17

Fonte: FGV, Secovi-SP e Robert Michael Zarif

Um dos fatores de sucesso de um empreendimento imobilidrio é a avaliagao correta do prego
e sua compatibilidade com o perfil de renda da vizinhanga.

O mapa a seguir segmenta o territdrio da cidade conforme a renda média do chefe de familia,
dividida em quatro classes de renda. Os valores estao atualizados em reais de 2017. Os em-
preendimentos residenciais ofertados estdao representados pelos pontos georreferenciados e

coloridos conforme a faixa de preco do imdvel.

Fonte: IBGE e Robert Michael Zarif
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DADOS DO MERCADO IMOBILIARIO NACIONAL

Entidades com pesquisas imobiliarias no Brasil — Atualmente, no Brasil, 20 entidades inte-

grantes da CII/CBIC (Comissao da Industria Imobilidria da Camara Brasileira da Industria

da Construgao) realizam pesquisas sobre o mercado de imoéveis residenciais novos em suas

respectivas cidades ou regioes.

A CII/CBIC langou um indicador nacional que uniformiza e consolida essas informagdes tri-

mestralmente. O Indicador Nacional, realizado pela consultoria Brain Bureau de Inteligéncia

Corporativa, traz informagoes de lancamentos, vendas, oferta, entre outros indicadores.

REGIOES PESQUISADAS

Manaus

Cuiaba
RM Goiania
Distrito Federal

Uberlandia

RM de Curitiba

Joinville
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Belém
Sao Luis
RM Fortaleza

RM Natal

RM Jodo Pessoa
RM Recife

RM Maceid

RM Belo Horizonte
RM de Vitdria

Rio de Janeiro

RM Sdo Paulo

Floriandpolis

Porto Alegre

Fonte: CII/CBIC
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UNIDADES RESIDENCIAIS LANGADAS POR REGIOES DO BRASIL

A consolidacao das pesquisas desenvolvidas no Pais em 2017 apurou 82,3 mil unidades resi-
denciais langadas (Tabela abaixo), volume 5,2% superior ao aferido em 2016 (78,3 mil unidades).
Das 23 regides em que os langamentos foram conferidos no periodo, dez apresentaram retra-
¢ao, sendo a maior delas percebida nas outras cidades da Regiao Metropolitana de Belo Hori-
zonte, cuja queda de 83,5% representou a diminui¢ao dos langamentos de 5.539 unidades em
2016 para 916 unidades em 2017.

Por outro lado, os lancamentos cresceram em 13 outras regices, com destaque para a cidade
de Sao Paulo, que, em valores absolutos, registrou 9.298 novas unidades, correspondentes a
diferenca entre os totais langados em 2016 (19.359 unidades) e em 2017 (28.657 unidades).

Em termos percentuais, o maior crescimento foi registrado nas outras cidades da Regido Me-
tropolitana de Curitiba, com aumento de 356% nos lancamentos em 2017, quando comparado

a0 ano anterior.

UNIDADES RESIDENCIAIS LANCADAS

Regido Pesquisada Variagao %

Belém 681 479 -29,7%
Manaus 1.260 588 -53,3%
RM de Fortaleza 2.230 2.439 9,4%
RM de Jodo Pessoa 3.782 2.781 -26,5%
RM de Maceié 547 1.519 177,7%
RM de Natal 0 43 -
RM de Recife 6.191 6.754 9,1%
Sao Luis 2.265 2.455 8,4%
Cuiaba 865 1.036 19,8%
Distrito Federal 807 1.010 25,2%
RM de Goiania 2.749 2.664 -3,1%
Belo Horizonte de Nova Lima 2.402 626 -73,9%
Outras cidades da RM de Belo Horizonte 5.539 916 -83,5%
Rio de Janeiro 6.934 4.077 -41,2%
RM de Vitoéria 1.842 3.143 70,6%
Sao Paulo 19.359 28.657 48,0%
Outras cidades da RM de Sao Paulo 9.770 7.937 -18,8%
Uberlandia 3.267 4.054 24,1%
Curitiba 2.205 3.688 67,3%
Outras cidades da RM de Curitiba 738 3.365 356,0%
Floriandpolis 1.220 975 -20,1%
Joinville 1.568 893 -43,0%
Porto Alegre 2.065 2.244 8,7%

Total 78.286 82.343 5,2%

Fonte: CII/CBIC



“! SECOVIER

0 SINDICATO DA HABITACAO
Desde 1946

UNIDADES RESIDENCIAIS COMERCIALIZADAS POR REGIOES DO BRASIL

A pesquisa Nacional da CII/CBIC apurou as vendas de 94,2 mil unidades nas principais regi-
Oes do Pais em 2017. Em relacao as 86,1 mil unidades de 2016, o crescimento foi de 9,4%.

Das 23 regides pesquisadas, nove apresentaram retra¢ao nas vendas, sendo a maior delas no
Rio de Janeiro, com queda de 2.528 unidades vendidas na cidade. A pesquisa levantou que as
vendas passaram de 12.413 unidades em 2016 para 9.885 unidades em 2017.

As regides com a segunda maior queda registrada no periodo foram Belo Horizonte e Nova
Lima, onde as vendas cairam 1.769 unidades, passando de 3.534 unidades em 2016 para 1.765
unidades em 2017.

Entretanto, as vendas aumentaram em 14 outras regides, com destaque para a cidade de Sao
Paulo, com crescimento absoluto de 7.459 unidades (diferenca entre as 16.170 unidades vendi-
das de 2016 com as 23.629 unidades de 2017).

O segundo maior crescimento nas vendas foi registrado na Regidao Metropolitana do Recife,

com alta de 2.147 unidades em 2017 em comparagao ao ano anterior.

UNIDADES RESIDENCIAIS NOVAS COMERCIALIZADAS

Regido Pesquisada Variacao %

Belém 665 736 10,7%
Manaus 2.917 1.738 -40,4%
RM de Fortaleza 4,448 4.680 5,2%
RM de Jodo Pessoa 3.091 3.851 24,6%
RM de Maceid 1.083 2.816 160,0%
RM de Natal 1.574 862 -45,2%
RM de Recife 4.024 6.171 53,4%
Sao Luis 2.761 3.532 27,9%
Cuiaba 1.340 1.190 -11,2%
Distrito Federal 1.934 2.467 27,6%
RM de Goiania 3.657 4.850 32,6%
Belo Horizonte de Nova Lima 3.534 1.765 -50,1%
Outras cidades da RM de Belo Horizonte 1.858 2.837 52,7%
Rio de Janeiro 12.413 9.885 -20,4%
RM de Vitéria 1.145 1.385 21,0%
Sao Paulo 16.170 23.629 46,1%
Outras cidades daRM de Sao Paulo 9.001 7.816 -13,2%
Uberlandia 2.021 2.074 2,6%
Curitiba 4.363 3.319 -23,9%
Outras cidades da RM de Curitiba 1.958 2.893 47,8%
Floriandpolis 1.481 1.494 0,9%
Joinville 1.762 1.756 -0,3%
Porto Alegre 2.940 2.475 -15,8%

Total 86.140 94.221 9,4%

Fonte: CII/CBIC
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR REGIOES DO BRASIL

As regides do Brasil que realizam pesquisa encerraram 2017 com a oferta final de 135,1 mil
imdveis residenciais novos disponiveis para venda — volume 12% inferior ao contabilizado em
2016, quando a oferta final terminou com 154 mil unidades.

Das regides pesquisadas, 17 apresentaram diminuig¢ao na oferta de imoveis. A queda mais
expressiva foi no Rio de Janeiro, com redugao de 6.576 unidades, comparando a resultado de
dezembro de 2017 (6.688 unidades) com o mesmo més de 2016 (13.264 unidades).

Em seis regioes, no entanto, a oferta cresceu, com destaque para Uberlandia (MG), que regis-
trou 2.100 unidades a venda, resultantes da diferenca entre o total ofertado em dezembro de

2016 (4.267 unidades) e dezembro de 2017 (6.367 unidades).

OFERTA FINAL DISPONIVEL — UNIDADES RESIDENCIAIS NOVAS

Regido Pesquisada dez/16 dez/17 Varia¢do %

Belém 1.635 1.378 -15,7%
Manaus 4.766 4.401 -7,7%
RM de Fortaleza 10.199 8.897 -12,8%
RM de Jodo Pessoa 7.690 6.469 -15,9%
RM de Maceid 4.260 5.409 27,0%
RM de Natal 1.457 937 -35,7%
RM de Recife 13.234 13.662 3,2%

Sao Luis 5.393 3.335 -38,2%
Cuiaba 2.940 3.190 8,5%

Distrito Federal 4.023 3.665 -8,9%
RM de Goiania 11.213 8.535 -23,9%
Belo Horizonte de Nova Lima 4.768 3.664 -23,2%
Outras cidades daRM de Belo Horizonte 3,942 2.044 -48,1%
Rio de Janeiro 13.264 6.688 -49,6%
RM de Vitoria 3.148 5.181 64,6%
Sao Paulo 24.130 22.040 -8,7%
Outras cidades da RM de Sao Paulo 11.727 8.859 -24,5%
Uberlandia 4.267 6.367 49,2%
Curitiba 7.709 8.621 11,8%
Outras cidades da RM de Curitiba 4,166 3.328 -20,1%
Florianépolis 2.903 2.358 -18,8%
Joinville 3.267 2.333 -28,6%
Porto Alegre 3.864 3.690 -4,5%

153.965 135.051 -12,3%

Fonte: CII/CBIC
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OFERTA FINAL DE IMOVEIS RESIDENCIAIS POR REGIOES DO BRASIL E POR FASE
DE OBRAS

As pesquisas segmentam os dados de oferta disponivel de acordo com a fase de obra do em-
preendimento (na planta, em construgao ou pronto).

Da oferta final de dezembro de 2017, nas regioes pesquisadas, 23% das unidades estavam na
planta, 49% em construcao e 28% prontas.

A regiao com maior percentual de iméveis ofertados na planta foi Sao Luis, no Maranhao, com
52% da oferta. A maior quantidade de iméveis em construcao foi percebida em Uberlandia,
com 87% do total ofertado. Com 60% da oferta composta por imdveis prontos, Rio de Janeiro

se destacou com o melhor resultado nessa fase de obra.

OFERTA FINAL DISPONIVEL POR FASE DE OBRAS DEZEMBRO/2017 — UNIDADES RESIDENCIAIS NOVAS

Regido Pesquisada Planta Construg¢ao Prontos

Belém 17% 37% 45%
gt 9% 21% 40% Participagao na oferta total
RM de Fortaleza 8% 62% 30%
RM de Maceid 20% 66% 14%
RM de Recife 21% 43% 36%
Sao Luis 52% 36% 12%
Cuiaba 11% 46% 43%
Distrito Federal 18% 27% 55%
RM de Goiania 24% 47% 29%
Belo Horizonte de Nova Lima 4% 38% 58%
Outras cidades da RM de Belo Horizonte 11% 71% 18%
Rio de Janeiro 13% 27% 60%
Sao Paulo 46% 45% 9%
Outras cidades daRM de Sao Paulo 28% 58% 15%
Uberlandia 10% 87% 3% m Na Planta
Curitiba 16% 39% 45% HEm cOnstrugﬁo
Outras cidades da RM de Curitiba 26% 62% 12%

S —— H Pronto
Floriandpolis 9% 50% 41%
Joinville 16% 39% 45%
Porto Alegre 14% 60% 26%

Fonte: CII/CBIC
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GRAPROHAB

O Graprohab (Grupo de Andlise e Aprovacao de Projetos Habitacionais do Estado de Sao Pau-
lo), instituido pelo Decreto Estadual n® 33.499/1991 e reestruturado peloDecreto Estadual n®
52.053/2007, visa centralizar, agilizar e organizar os procedimentos administrativos de licen-
ciamento de projetos habitacionais no Estado.

O grupo é formado por um colegiado com representantes da Secretaria Estadual da Habitacao;
Cetesb (Companhia Ambiental do Estado de Sao Paulo); Sabesp (Companhia de Saneamento
Basico do Estado de Sao Paulo); Emplasa (Empresa Paulista de Planejamento Metropolitano
S/A); e do DAEE (Departamento de Aguas e Energia Elétrica).

Estao sujeitos a aprovagao do Graprohab os seguintes projetos habitacionais:

* Projetos de loteamentos com fins residenciais;

* Projetos de conjuntos habitacionais, com abertura ou prolongamento de vias publicas;

* Projetos de desmembramentos para fins habitacionais, que resultam em mais de dez lotes
nao servidos por infraestrutura (saneamento, energia elétrica etc.);

¢ Condominios residenciais horizontais ou mistos (horizontal e vertical), com mais de 200
unidades ou com area de terreno superior a 50 mil m?; ou condominios verticais que nao sejam
servidos por redes de dgua, coleta de esgoto, guias e sarjetas, energia e iluminagao publica.

O Secovi-SP participa das reunides do colegiado, acompanha e tabula mensalmente os proje-

tos que sao protocolados, analisados e aprovados no Graprohab.

PROJETOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB

De 2010 a 2017, deram entrada para analise no Graprohab um total de 5.765 projetos, com mé-
dia de 721 novos projetos por ano.
Em 2017, foram emitidos 616 protocolos, volume 17% inferior ao total registrado em 2016

(741). Nota-se significativa queda no nimero de novos projetos protocolados desde 2015.
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PROJETOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB — TOTAL

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm nUmero de projetos === média

Fonte: Graprohab

Os loteamentos sao responsaveis por 83,2% dos protocolos emitidos pelo Graprohab de 2010
a 2017, correspondendo a 4.794 novos projetos desse tipo. A seguir, vém os condominios, com
685 projetos protocolados (11,9%).

Conjuntos habitacionais e desmembramentos representam apenas 5% dos protocolos, com 286

projetos registrados nos ultimos oito anos.

PROJETOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB — SEGMENTADO POR TIPO

0,6%

m Condominio

m Conjunto Habitacional

2010-2017
= m Desmembramento

5.765 projetos

= Loteamento

Loteamento e Conj. Habitacional

Fonte: Graprohab
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PROJETOS DE LOTEAMENTOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB

De 2010 a 2017, foram protocolados 4.794 projetos de loteamentos no Graprohab, que soma-
ram 1,3 milhdo de lotes previstos no Estado de Sao Paulo. Em média, foram 599 projetos regis-
trados e 168,3 mil lotes protocolados por ano.

Em 2017, foram protocolados 529 projetos de loteamentos, volume 18% inferior ao de 2016.
Em numero de lotes previstos, a reducao foi de 25%. Essa queda mais acentuada deve-se a
diminui¢ao do nimero médio de lotes por empreendimento. De 2010 a 2016, os parcelamentos

tinham, em média, 282 lotes; em 2017, esse niimero caiu para 265 lotes.

PROJETOS DE LOTEAMENTOS PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB

212,7

"\
27 TS<l_186,2  186,4
Dl °

699
639 692
511 i

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm Projetos  -e- Lotes Previstos (mil lotes)

Fonte: Graprohab

RANKING DOS MUNICIPIOS COM MAIS LOTES PROTOCOLADOS NO GRAPROHAB

Em 2017, o municipio que registrou o maior namero de lotes protocolados no Estado de Sao
Paulo foi Aracatuba, com 5.385 lotes previstos.

Em segundo lugar no ranking, aparece a cidade de Sao José do Rio Preto, com 5.204 lotes previs-
tos, seguida por Presidente Prudente (5.182 lotes), Barretos (3.567 lotes) e Paulinia (3.075 lotes).
Os dez municipios que se destacaram em 2017 concentraram 23% dos lotes protocolados em

todo o Estado.
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CONCENTRACAO DE LOTES PROTOCOLADOS POR MUNICIiPIO DO ESTADO DE
SAO PAULO - 2017

Fonte: Graprohab
RANKING DOS 10 MUNICIPIOS COM MAIOR NUMERO DE LOTES PROTOCOLADOS -
ESTADO DE SAO PAULO

Aragatuba

Sdo José do Rio Preto
Presidente Prudente
Barretos

Paulinia

Cacapava

Jaguariuna

Braganca Paulista

Itapetininga

H |otes previstos

Fonte: Graprohab
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LOTEAMENTOS ANALISADOS NAS REUNIOES DO GRAPROHAB

Semanalmente, o colegiado do Graprohab realiza reunides para analisar os projetos
protocolados, que, nesse forum, podem ser aprovados, indeferidos ou receberem solicitagao
de prorrogacgao de prazo para andlise ou de cumprimento de exigéncias técnicas dos érgaos
membros do grupo.

O namero de projetos analisados vem apresentando queda desde 2015, o que reflete a redugao
na quantidade de protocolos de novos projetos. A retragao ocorreu em consequéncia da crise
macroecondmica do Pais. Em 2017, foram 1.873 analises, volume 6% inferior ao montante ana-
lisado em 2016.

Apesar da diminui¢do no namero de projetos analisados, houve aumento de 7% no volume de
projetos indeferidos em 2017. No ano, foram emitidas 636 exigéncias técnicas, 3% abaixo das emis-
soes de 2016. A maior redugao, em termos percentuais, foi na quantidade de projetos com pror-

rogacao de prazo solicitado pelos érgaos do Graprohab, com variagao de -15% em rela¢do a 2016.

ANALISE DOS PROJETOS DE LOTEAMENTOS — REUNIOES GRAPROHAB

s in Var.% Var.%
©e T posaoe Y Gois o)
537 460 432

Aprovados -14% -6%
Exigéncias Técnicas 738 658 -11% 636 -3%
Indeferidos 259 248 -4% 266 7%

Prazo solicitado pelo interessado 116 109 -6% 102 -6%
Prazo solicitado pelos 6rgaos 514 513 0% 436 -15%

Outros 1

- - 1 -

Fonte: Graprohab
LOTEAMENTOS - EXIGENCIAS TECNICAS POR ORGAO EMISSOR
Em 2017, foram apontadas 1.316 exigéncias técnicas em projetos de loteamentos

analisados nas reunides do Graprohab, quantidade 2% superior as 1.286 registra-

das em 2016. O projeto pode receber exigéncias técnicas de mais de um 6rgao, o
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que explica a diferenga entre este nimero total e o de 636 exigéncias técnicas constantes na
tabela anterior.

No ano, a Cetesb emitiu a maior quantidade de exigéncias técnicas, com 531 apontamentos
(40% do total), seguida pela Secretaria da Habita¢do, com 515 (39%), Sabesp, com 137 (10%),
DAEE, com 79 (6%) e Emplasa com 54 (4%).

EXIGENCIAS TECNICAS POR ORGAO EMISSOR — REUNIOES GRAPROHAB

Var.% \'-1873

Secretaria da Habitagao -9% -4%
DAEE 67 56 -16% 79 41%
Cetesb 548 538 -2% 531 -1%
Sabesp 118 104 -12% 137 32%
Emplasa 39% 8%
TR TR

Fonte: Graprohab

LOTEAMENTOS - PROJETOS APROVADOS

Foram aprovados 432 projetos de loteamentos no Estado de Sao Paulo em 2017, segundo dados
do Graprohab - 6% a menos que as aprovagoes de 2016 —, num total de 109,8 mil lotes — volume
18% menor frente aos 133,4 mil lotes do ano anterior. A diminui¢ao da quantidade média de
lotes por empreendimento contribuiu com essa queda.

Nos tltimos oito anos (2010 a 2017), as aprovagdes de 3.690 projetos de loteamentos no Estado de
Sao Paulo totalizaram mais de um milhao de novos lotes.

Vale ressaltar que a quantidade de lotes € estimada, j& que a estatistica considera os dados dos
certificados de aprovacao do Graprohab, e nem todos sao enviados para o levantamento. Para
nao afetar o total e tornar a série histdrica comparavel, foram usados os dados de lotes previstos

nos projetos originais dos empreendimentos aprovados, cujos certificados nao foram enviados.
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PROJETOS DE LOTEAMENTOS APROVADOS PELO GRAPROHAB
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Fonte: Graprohab

RANKING DE MUNICiPIOS COM MAIOR NUMERO DE LOTES APROVADOS

O municipio de Aracatuba liderou o ranking de municipios em quantidade, com 5.370 lotes distribu-
idos em sete projetos aprovados em 2017. O segundo municipio com mais aprovagoes foi Sao José do
Rio Preto, com 4.182 lotes previstos em 10 projetos, seguido por Cotia (3.621 lotes em sete projetos),
Barretos (2.750 lotes em sete projetos) e Campinas, com 2.125 lotes previstos em 10 projetos.

Os dez municipios do ranking concentraram 25,4% dos lotes aprovados no Estado em 2017, com 59

projetos e um total de 27,9 mil lotes.
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CONCENTRACAO DE LOTES APROVADOS POR MUNICIiPIO DO ESTADO DE SAO PAULO - 2017

Fonte: GRAPROHAB

MUNICIiPIOS COM MAIS LOTES APROVADOS EM 2017 — ESTADO DE SAO PAULO

7

Aragatuba 5.370 4,9%
Sdo José do Rio Preto 10 4.182 3,8%
Cotia 7 3.621 3,3%
Barretos 7 2.750 2,5%
Campinas 10 2.125 1,9%
Nova Odessa 4 2.099 1,9%
Itapetininga 4 2.010 1,8%
Ribeirdo Preto 4 2.001 1,8%
Boituva 3 1.860 1,7%
Novo Horizonte 3 1.846 1,7%

Total 10 municipios “ 27.864 25,4%
Total Estado de Sdo Paulo m 109.763 100,0%

Fonte: Graprohab
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Analisando as aprovagdes dos tltimos oito anos (2010 a 2017), Sdo José do Rio Preto foi o municipio
com o maior numero de lotes aprovados no Estado de Sao Paulo. O Graprohab aprovou 84 projetos
na cidade, que somaram 43 mil lotes previstos, que correspondem, em média, a 5,4 mil lotes por ano.
A soma dos resultados dos dez municipios que estao no ranking é de 190 mil lotes previstos
em 440 projetos aprovados, que representam 18,5% do total de aprovagdes no Estado de Sao

Paulo nos oito anos.

CONCENTRAGAO DE LOTES APROVADOS POR MUNICIPIO DO ESTADO
DE SAO PAULO - 2010 - 2017

Fonte: Graprohab

208



Anuério do Mercado Imobiliario | 2017

MUNICIiPIOS COM MAIS LOTES APROVADOS DE 2010 - 2017 — ESTADO DE SAO PAULO

SdoJosé do Rio Preto 43.029 4,2%
Ribeirdo Preto 52 20.550 2,0%
Piracicaba 53 18.889 1,8%
Indaiatuba 38 17.970 1,7%
Araraquara 38 16.660 1,6%
Franca 40 16.243 1,6%
Marilia 36 15.199 1,5%
Barretos 32 14.816 1,4%
Votuporanga 45 13.302 1,3%
Aracatuba 22 13.292 1,3%

Total 10 municipios “ 189.950 18,5%
Total Estado de Sdo Paulo m 1.027.851 100,0%

Fonte: Graprohab
LOTEAMENTOS — PERIODO DE APROVACAO DE PROJETOS

Os loteamentos demandam longos periodos para andlises de viabilidade legal e
econdmica, preparagao do projeto e da documentacao, antes de serem protocolados
no colegiado.

As estatisticas do quadro a seguir consideram somente os prazos entre a data do
protocolo no Graprohab e de aprovacao do projeto.

O Graprohab estabelece um cronograma para analise dos diversos 6rgaos, mas,
dependendo da complexidade do projeto, o prazo pode ser dilatado a partir dos
pedidos de prorrogacao e de cumprimento de exigéncias técnicas ou de reabertura
de processos.

Dos 432 projetos aprovados em 2017, apenas 11% tramitaram em menos de 90 dias,
tempo limite para manifestagdo do colegiado. A grande maioria, 63%, levou de 91 a
360 dias entre a data do protocolo até a aprovagao, e 114 projetos (19%) demoraram

mais de 360 dias para serem aprovados.
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PERIODO DE APROVAGAO DOS LOTEAMENTOS NO GRAPROHAB — ESTADO DE SAO PAULO

Var.% Var.%
P A 201 201 2017

Até 30 dias -60% 0%

De 31 a 60dias 26 17 -35% 17 0%

De 61 a 90 dias 45 27 -40% 23 -15%
De 91 a 120dias 63 55 -13% 54 -2%
De 121 a180dias 163 108 -34% 80 -26%
De 181 a 360 dias 161 151 -6% 138 -9%
Mais de 360 dias 50% 19%

T

Fonte: Graprohab

PRODULOTE

Em agosto de 2017, a Caixa Econdomica Federal lancou a primeira linha de crédito do Pais
destinada a producao de lotes urbanos. O Produlote tem a finalidade de financiar toda a infra-
estrutura do empreendimento, da limpeza do terreno a implantagao das redes de dgua, esgoto
e distribuigao elétrica. A linha de crédito financia até 70% do custo da infraestrutura do lotea-
mento, limitado a 50% do valor global de vendas dos lotes.

Nao ha tamanho minimo ou maximo para os empreendimentos. Entretanto, para contratar o
financiamento, a empresa deve ser loteadora ou urbanizadora com faturamento superior a R$
15 milhdes, possuir experiéncia com a execugao de loteamentos, ter situagao cadastral regular
e condigao econdmico-financeira para tomar o crédito, fatores que limitam a quantidade de
empresas elegiveis ao financiamento. Além disso, a taxa de juros da linha de crédito é elevada
—varia de 15% a 18% a.a., dependendo do porte da empresa e do relacionamento com a Caixa,

o que tem inviabilizado a contratacao desta modalidade.
DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA SOBRE LOTEAMENTOS NO ESTADO DE SAO PAULO

O Secovi-SP, em parceria com a Aelo (Associagao das Empresas de Loteamento e Desenvolvimen-
to Urbano) a consultoria da Brain — Bureau de Inteligéncia Corporativa, comegou, no final de 2017,
a desenvolver projeto de pesquisa do mercado de lotes urbanizados no Estado de Sao Paulo.

A pesquisa sera realizada por meio do levantamento de dados de lancamentos, vendas e oferta
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disponiveis de loteamentos residenciais, com o objetivo de dimensionar e acompanhar o de-
sempenho do setor nas principais cidades de Sao Paulo.

Para iniciar o projeto, foi feito levantamento das cidades com maior nimero de lotes aprova-
dos no Graprohab entre janeiro de 2013 e setembro de 2017. A partir dai, foram selecionadas
as 55 cidades com mais lotes aprovados, o que corresponde a uma amostra de 51% do mercado
de lotes aprovados no Estado de Sao Paulo.

As cidades foram divididas em dois grupos. No primeiro, que é composto por 25 cidades, foi
realizado um mapeamento presencial, a fim de detectar todos os loteamentos com unidades
disponiveis para venda nas cidades. No segundo grupo, com 30 municipios, o mapeamento foi

feito digitalmente, pela internet.

CIDADES PESQUISADAS — GRUPO | E I

Fonte: Graprohab

O estudo prevé a elaboragao de relatério com dados de desempenho do mercado de lotea-
mento residencial, com a quantidade de unidades lancadas, vendidas, em oferta (por faixas

de metragem, ticket médio, faixa de valor por m?), pregos, cidades, entre outras informagoes.
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PREGCO DE IMOVEIS DE TERCEIROS

Mensalmente, o Secovi-SP analisa a evolucao do preco médio de venda, por metro quadrado de
area util, de apartamentos residenciais de terceiros ofertados e localizados na cidade de Sao Paulo.
O estudo faz parte de projeto iniciado em 2013, em parceria com entidades ligadas a CBCSI
(Camara Brasileira de Comércio e Servi¢os Imobiliarios), com a finalidade de desenvolver um
indice de precos de imdveis usados nas principais cidades brasileiras.

Em sua elaboracao, sao utilizadas informacdes referentes a oferta de imdveis residenciais ver-
ticais anunciados nos maiores portais de classificados que atuam, principalmente, na cidade
de Sao Paulo.

Desde o inicio, a metodologia do estudo passou por multiplas fases de aprimoramento, sendo
a mais recente delas no final de 2015, quando foram incluidas outras fontes de informagdes, a
fim de ampliar os registros para a amostra a ser analisada.

No ano de 2017, foram analisados, em média, 220 mil registros por més. Para chegar a esse
resultado, foi aplicado tratamento estatistico a mais de seis milhdes de dados coletados, elimi-

nando duplicidades, valores discrepantes e registros inconsistentes.
APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média

8.056

8.035 8.034

7.994 7.994

() Q A A
Ny 3 %2 % Ay \Z 3 \» > %3 3 %
6‘5‘/\ 'z}\\ ;@4\ ’\({b‘\ *o‘\ 6(2'\\ §>°\ \0\\ 'b°°°\ e}\ 5‘\ Qo‘\\ 6?:\'\
B Preco Total (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP

Em dezembro de 2017, o pre¢o médio por metro quadrado de drea 1til dos apartamentos ofer-
tados na cidade de Sao Paulo foi de R$ 7.981,00, com variacao nominal de menos 0,9%, quando

comparado aos R$ 8.056,00 por metro quadrado registrados em dezembro de 2016.
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A metragem média dos apartamentos ofertados para venda, em dezembro de 2017, foi de
aproximadamente 96,1 m? de drea util, representando uma queda de 5,8% em relacdo ao peri-
odo mesmo més do ano anterior.

A maioria dos imdveis residenciais verticais em oferta na cidade de Sao Paulo tem 3 dormito-

rios e participagao de 42% do total ofertado.

PRECO PARA VENDA DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco por metro quadrado de area util (R$/m?)

7.771 8.200 8.000 8.056 7.981
dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17

Variacdo percentual do preco (R$/m?) nominal e real em relacédo ao periodo anterior

=4=Preco

«8-\/ar% Real

-11,8%

dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17

Fonte: Secovi-SP

O preco médio do metro quadrado de area ttil dos apartamentos ofertados na capital paulista
apresentou, em dezembro de 2017, recuo de 0,9% frente a dezembro de 2016 e de 0,2%, em
relagao a dezembro de 2015. Se considerarmos a inflagao do periodo medida pelo IPCA, do
IBGE, a queda no preco médio de vendas por metro quadrado de 4rea ttil dos apartamentos

ofertados por terceiros foi de 3,8%, em comparagao a dezembro de 2016.
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QUANTIDADE DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS OFERTADOS POR AREA UTIL

Cidade de Sao Paulo - Em milhares

Menor que $225 mil
Menor de 45 m?

Entre $225 a $500 mil

Entre 45 a 65 m? 126,4

Entre $500 a $750 mil
Entre 65 a 85 m?

Entre 85 a 130 m? Entre $750 a $1 milhdo

Entre 130 a 180 m? Entre $1 a $1,5 milhdo

Maior que 180 m? Maior que $1,5 milhdo

HDez/16 MW Dez/17 mDez/16 mDez/17

Fonte: Secovi-SP

A maior oferta por faixa de area ttil foi de apartamentos com 45 m? a 65 m?, totalizando 76 mil
unidades, ou 29% do volume total ofertado em dezembro de 2017. Em seguida, vém os imdveis
com metragem entre 65 m? e 85 m?, com 58,3 mil unidades e 23% de participacao.

Na cidade de Sao Paulo, apartamentos com preco médio entre R$ 225 mil e R$ 500 mil soma-
ram 126,4 mil unidades, e responderam por 49% do volume total da oferta do altimo més do
ano de 2017. Em seguida, despontaram aqueles com pregos entre R$ 500 mil a R$ 750 mil, par-

ticipando com 74,6 mil unidades (29% do total apurado na amostragem).

PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 1 DORMITORIO

O preco médio do metro quadrado de area ttil dos apartamentos de 1 dormitdrio ofertados em
dezembro de 2017, na cidade de Sao Paulo, foi de R$ 9.761,00, representando queda de 0,4%
em comparagao com o valor de dezembro de 2016.

No periodo compreendido entre dezembro de 2016 e dezembro de 2017, a média de imdveis
ofertados por més com essa tipologia foi de 15,9 mil unidades (7% do total). As unidades ti-

nham, em média, 46 m? e preco de R$ 442 mil.
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APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA - 1 DORMITORIO - NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média

9.825 9.832
9.796

9.636 9.636 2-649

= Preco 1 dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP

PREGO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 2 DORMITORIOS

O preco médio do metro quadrado de drea util dos apartamentos de 2 dormitorios ofertados
em dezembro de 2017, na capital paulista, foi de R$ 7.205,00, queda de 0,6% em comparacao
com o valor de dezembro de 2016.

No periodo compreendido entre dezembro de 2016 e dezembro de 2017, a média de imdveis
ofertados por més com essa tipologia foi de 82 mil unidades. Imdveis de 2 dormitdrios repre-

sentaram 39% do total ofertado, e tinham, em média, 65 m? e preco de R$ 467 mil.

APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 2 DORMITORIOS — NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média

7.250

7.237
7.191 7.201 7.208 ;495 7.197 7.204 7.209 7.205
7.1

I Preco 2 dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP
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PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 3 DORMITORIOS

O preco médio do metro quadrado de area ttil dos apartamentos de 3 dormitérios ofertados
em dezembro de 2017, na cidade de Sao Paulo, foi de R$ 7.905,00, queda de 1,6% em compara-
¢do com o valor de dezembro de 2016.

No periodo compreendido entre dezembro de 2016 e dezembro de 2017, a média de imdveis
ofertados por més com essa tipologia foi de 93 mil unidades. Iméveis de 3 dormitorios partici-

param com 41% do total ofertado, e tinham, em média, 107 m? e prego de R$ 854 mil.
APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 3 DORMITORIOS — NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média

8.046

7.984 7971 7.985

7.980 7975 7.969 71977
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B Preco 3 Dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)

Fonte: Secovi-SP

PRECO OFERTADO DE APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 4 DORMITORIOS

O preco médio do metro quadrado de area 1til dos apartamentos de 4 ou mais dormitdrios
ofertados em dezembro de 2017, na cidade de Sao Paulo, foi de R$ 9.504,00, um crescimento de
0,9% em comparagao com o valor de dezembro de 2016.

No periodo compreendido entre dezembro de 2016 e dezembro de 2017, a média de imdveis
ofertados por més com essa tipologia foi de 30 mil unidades. Imdveis de 4 ou mais dormitorios

representaram 12% do total ofertado, e tinham, em média, 206 m? e preco de R$ 1,9 milhao.
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APARTAMENTOS DE TERCEIROS PARA VENDA — 4 DORMITORIOS — NA CIDADE DE SAO PAULO

Preco médio por metro quadrado de area util e area util média
9.504

9.463

9.422 9432 g4q9
9.389 9.391

EPreco 4 dorm (R$/m?) Area Util Média (m?)
Fonte: Secovi-SP
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LOCAGAO RESIDENCIAL — CIDADE DE SAO PAULO

A Pesquisa de Valores de Locagao Residencial do Secovi-SP apura mensalmente os precos efe-
tivamente pactuados em novos contratos de aluguel residencial na cidade de Sao Paulo. Com
historico desde dezembro de 2004, a pesquisa abrange diversas regioes da cidade, buscando
informacoes de locagdes de casas e apartamentos por nimero de dormitdrios, tamanho e esta-
do de conservagao.

Como os contratos em geral sao de longo prazo e corrigidos anualmente por um indice de in-
flagao, a pesquisa busca somente os valores no momento da contratagao de locacao.

Em 2017, os pregos das locagdes residenciais ndo apresentaram grande variagao mensal. No ano, a mé-
dia de variagao mensal foi de 0,03%, superior a média de -0,04% registrada em 2016. O maior aumento
de valores ocorreu em janeiro (0,9%) e a maior redugao foi apurada em setembro (-0,8%).

A relativa estabilidade nos precos dos aluguéis é justificada pelo ambiente macroeconémico

dos anos anteriores (2015 e 2016), com desemprego e queda da renda da populagao.

VARIAGCAO (%) EM RELACAO AO MES ANTERIOR
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Fonte: Secovi-SP

220



Anuério do Mercado Imobiliario | 2017

No acumulado do ano, os precgos dos aluguéis apresentaram alta de 0,39%, rompendo com a
série de dois anos de queda nos precos. Em 2015 e 2016, houve reducao de 2,49% e 0,51% nos
aluguéis, respectivamente.

Outra alteragao importante no comportamento da locagao residencial em 2017 foi o aumento
dos precos acima da inflagao (IGP-M), ao contrario do que aconteceu em 2015 e 2016, anos em

que a pesquisa registrou queda nos valores dos aluguéis ante elevacao do IGP-M.

VARIAGAO (%) ACUMULADA NO ANO DOS ALUGUEIS RESIDENCIAIS E DO IGP-M

Variacao % Acumulada no Ano dos Aluguéis Residenciais e do IGP-M

Periodo
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Fonte: Secovi-SP/FGV

Os precos das locagdes no ano foram puxados pelos imdveis de 3 dormitdrios, que tiveram
variagao de 4,86%, enquanto imdveis de 1 e 2 dormitorios apresentaram variagdes negativas,
respectivamente, de -1,07% e -0,47%.

O aumento dos precos do aluguel de imdveis de 3 dormitorios demonstra que a recuperagao
da renda se da na camada da popula¢do com maior poder aquisitivo, possibilitando o cresci-
mento da demanda por imdveis maiores. Aliado a este fato, a variagdo do preco desses imoveis

nos ultimos trés anos (2014 a 2016) acumulou uma reducao de 5,7%.
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VARIAGAO (%) DOS VALORES DE ALUGUEIS RESIDENCIAIS ACUMULADA NO ANO

4,86%

0,73%

0,39%

-1,89%

1 Dorm 2 Dorms 3 Dorms Total
m 2016 m 2017

Fonte: Secovi-SP

A variagao acumulada em 12 meses dos aluguéis, que registrou sucessivos resultados negati-
vos em 2016, apresentou inflexdo em 2017. A partir do primeiro més do ano, foi apurada alta
de 0,69% no acumulado em 12 meses nos precos dos aluguéis. Ao longo do ano, ainda foram
registrados dois acumulados negativos, em maio e junho. Contudo, a partir de julho, as varia-

¢Oes foram todas positivas.

VARIAGAO (%) ACUMULADA DE 12 MESES DOS ALUGUEIS RESIDENCIAIS
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No acumulado da série histdrica, de dezembro de 2004 a dezembro de 2017, os valores mé-
dios dos aluguéis subiram 127,4%, enquanto o IGP-M do periodo teve elevagao de 98,7%. A
diferenca em favor do aumento dos aluguéis nesses anos foi de 28,7 pontos percentuais. Nos

ultimos 13 anos, os aluguéis aumentaram 6,5% a.a., ante 5,4% de alta do IGP-M.

VARIAGAO ACUMULADA DO VALOR MEDIO DA LOCAGAO RESIDENCIAL E DO IGP-M
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Fonte: Secovi-SP e FGV

VALORES DE LOCAGAO RESIDENCIAL POR ZONA DA CIDADE DE SAO PAULO

Os dados da pesquisa do Secovi-SP estao dispostos em faixas de valores por m? (minimo e
maximo), por numero de dormitdrios e por estado de conservacgao do imovel (bom e regular),
além de segmentados em oito grandes regides da cidade de Sao Paulo, para auxiliar a analise.

As regioes sao:

1. Centro;
2. Norte;
3. Leste-A: Area do Tatuapé a Mooca;

4. Leste-B: Outros bairros como Penha e Sao Miguel Paulista;
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5. Oeste-A: Perdizes, Pinheiros e vizinhanga;

6. Oeste-B: Butanta e imediacdes;

7. Sul-A: Jardins, Moema, Vila Mariana e outros;

8. Sul-B: Campo Limpo, Cidade Ademar e regiao.

Em 2017, o valor médio das regioes foi de R$ 20,92 por m2. Dos 96 valores demonstrados na tabe-

la de regides, 38 deles (40% do total) ficaram acima da média e 58 (60% do total) abaixo da média.

O menor valor (R$ 12,54 por m?) foi verificado em iméveis de 3 dormitdrios na regiao Oeste-B e

o maior valor (R$ 36,35 por m?) ficou com imdveis de 1 dormitdrio na regiao Sul-A.

VALORES DE ALUGUEIS RESIDENCIAIS POR METRO QUADRADO

REGIAO DA CIDADE DE SAO PAULO, POR NUMERO DE DORMITORIOS E ESTADO DE
CONSERVACAO - DEZEMBRO DE 2017

(R$/m?) 1 DORMITORIO 2 DORMITORIOS 3 DORMITORIOS
REGULAR

REGULAR

o | BOM | mecuar | som | | Bom |
R
=L wax [ i | wiax. [ win | wx. | win | wax. | win | max. | win |

Centro 26,89
Leste-A 24,70
Leste-B 22,59
Norte 24,52
Oeste-A 34,66
Oeste-B 19,31
Sul-A 36,35

Sul-B 27,32

25,47
20,31
18,20
20,46
30,29
18,98
30,99

19,65

22,88
19,93
19,54
20,28
29,87
16,35
31,77

23,40

20,82
15,89
15,71
17,26
22,68
14,89
26,68

16,55

26,44
22,60
19,27
21,48
27,73
18,76
31,04

20,77

22,36
22,37
17,73
19,08
24,95
15,69
25,83

18,59

23,65
19,46
16,85
18,20
24,69
15,78
25,68

17,94

iNDICE DE VELOCIDADE DE LOCAGCAO - IVL

19,03
19,27
15,58
15,96
22,22
12,78
20,58

15,71

23,01
20,26
16,69
19,71
28,12
16,02
31,80

19,18

20,27
16,78
14,19
19,04
27,18
14,91
24,57

17,85

20,60
18,13
14,78
17,47
25,88
13,93
23,40

17,00

17,38
15,31
13,30
15,72
23,30
12,54
21,06
15,30

Fonte: Secovi-SP

O IVL afere a quantidade de dias que o imoével fica desocupado até a assinatura de um novo

contrato de aluguel. O indice contempla os limites inferiores e superiores, que variam de acor-

do com o estado de conservac¢ao dos imoveis.

O ano de 2017 encerrou com IVL inferior de 17 dias e superior de 44 dias, demonstrando o

tempo médio de dias para um imdvel vago ser alugado. Em comparagao com o IVL de dezem-

bro de 2016, os nimeros ficaram estdveis: 18 dias e 45 dias, em média, no periodo.

O IVL médio de 2017 ficou entre 44,6 dias e 17,6 dias, com redugdo em relagdo a 2016, quando
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amédia esteve entre 46,2 dias e 18,3 dias. Os dados histdricos demonstram que a melhor marca
foi constatada em 2009, ano em que o limite superior médio atingiu 29,5 dias e o inferior ficou

em 11,5 dias.

IVL - INDICE DE VELOCIDADE DE LOCAGAO
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0
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Fonte: Secovi-SP

TIPOS DE GARANTIA

De acordo com a Lei do Inquilinato n® 8.245/1991, no contrato de locac¢ao, o locador pode exigir
do locatdrio as seguintes modalidades de garantia:

1. Caucao;

2. Fianca;

3. Seguro de fianca locaticia;

4. Cessao fiducidria de quotas de fundo de investimento (incluido pela Lei n® 11.196/2005).

O Secovi-SP pesquisa mensalmente as garantias mais utilizadas nos contratos de locagao resi-
dencial na cidade de Sao Paulo. A preferéncia dos inquilinos continua sendo a fianga, modali-
dade correspondente a 46% do total de contratos em 2017, seguida pela caugao, com 37%, e o

seguro-fianga, com 17%.
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MEDIA ANUAL DE PARTICIPACAO PERCENTUAL DOS TIPOS DE GARANTIA
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Fonte: Secovi-SP

ACOES LOCATICIAS - CIDADE DE SAO PAULO

As agdes locaticias protocoladas nos 15 foruns da capital paulista e registradas no Tribunal de Justica

do Estado de Sao Paulo (TJSP) sao acompanhadas e analisadas mensalmente pelo Secovi-SP.

Em 2017, foram protocoladas 17,9 mil agdes, 2,1% acima do total registrado no ano anterior

(17,5 mil ac¢des). Considerando a série histdrica dos altimos 10 anos, o volume ficou abaixo da

média, de 19,6 mil acOes.

ACOES LOCATICIAS (EM MIL UNIDADES)

22,6 22,8
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B AcOes locaticias ——variagdo

Fonte: Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo
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Categorias das acoes:

Despejo por Falta de Pagamento: Sdo as agdes motivadas pela inadimpléncia do inquilino.
Despejo (Procedimento Ordinario): Referem-se a retomada de imovel para uso do proprie-
tario, de ascendente ou descendente, reforma ou dentncia vazia (retomada do imovel pelo
locador, sem necessidade de justificativa, apds o término do prazo de locagdo inicialmente
fixado em contrato).

Renovatorias: Sao as agdes compulsorias para renovagao de contratos comerciais com prazo
de cinco anos.

Consignatdrias de Aluguéis: A¢des movidas quando ha discordancia de valores de locagao ou
encargos, com op¢ao do inquilino pelo deposito em Juizo.

As agoes por falta de pagamento de aluguel corresponderam a 88% dos registros, com 15.768
agOes protocoladas. As renovatdrias foram responsaveis por 1.100 agdes (6,2%), as ordindrias/

despejo tiveram 869 processos (4,9%) e as consignatorias participaram com 126 agoes (0,7%).

EVOLUCAO DAS ACOES LOCATICIAS POR TIPO DE ACAO

Faltade Pagamento Renovatdrias

Média 16.553 Média 979

Ordindria/Despejo Consignatorias

Média1.928 Média 149

Fonte: Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo
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INDICE DE CUSTOS CONDOMINIAIS

Com o objetivo de analisar a evolucao dos custos dos condominios na Regidao Metropolitana
de Sao Paulo, auxiliar as empresas de administracao e os sindicos a entenderem essa dinamica,
0 Secovi-SP desenvolveu o Icon (Indice de Custos Condominiais).

Para desenvolver o Icon, foram selecionados condominios com 48 a 56 unidades e aproxima-
damente seis funcionarios.

O indice é composto de 24 itens habitualmente presentes na formagao dos custos condomi-
niais, agrupados em cinco categorias: Pessoal e Encargos; Tarifas; Manutengao de Equipamen-
tos; Conservagao/ Limpeza; Diversos. Nao integram o Icon as despesas de carater extraordina-
rio, como reformas e embelezamento de fachada.

Ao longo de 2017, o Icon apresentou elevagao acima da inflacdo medida pelo IGP-M (Indice
Geral de Precos - Mercado) e encerrou o ano com variacao de 2,77% — diferentemente do IGP-
-M, que ficou negativo em 0,52%. O maior aumento foi de 2,84% no grupo Pessoal e Encargos,
que corresponde a 60% do indice. No item Tarifas, os reajustes foram pressionados pelas con-
tas de gas, dgua e luz, nos meses de junho, julho e novembro, respectivamente, ocasionando
variacao de 6,78%.

No ano passado, o Icon atingiu o menor patamar de sua série histdrica, iniciada em 2001, e cuja
maior variagao ocorreu em 2003, com o indice de 14,02%.

O Icon serve de parametro das variagdes de custos dos condominios. Porém, o indice nao
deve ser usado para reajustar a taxa condominial, pois cada condominio tem caracteristicas e
estruturas proprias de despesas. Assim, é recomendavel consultar a administradora de con-

dominios e verificar o aumento real dos custos, para evitar desequilibrios futuros nas contas.

INDICE DE CUSTOS CONDOMINIAIS

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%
-5%

»

S & Q@ P PO W W W W
6?"\,\ bq’x\ 661& bq’x\ be}x 6?:& bq’x\ béx b‘?’x\ be’\ 6?:& bq’x\ E)e}x b‘z’,‘,\ be’x\ b?’,\x bq’x\
—ICON —IGP-M

o 9 S N v » o

Fonte: Secovi-SP e FGV
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ACOES CONDOMINIAIS

As agoes por falta de pagamento das taxas condominiais registradas no Tribunal de Justica do
Estado de Sao Paulo (TJSP), procedentes dos 15 féruns do municipio de Sao Paulo, sao acom-
panhadas e analisadas pelo Secovi-SP.

Em 2017, foram protocoladas 13,4 mil a¢des condominiais, volume 162% superior as 5,1 mil
acoes de 2016. Entretanto, esse volume nao reflete a média de 10,9 mil a¢des condominiais
protocoladas na cidade por ano. Note-se que 2016 foi um ano atipico, ja que o novo Cddigo de
Processo Civil passou a considerar o débito de condominio um titulo extrajudicial, permitindo
a sua execucao direta, sem a necessidade de acao de conhecimento.

Comparado ao ano de 2015 e suas 10,1 mil a¢des protocoladas, o crescimento foi de 33%. Com
a melhora dos indicadores economicos, as a¢des condominiais deverao voltar para o patamar
da média anual.

O Secovi-SP recomenda que sindicos e administradoras negociem com os inadimplentes, bus-
cando conscientiza-los da importancia do pagamento da cota condominial por todos os mora-

dores, principalmente, para garantir a manutengao e a satide financeira do edificio.

EVOLUGAO DAS ACOES CONDOMINIAIS (EM MILHARES)

15,9

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Em A¢des Condominiais ——variagao

Fonte: Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo
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SFH (SISTEMA FINANCEIRO DA HABITAGAO)

O SFH (Sistema Financeiro da Habitac¢ao) foi criado em meados da década de 1960, pela Lei n®
4.380/1964, a partir da reformulagao geral do SFN (Sistema Financeiro Nacional).

A mesma lei instituiu a corregao monetdria, com o objetivo de abrir o mercado financeiro para
os titulos do governo e viabilizar os financiamentos de longo prazo, fundamentais para o mer-
cado imobiliario.

O SFH possibilitou criar o SBPE (Sistema Brasileiro de Poupanga e Empréstimo) e o FGTS

(Fundo de Garantia do Tempo de Servigo).
SBPE (SISTEMA BRASILEIRO DE POUPANCA E EMPRESTIMO)

O SBPE ¢é uma das principais fontes de recursos para o financiamento imobilidrio no Brasil.
Este sistema € integrado por institui¢des financeiras privadas, que usam como fontes de crédi-
tos para o setor os depdsitos em Caderneta de Poupanga.

Os recursos captados pela poupanga tém direcionamento previsto, em sua maior parte, para o

financiamento imobilidrio, principalmente no ambito do SFH.

SBPE: CAPTACAO LIQUIDA E SALDO DA POUPANCA

A flexibilizacao da politica monetaria de 2017, que levou a adogao da taxa basica de juros de
apenas um digito, tornou a caderneta de poupanca uma das aplicagdes mais atrativas, tanto
em termos de rentabilidade como de seguranga.

A captagao liquida da poupanca voltou a apresentar niimeros positivos em 2017, com saldo
de R$ 14,8 bilhdes, apos o periodo de dois anos consecutivos de mais saques do que depositos.
O bom desempenho dos depdsitos em caderneta de poupancga ao longo de 2017 elevou o seu
saldo ao maior valor nominal desde o inicio do Plano Real, em 1994.

Em dezembro de 2017, o saldo dos depositos foi de R$ 564 bilhdes, volume 9% superior ao

mesmo meés do ano anterior e 11% acima do registrado em dezembro de 2015.
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POUPANCA SBPE

Captacio liquida (RS bilhdes)
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Fonte: Bacen
FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE: AQUISICAO E CONSTRUCAO

Os financiamentos imobilidrios nas modalidades de aquisi¢ao e construgao, com recursos con-
cedidos pelo SBPE, atingiram valores nominais de R$ 43,1 bilhdes em 2017, representando
da de7,5% a ior. Esta foi i duca i 5
queda de 7,5% em comparagao ao ano anterior. Esta foi a terceira redugao consecutiva, porém,

em menor ritmo.
Em unidades, os financiamentos registraram a terceira queda consecutiva: foram financiadas

175,6 mil unidades, 12,1% menos que o total de 199,7 mil unidades de 2016.
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE — AQUISICAO E CONSTRUCAO

Valores Financiados (RS bilhdes)
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Fonte: Bacen

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE: AQUISIGAO

A modalidade de financiamento para aquisicao do imdvel divide-se entre novos e usados.

O crédito com recursos da poupanga para financiar a compra de usados foi de R$ 15,5 bilhoes
em 2017, representando crescimento de 13,1% frente aos R$ 13,7 bilhoes do ano anterior.
Foram financiados 63,4 mil imdveis usados, um volume 5,3% acima da quantidade de 60,3 mil
unidades financiadas em 2016.

Na contramao, o crédito para a compra de imdveis novos foi de R$ 18,5 bilhoes, recuo de 17,1%
diante dos R$ 22,3 bilhoes do ano anterior. Isso se refletiu no volume de iméveis novos financia-

dos, que saiu de 90,2 mil unidades em 2016, para 72,6 mil unidades em 2017 — retragao de 19,5%.
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE — AQUISICAO

Valores Financiados (RS bilhdes)
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Fonte: Bacen

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE: CONSTRUGAO

Em 2017, o crédito para a producao de novos empreendimentos foi de R$ 9,2 bilhdes, montante

13,8% abaixo do total concedido em 2016, e a quarta queda consecutiva em valores nominais,

desde o inicio da crise econdmica no Pais, em 2014.

Foram financiados 39,6 mil imdveis em 2017, resultado 19,6% inferior quando comparado as

49,2 mil unidades financiadas em 2016. Esta € a sexta queda consecutiva desde 2012.
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FINANCIAMENTO IMOBILIARIO SBPE — CONSTRUGCAO

Valores Financiados (RS bilhdes)
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LTV (LOAN-TO-VALUE) - FINANCIAMENTO IMOBILIARIO

O LTV (Loan-To-Value) refere-se ao percentual financiado em rela¢do ao valor do imédvel. O

ano de 2017 foi o terceiro consecutivo de retracao do LTV médio dos novos financiamentos,

com indice médio de 56%. Isso significa que, para um imovel de R$ 100 mil, o valor financiado,

na média, foi de aproximadamente R$ 56 mil.

O LTV reforca a qualidade da carteira de financiamentos imobilidrios no Brasil, porque, para

obter um financiamento, os tomadores pagaram 44% do valor do imdvel em média, ampliando

o comprometimento dos mutuarios.
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LTV (%)
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Fonte: Bacen e Abecip

INADIMPLENCIA

A inadimpléncia das pessoas fisicas nos financiamentos com recursos da poupanga
destinados a construgao e a aquisi¢ao de moradia, a compra de material de constru-
cao e as demais finalidades estabelecidas legalmente atingiu 1,7% em dezembro de
2017, indice ligeiramente menor em comparac¢ao com o registrado no mesmo més do
ano anterior.

A taxa de inadimpléncia continua estdvel frente aos anos anteriores, além de ser uma
das menores em relagdo a outras modalidades de crédito, como cheque especial, car-

tao de crédito e financiamento de automoveis.
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INADIMPLENCIA: CONTRATOS COM MAIS DE 3 PRESTAGOES EM ATRASO

Garantia Hipotecaria + Alienacao Fiduciaria
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Fonte: Bacen e Abecip

FGTS (FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO)

O FGTS é um fundo financeiro de natureza privada com gestao publica feita por um Conselho
Curador, formado por representantes do governo federal, de entidades dos trabalhadores e
dos empregadores. Os recursos do Fundo sao operados pela Caixa Economica Federal.

O FGTS foi criado pela Lei n® 5.107, de 13 de setembro de 1966, e atualmente € regido pela Lei
n® 8.036, de 11 de maio de 1990. E constituido, principalmente, pelos saldos das contas vincu-
ladas, que recebem depdsitos mensais feitos pelos empregadores de valores equivalentes a 8%
da remuneracdo mensal dos trabalhadores formais.

O FGTS é uma importante fonte de recursos para o mercado imobilidrio residencial, princi-
palmente para financiar a populagao de baixa renda, além de ser agente indutor de politicas
voltadas a habitacao, ao saneamento basico e a infraestrutura urbana.

O Fundo pode ser acessado em momentos especiais da vida do trabalhador, como aquisi¢ao
da casa prépria, aposentadoria, demissao sem justa causa ou doengas graves.

O trabalhador pode usar os recursos do FGTS para comprar imdvel novo ou usado, em cons-
trucado, e também para liquidar ou amortizar dividas vinculadas a contratos de financiamento

habitacional.
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FINANCIAMENTOS IMOBILIARIOS FGTS

Os financiamentos com recursos do FGTS atingiram valores nominais de R$ 59,3 bilhoes em
2017, uma queda de 13% em comparagao com os R$ 68,1 bilhdes do ano anterior.
O FGTS contratou 496,8 mil opera¢des em 2017, uma queda de 15,8% diante das 589,9 mil

unidades contratadas no ano anterior.

FINANCIAMENTO IMOBILIARIO FGTS

Valores Financiados (RS bilhdes)
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Area Contaminada sob Investigacio (ACI): Area onde foram confirmadas concentragdes de

contaminantes que colocam, ou podem colocar, em risco os bens a proteger.

Area Contaminada em Processo de Remediacao (ACRe): Area onde estdao sendo aplicadas
medidas de remediacao visando a elimina¢ao da massa de contaminantes, sua reducgao ou

execuc¢ao de medidas de contencao e/ou isolamento.

Area Contaminada em Processo de Reutilizacdo (ACRu): Area contaminada onde se preten-
de estabelecer o uso do solo diferente daquele que originou a contaminagao, com a eliminagao

ou a redugao a niveis aceitaveis dos riscos aos bens a proteger decorrentes da contaminagao.

Area Contaminada com Risco Confirmado (ACRi): Area onde foi constatada contaminacao
no solo ou em dguas subterraneas, a existéncia de risco a satide ou a vida humana, ecoldgica

ou onde foram ultrapassados os padroes legais aplicaveis.

Area em Processo de Monitoramento para Encerramento (AME): Area na qual ndo foi consta-
tado risco ou onde as metas de remediacao foram atingidas depois de adotadas as medidas de
remediacao, e que se encontra em processo de monitoramento para verificagdo da manutencao

das concentrac¢bes de contaminantes em niveis aceitaveis.

Area Reabilitada para o Uso Declarado (AR): Area, terreno, local, instalacao, edificacao ou
benfeitoria anteriormente contaminada que, depois de submetida as medidas de intervencao,
ainda que nao totalmente eliminada a massa de contaminacao, tenha restabelecido o nivel de

risco aceitavel a saiide humana, ao meio ambiente e a outros bens a proteger.

Area Util: Area do imdvel de uso privativo e exclusivo do proprietdrio, sem contar a vaga de

garagem, medida em metros quadrados.
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CBIC: Camara Brasileira da Industria da Construcgao.

CII/CBIC: Comissao da Indtstria Imobiliaria da Camara Brasileira da Industria da Construgao.
COMAER: Comando da Aeronautica.

DECEA: Departamento de Controle do Espaco Aéreo.

Distratos: Unidades imobilidrias devolvidas ao incorporador (pode ser expresso em valores reais).

Imoveis em Construcao: Considerados os empreendimentos em comercializagao entre o 7° e

a data de previsao da entrega.
Imoveis Prontos (Estoque): Refere-se aos empreendimentos apos a data de previsao da entrega.

Imoveis na Planta: Empreendimentos imobilidrios verticais e/ou horizontais com até seis me-

ses de comercializagdo ap0s a colocagao do produto no mercado.

INCC-DI: Indice Nacional de Custos da Construgao Civil — Disponibilidade Interna, da Fun-
dagao Getulio Vargas.

Lancamentos: Numero de unidades langadas no més de referéncia da pesquisa.

Oferta Final (OF): Resultado da soma entre a oferta inicial com os lancamentos, menos as
vendas do periodo (OI + Langamentos — Vendas Liquidas). E a oferta em unidades que estava
disponivel para ser comercializado considerando o intervalo de 36 meses, ou seja, da data do

langamento até a data da pesquisa.

Oferta Inicial (OI): Total de unidades que estava disponivel para ser comercializado no peri-

odo que antecede o més de referéncia da pesquisa.

Operacao Urbana: Visam promover melhorias em regides pré-determinadas da cidade através
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de parcerias entre o Poder Publico e a iniciativa privada. Cada Opera¢ao Urbana tem uma lei
especifica estabelecendo as metas a serem cumpridas, bem como os mecanismos de incentivos,
beneficios e flexibilidade quanto aos limites estabelecidos pela Lei de Zoneamento, mediante
o pagamento de uma contrapartida financeira. Este dinheiro é pago a Prefeitura, e sé pode ser
usado em melhorias urbanas na propria regiao.

Outras Zonas: demais areas das cidades, excluidas as Zeis 5, Operagoes Urbanas, ZEU e ZEUP.

PNAD: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios.

Preco dos Lancamentos por m? de Area Util (12 meses): Divisdo da somatéria do VGL com a

somatoria da drea 1util, considerando um periodo de 12 meses.

Preco por Metro Quadrado Util: Divisao do Preco Total pelo tamanho da unidade medido em

metros quadrados de drea 1til, representado pelo simbolo (R$/m?).

SEADE: Sistema Estadual de Analise de Dados.

SRPV: Servigo Regional de Protegao ao Voo.

Tipologia: Divisao das unidades residenciais por niumeros de dormitdrios, separadas em qua-

tro grupos: 1, 2, 3 e 4 ou mais dormitdrios.

Unidade Lancada (UL): Total de unidades de um empreendimento no momento do langamento.

Valor Real: Valor corrigido para compensar o efeito da atualizagdo monetaria.

Vendas Brutas: Total de vendas em unidades no periodo analisado. Pode ser expresso em

VGV também.

Vendas Liquidas: Vendas Brutas menos os distratos.
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Vendas Sobre a Oferta (VSO 12 meses): Indice que mede o percentual (%) vendido acumula-

do nos ultimos 12 meses.

VGL/INCC-DI: Valor Global Langado atualizado pelo INCC-DI - Valor real (R$) das unidades

langadas em cada periodo, a precos do més de referéncia da pesquisa.

VGL: Valor Global Langado, que ¢ a soma dos valores monetarios em moeda corrente (R$) das

unidades lancadas em cada periodo.

VGV/INCC-DI: Valor Global de Vendas atualizado pelo INCC-DI - Valor real (R$) das unida-

des comercializadas em cada periodo, a precos do més de referéncia da pesquisa.

VGV: Valor Global de Vendas, que é a soma dos valores monetdrios em moeda corrente (R$)

das unidades comercializadas no periodo.

VSO: Vendas sobre Oferta.

ZC: Zonas Centralidade: Por¢des do territorio voltadas a promogao de atividades tipicas de
areas centrais ou de subcentros regionais ou de bairros, destinadas principalmente aos usos
nao residenciais, com densidades construtivas e demograficas médias, voltadas a manutengao

das atividades comerciais e de servigos e a promogao da qualificagdo dos espagos publicos.

ZEIS: Zonas Especiais de Interesse Social: Por¢oes do territorio destinadas, predominantemen-
te, a moradia digna para a populacao de baixa renda por intermédio de melhorias urbanisti-
cas, recuperagao ambiental e regularizagao fundidria de assentamentos precarios e irregulares,
bem como para provisao de novas HIS (Habitagdes de Interesse Social) e HMP (Habitagoes
de Mercado Popular), a serem dotadas de equipamentos sociais, infraestrutura, areas verdes e

comércio e servicos locais, situadas na zona urbana.

ZEIS 5: Zona Especial de Interesse Social — 5: Lotes ou conjunto de lotes, preferencialmente
vazios ou subutilizados, situados em dreas dotadas de servigos, equipamentos e infraestru-

turas urbanas, onde haja interesse privado em produzir empreendimentos habitacionais de
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mercado popular e de interesse social. A categoria de ZFEIS 5 estabelece o minimo de 40% de
area construida total para HIS1/HIS2, permite o uso HMP, e maximo de 40% para usos R (re-

sidencial) e NR (nao residencial).

ZEU: Zonas Eixo de Estruturac¢ao da Transformacao Urbana: Por¢des do territorio destinadas
a promover usos residenciais e nao residenciais com densidades demograficas e construtivas
altas e promover a qualificagao paisagistica e dos espagos publicos de modo articulado com o

sistema de transporte publico coletivo.

ZEUP: Zona Fixo de Estruturacdo da Transformacdo Urbana Previsto: Por¢oes do territorio
destinadas a promover usos residenciais e ndo residenciais com densidades demograficas e
construtivas altas e promover a qualificagdo paisagistica e dos espagos publicos de modo arti-

culado com a perspectiva de ampliagdo da infraestrutura de transporte publico coletivo.
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